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A nevető' harmadik 
, aki a Bethlen— 

íáviöini-féfe háborúság mo-
| ralis hadinyereségét zsebre vág-
|ita, TT„ magáinak az országnak 
psak Kára van ebből a háború­
ságból is. 'A felek közt talán csak 
réten vérre<< megy az ügy, az 
ország- azonban ebből is súlyos 
sebekkel kerülhet ki. Hányszor 
-fejeződött be.már. a frank-ügy 
és hányszor-kezdődött újra élői­
ről! A l ig nléháhy hete, hogy el­
fogadták a frank-bizottság je­
lentését, niofet pedig olyan ve­
hemenciával lángol lijra a hare, 
mint hogy ha tegnap tartotta 
volna első repülőgyakorlatát a 
hamis ezerfrankos. Fájdalom, 
nem igaz az, amit nemrégiben 
plyan sűrűn mondogattak, hogy 
:»frank-ügy nines«, — bizony 
yan, < ( bármennyire undorodunk 1 

is 'tőle, bánnennyire is szaba­
dulni akar tőle az ország. A. 
frank-ügyben jóformán, alig 
itisztázott valamit a tegnapi 
párbaj, — a frank-ügyön kívül 
csak annyit tisztázott, hogy a 
miniszterelnök úr tagja veit 
ama ligának, amelynek, ha jó l 
tudjuk, Teleki Pá l a megalapí­
tója és Wolff Káro ly az elnöke. 
•Igaz, hogy, a ligából, amely kü­
lönben nem titkos társaság, a 
^müiiszterelnök úr kilépett, mi­
kor miniszterelnök lett, — Beth­
len azonban nem akkor lett ma­
gyar államférfi, mikor minisz­
terelnök lett és egy Bethlen Ist­
vánnak semmi szüksége sem 
yol t arra, h o g y ligákban foga­
dalmat t e g y e n . . . nem is szólva 
arról, hogy a polgári társada­
lomnak mindenre inkább szük­
sége volt, mint ilyen, a polgári 
társadalom egy j ó részével szem­
ben is exkluzív ligákra. Azt . 
mondja ia miniszterelnök úr, 
hogy ezen nines mit t i tkolnia . . . 
persze hogy nines, de aki a tit­
kos ligáknak hadat üzen. még a 
nyilt ligáknak sem lehet a tag­
ja, még »visszamenő hatállyak 
eem. Gróf Bethlen Istvánnak le­
hetett néhány remek éles vá­
gása Pallavicini ellen, — az' 
amatőrt ez gyönyörködtetheti, 
az országra azonban inkább nyo­
masztó hatással volt ez a két 
beszéd, amely után dupla erővel 
kell követelni a frank-ugy likvi­
dálását és mindenek fölött a tit­
kos és nyilt társaságok élet­
veszélyes szövődményének. *4-
;jiej kiirtását,. 
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allavicini 
f ózza beszédét , 
ait e lkobozzák 

Ház egyszerű szavazással 
m e n t e l m i UgyéJien 

— "As Est tudósítójától •-• *§~ JK 
| A mai ülés végén délután hat 
órakor terjeszti Bubinek István, a 
mentelmi bizottság előadója a bi­
zottság jelentését a Ház elé a Pal­
lavicini ügyben. A mentelmi ' b i ­
zottság-tudvalevőén azt Javasolja, 
hogy Rakovszky Iván belügymi­
niszter, megsértéséért részesítsék 
Pallavicinit jegyzőkönyvi megro­
vásban és a Ház határozatát Pal­
lavicini költségére plakátozzák ki 

. választókerületében a tolnamegyei 
\ dombóvári kerületben. A mentelmi 
- bizottság többségi liatározata'ellen 

Horváth Zoltán és_ Györki Imre 
különvéleményt jelentett ' be,. 
amelyben indítványozzák, h o g y 
térjenek az ügy felett napirendre. 

A Ház az előadó meghallgatása 
után a házszabályok értelmében. 
egyszerű szavazással vita nélkül 
fog dönteni. 

A kiplatkátozás a nemzetgyűlés 
gyakorlataiban még nem fordult 
elő, éppen ezért 

ennek a részleteiről a házelnök­
ségnek kell döntenie. 

A kormánypárt részéről az a terv 
merült fel, hogy a bizottság jelen­
tését és az azt követő házhatároza­
tot 

jegyzőkönyvi kivonatban 

plakátozzák ki. A kiplakátozás a 
közigazgatási hatóságok ritján tör­
ténik, nevezetesen úgy, j h o g y az 
elnökség megkeresi a belügyminisz­
tériumot, a belügyminisztérium 
utasítja a tolnamegyei alispánt, az 
alispán a dotnbovári főszolgabírót, 
az pedig az egyes községek jegy­
zőit. A kormánypárti képviselők 
azt állítják, hogy a mentelmi bi­
zottságnak ezt a határozatát "Pal­
lavicini testére szabtáb«. mer t jó l 
tudják ugyan, hogy az ilyen eljá­
rás egy ellenzéki képviselő népsze­
rűségét csak emelheti, Pal lavic in i 
esetében azonban sikert várnak a 
kiplakátozástól, mert úgy tudják, 
hogy kerületében a hangulat, a 
miniszterelnök megtámadása mictft, 
ellene fordült. 

A házszabályok értelmében az a 
képviselő, akit jegyzőkönyvi meg­
rovásban részesítenek, 

tíz nanjc," *s8 napidíját is el-
- ' -' veszti, 

Ea körülbelül 3 millió koronának 
felel meg, ami Pallavicinit, anyagi 
állapotára való tekintettel, nem 
fogja súlyosan érintetni. Ezenkí­
vül azonban 

Pallavicini viseli a plakát ki-
nyomatásának költségeit, m 

Pallavicini György őrgróf hír-
szerint azzal válaszol a kiplakáto-
zásra, hogy, , t r ;, 

ő viszont kiragasztatja azt a 
beszédet, mely miatt a mentel­

mibizottság elé utasították. 
A kormánypárt Pallavicininak er­
re a lépésére is kész a válasszal. 
Hír szerint a kormány ixtasítást 

ad, Kogy, 

a Pallavicini beszédét tártai- 1 
. mázó plakátokat rögtön i 

kobozzák el, mert plakátok ki- -
ragasztásához előzetes hatósági 

engedély kfcll f, 

es Pallavicini ellen nyomban meg) 
indítják as eljárást. J 
, A kormánypár t i képviselőik kö. 

zöit az, a felfogás, hogy a parla 
menti beszédek kiplakátozásara i 
francia fkamará szokásai lehetnél 
irányadiók. A francia kamarábai 
pedig csak többségi határozatta 
dönthetnek valamely bestéd ki 
plakátozáésról. i . , d 
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Mészáwms pmmíms és > 
részletes naplót vezeteti 

szokat és a frank': 

hamisításiét 
Mfp György nem Aaftandó 

Mészáros helyeit nyilatkozni 
— "Az Est tudósítójától — 

Már napok óta zajlik Zadravetz 
István tábori püspöknek és volt 
ökonómusának, Páter, Bónis Ark­
angyalnak rejtélyes természetű 
anyagi ügye, amelyet dr. Dánér 
Béla, a püspök védőügyvédje vitt 
éleshangú nyilatkozataiban a nyil­
vánosság elé. As Est feltűnéstkeltő 
cikkben jelentette tegnap, hogy a 
ferencesek már megelégelték a 
nyilt fórumon folyó villongást, 
amely semtráesetre sem használ a 
Magyarországon annyira nagyra­
becsült Szent Ferene-rend presztí­
zsének és ezért ButtyJcay Antal de-
finitor generális vette kezébe az 
affér elintézését. 

Kedden délután Buttykay Antal, 
aki tudvalevően a római rendfő­
nök magyarországi tanácsadója, 
már személyesen vezette a félig 
békéltető, félig egyeztető tárgyalást 
Zadravetz, Bónis és Dánér között. 

I A szembenálló felekj bárhogyan] 

is ostrjöjmölták őket, nem nyi la i 
koztak a tárgyalás lefolyásáról 
Ebben a tekintetben már érvényei 
sült But tykai Antal felfogása 
amely mam. tartja megengedhető-
nek a ferencrendi szerzetesek v i J* 
szályának hangos pertnaktálásút. 

Ma ' délelőtt, féltizenegy, órára 
tűzték ki a ferencesek pesti ottho­
nában a kedvező elintézéssel ke. 
csegtető tárgyalás folytatását. Ugs 
volt, h o g y Bonis páter is megjele­
nik a rendházban, de tegnap dél­
után változtattak a programon; 
Buttykay generális ugyanis még 
nem készült el as információk be* 
szerzésével, még nem tudta telje­
sen áttekinteni az ügyet és ezért 

a befejező tárgyalást 
elhalasztották. 

A közvéleményt méltán érdekli 
ügyben persze már mások is bele­
avatkoztak. í g y a Magí/aroJsza^ 
.tegnapi közlése szériát; DMie& NM 
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dór baráti körben említést tett 
arról, hogy Hir, György, aki már, 
huzamosabb ide.ie csöndes yissza-
yonultságban éli napjait, olyas­
félét mondott neki. hpgy ^Felszó­
lítást kaptam, hogy nyissam ki 
a számat a Bónis-ügybem. 

Hir György nyilatkozatát ma 
sokféleképpen magyarázták politi­
kai körökben is. Sokan vannak 
ugyanis, akik a nyugatmagyaror­
szági felkelés pénzügyi diktátorá­
ban, 

Hir Györgyben keresik és vé­
lik megtalálni minden titok tu-

A dóját, 

a szokolhamisításét épúgy, mint a 
frankhamisításét. Hir Györgyöt 
Azonban nem lehetett eddig meg­
szólaltatni. Ö maga váltig tiltako­
zott az ellen, hogy a frankhamisí-
tási afférba belekeverjék, másrészt 
pedig saját anyagi ügyei yettek 

olyan komoly fordulatot hogy el­
sősorban az ekörül támadt bűn­
ügyi vizsgálatra és a Hir György 
mandátumát fenyegető veszede­
lemre terelődött a figyelem.' 

Közbejött még Hir György vá­
ratlan megbetegedése,, amelynek 
mint tudjuk, még nenT tisztázód­
tak a körülményei. Egyes hírek 
szerint Hir György fölvágta az 
ereit, más hírek viszont arról re­
géltek, hogy Hir György agyvér­
zést kapott és betegágyához d3a-
hivott dr. Szendey István orvos, 
miután 130-as érverést konstatált 
Hir György pulzusán, eret vágott 
rajta. De bárhogyan tör.tént is, 
bizonyos, hogy Hin György ágy­
nak dőlt és hetekig nem volt ki­
hallgatható állapotban. Most 
azonban már lábadozik, már rö­
vid sétákat is tesz, valószínűvé 
vált tehát Hif György és Dinich 
.Vidor találkozásának lefolyása-

Hír György rnyiíatkOEmta 

Mit tudna Hir György elmon­
dani, ha a Bónis-ügyben kinyitná 
a száját? Érdekes kérdés ez, 
amelyre egyelőre még csak de­
rengő világosságot gyji.it az a 
nyilatkozat, amelyet ma Hir, 
Györgytől kaptunk, és amelyet 
itt közlünk: 

Nyilatkozat. 
T Megfelel a valóságnak az, hogy 

. Dinich Vidorral találkoztam. 
\. friedrich István többízben izeute 

már nekem különböző arak által, 
bogy egy úr, a ki lentiért Török­
országban, megérkezett és 

Mészároséit azt izenik nekem, 
£§, hogy nyissam már ki a számat. 

\ ' Másról, mint erről, nem beszél­
tem Dinich Vidorral, nem is beszél­
hettem, mert nem egyedül voltam 
és a beszélgetésünk egy-két percig 
tartható!!, 

fy. Sem felel meg a valóságnak az 
| sem, hogy Bónis páterről valami-
j lyen nyilatkozatot tettem volna. 

Budapest, 1926 ápriüs 22. 

, Tiszteletié. -
Hir György. 

Mire lehet Hir György nyilatko­
zatából következtetni? Mielőtt erre 
a kérdésre válaszolnánk, rá kell 
mutatnunk arra a szoros baráti vi­
szonyra, amely Hir György és Mé­
száros Gyula között a kommün ki­
törése óta fennáll. A barátsággá 
mélyült ismeretség 

{ Hir György szomori tanyáján 
* kezdődött, 

Komárom megyében, ahol Hi t 
György, amint azt Az Est Hir. 
Györgyről szóló portrójában meg­
írta, a hozzá irányított és hozzá 
menekült ellenforradalmárokat rej­
tegette. Az akácerdős domboktól 
körülvett kis tanyán szőtte Mészá­
ros Gyula merész irredenta ál­
mait és nyerte meg azoknak Hir 
Györgyöt, aki ekkor, is, később is 
igen energikusnak mutatkozott a 
cselekvésben, ellenben sohasem ko­
vácsolt terveket, sohasem akart 
irányítani. Akik Hír György pá­
lyafutását ismerik, szinte egyér­
telműlen állítják, hogy Mésiáros 
Gyula állt hosszú időn át Hit 
György mögött, 
1 Mészáros volt a legtöbb ügy ; 

* mozgatója, míg Hir György 
mindenben csak a tettek em-

t bere maradt. 

Hir György tehát sokat tudhat a 
szokol-ügyben, sokat tudhat a 
frankhamisítás dolgaiból, de sem­
miesetre sem tud mindent. A két 
ember barátságában ugyanis Mé­
száros Gyula végig megőrizte a 
magasabb intelligencia fölényes-
Béget. 

Hir Györgyről megtudtuk még, 
íiogy 

; aligha fogadja meg Friedrich 
t István tanácsát, aligha fog be­

szélni a szokol és a frankügy­
ben. 

Egyelőre hallani sem akar arról, 
hogy ezekkel a bűnügyekkel is 
megnövekedjék a gondja. Hir 
Györgynek ma elég a maga. baja. 
Feltétlenül távol akarja tehát ma­
gát tartani a most szőnyegen levő 
hamisítási ügyektőL Az álláspont­
ja különben is az, — amint azt ve­
lünk hozzá közelálló forrásból kö­
zölték i— hogyha Mészáros. Gyula 
érthető okokból nem óhajt Buda­
pestre jönni, nem: óhajt személye­
sen vallomást tenni, és ezzel a 
frankügy ' egyik, gyanúsítottjává 
válni, akkor is megtalálhatja a 
módját a szokolügy és a frankügy 
teljes tisztázására. 

Mészáros Gyula kimerítő és 
pontos naplót vezetett minden­
ről, amit maga csinált és ami 

. körülötte törtónt. * 

Ebben a naplóban,, így tudják ezt 
Mészáros barátai, nagyon előkelő 
helyet foglaj} el nemcsak a szokol-
hamisítás ügye, hanem a frank­
hamisításé is. Mészáros Gyula et­
től a Naplótól sohasem vált meg. 
Magával vitte a iititkok könyvét* 
Törökországba is, bizonyára nála 
van most is. Mészáros Gyula tehát 
feleslegesen küldöz üzeneteket Hir 
Györgynek, aki különben is csak, 
közvetve tudja a dolgokat é$ így 
csak Szócsöve lehetne Mészáros­
nak, akinek kezében van pontosan, 
vezetett naplója, amely részletesen} 
fölsorolja a neveket és adatokat, 
amelyekre a törvényszéknek sziik-i 
sége lehet. j . 

Minden homály megszűnhetne 
a frank ügyben, ha Mészáros 
Gyula Budapestre küldené és 
az ügyészség rendelkezésére bo­

csátaná a naplóját. 

Mészáros Gyula üzent Hir 
Györgynek Konstantinápolyból. 

Egyelőre azonban tárgytalan az 
üzenet. Hir György nem mutat 
nagy kedvet, hogy megfogadja $z 
egykor Szomorban, most még 
Konstantinápolyban bujdosó Mé­
száros Gyula, tanácsát. A bujdosó 
Naplója azonban Hír helyett is be­
szélhetne. Gy. V. 

FeltiÍDás! Pénzes Mihály 
Ferdinánd féri 

mészáros és hentes bódéját megvettem, kérem az asz 
szes hitelezőit, hogy követeléseiket szombat redge 
l i? ugyanott, ifjú Márkus Zsigmondnál jelenísélf ti. 
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Apponyi nyolcvanéves 
Pártközi értekezlet foglalkozik Apponyi 

ütmet ' 

— Az Est tudósítójától — 

Scitovszky Béla házelnök ma 
déli 12 órára 

pártközi értekezletre hívta meg 
a különböző pártok képviselőit. 

Most azonban egyáltalában, nem 
probléma, vájjon résztvesznek-e a 
pártközi értekezleten az összes 
meghívottak, miután 

az értekezlet tárgya gróf Ap­
ponyi Albert ünneplése. 

Május 29-én éri meg Apponyi 
Albert 80-ik születésenapját és 
ugyanakkor lesz 54 éve, hogy a 

parlamentnek tagja. 
A pártokmegbívott képviselői 

munkatársunknak kijelentették, 
hogy a pártközi értekezleten fel­
tétlenül résztvesznek. Scitovszky 

elnök a pártközi értekezleten, éf-
tcsülésünk szerint, bizonyos javas­
latot tesz Apponyi Albert meg­
ünneplésére. A tervek szerint a 
házelnök elnöki székéből az ülés 
kezdetén, üdvözölni foája gróf 
Apponyi Albertét. A Ház ezenkí­
vül valódi nűleg emMkrdakettet 
is bocsát ki és Apponyi .tisztéletére 
estélyt rendez. \ 

Gróf Apponyi Albertét 1872-ben 
választották meg elsőízbeii képvi­
selőnek Szentendrén. 1872-től 1875-
ig volt tagja a parlamentnek. Az 
1875-ös^ országgyűlésre nem tudott 
mingyárt mandátumot szerezni, 
mert riegy kerületben megbukott, 
míg végre 1877-ben az. árvamegyei 
böbrói kerület küldte a parlament­
be. Azóta egyfolytában tagja a 
magyar országgyűlésnek . ..,. 

Winklei* 
szabadíáb^úhetyezését 

fctvdntáfc a Mielemmk 
M a d ö n t a g w ő r i tábla 

Győr, április 22 
(As Est kiküldött tudósítójától) 

Másról nem is beszélnek Győrött, 
mint Az Ssí-lapok közlései nyo­
mán Winkler Miklós szédületes bu­
kásáról. Ujabb meg újabb részletek 
jutnak napvilágra. 

Aletartóztatás előzményei egy­
re titokzatosabbak. 

A legilletékesebb helyről kaptam 
tegnap azt az értesülés (V hogy a 

Eannonhalmi főapátság és báró 
lóvay Tibor volt a. följelentő, ma 

ellenben mindenfelé azt rebesgetik, 
hogy, mais valakik, 

a háttérben furcsa célok érde­
kében dolgozó emberek tették 
a feljelentést Winkler Miklós 

ellen. 

Annyira titkolják a följelentő 
nevét, hogy maga Winkler ügy­
védje sem tudta meg, ki volt a föl­
jelentő. 

MEGKEZDIK A KÉNYSZER-
EGYESSÉGI TÁRGYALÁST 
Ma délelőtt dől el Winkler Mi­

hály sorsa. 
Ma dönt a tábla arról, hogy 
kaució ellenében szabadlábra 

helyezi-e 

és mára tűzte ki a kényszeregyes-
ségi tárgyalást dr. Hammer Jenő 
törvényszéki bíró. 

Heggel 9 órakor vezette elő egy 
fegyveres börtönőr a törvényszéki 
fogházból Winkler Miklóst. Jó­
kedvű fiatal ember. Kövérkés telt 
arcán nyoma sem látszik az ,izga-
lonrnak, a cellában töltött éjsza-' 
káknak. A padsprokban helyet fog­
laló hitelezők arca jobban meg-, 
nyúlt, mint az övé, mikor a bíró 
tíz órakor megnyitotta a tárgya­
lást. Budapestről, Győrből és a vi­
dékről összegyűltek az ügyvédek, 
akik a hitelezőket képviselik, de. 
munkások és hivatalnokok is szép 
számmal jöttek, akinek csekély 
bérével maradt adósuk Winkler. 
Teljesen megtöltik a törvényszék 
tárgyalási termét. 

Winkler Mihály felesége ís 
megjelent a tárgyaláson 

a tragédiasorozatban szenvedő 
Kttffler-esnláú sarja, mert az ő ne­
vében is kérték a csődönkívüli 
kényszeregyesség megnyitását. 

A tárgyalás elején dr. Fekete 
Ödön vagyonfelügyelő, aki egyben 

a pannonhalmi ! főapátsáignafc 
Winkler egyik legnagyobb hitele­
zőjének is képviselője, arról számol 
be. hogy a könyvszakértők mit .ta­
lálták Winkler könyveiben, majd 
közli, hogy 

bizonyos feljelentések folytán 
az ügyészség csalás címén le^ 

tartóztatta Winkler Miklóst. 

— Ki a följelentő? ^- kiáltjátí 
közbe a hitelezők, V 

'' — Nem tudom, — felel a,"vagyon­
felügyelő — biztos adatot errenéz­
ve nem sikerült szereznem.-
; — Be kell jelenteném, —-; e sza­
vakkal áll most föl Winkler ügy-t 
védje — hogy a vizsgálóbíró tar­
tóztatta le Winkler Miklóst a efl-
ajánlott kaució ellenére. Tegnap 
délután a vádtanáes elrendelte 
kaució mellett a szabadlábra való 
helyezést, az ügiLésjzség azonban a 
vádtanáes döntéséi felfolyamodta 
és a tábla ma fog határozni ebben, 
a kérdésben. 

M HITELEZŐK ÉRDEKE 
A SZA&AÁ.ÍÜ&W>AKETYEZÉS 

Néhány nagy hitelező nevében 
most dr. Vajda Mihály budapesti 
ügyvéd kért szót. 

— Meg vagyunk győződve, — 
mondta — hogy 40 százalékos 
ajánlat riem illuzórius, és még va­
gyunk győződve, hogy Winkler 
ennek eleget fog tenni, de 

tudnunk kell, hogy miért tar­
tóztatták le ilyen titokzatos kö­
rülmények között, tudnunk kell, 
hogy ki jelentette föl és mi a 

följelentés tárgya. 

Bizonyos, hogy a följelentést va­
lamelyik biltelező tette és tudnunk 
kell. hogy ki az, mert meg akarjuk 
győzni, hogy a hitelezők érdeke, 
hogy Winkler szabadlábra kerül­
jön és dolgozhoAsék. Mi nérh akar' 
juk kímélni Winklert, hanem 

szabadon akarjuk látni, hogy a 
hitelezők az utolsó inget is le­

húzhassák róla. 

Ezt pedig csak akkor tehetjük, ha 
szabadlábra kerül. Indítványozom, 
méltóztassék sürgősen megkeresni 
a vizsgálóbírót, hogy a hitelezők 
érdekében Szüntesse meg Winkler 
ellen a letartóztatást. 

Szökésétől nem kell félni, hi­
szen szemmel lehet tartani 

és él kell vemi tőle as útlevelet. 
(Sz. R.) 
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Péntek, 1926. április 23. 

Állandó lármában beszélt ma 
Griger Miklós a frankhamisításról 
Védte a kormány álláspont/át és támadta Pallaoicinit 

— Az Est tudósítójától — 

r A Ház mai ülését féltizenegy 
órakor nyitotta meg Zsitvay Tibor 
alelnök. A költségvetési vita első 
szónoka ma 

Grieger Miklós, aki külpolitikai 
kérdésekbei kí­
ván foglalkozni. 
Mindenekelőtt 

rámutat arra a 
szomorú tényre, 
bogy egyetlen 
miniszteri szék­
ben sem történt 
az elmúlt hat 
esztendő alatt 
annyi változás, 
mint a külügy- w M i k l ó s 

miniszteri szék­
ben, bár egyetlenegy külügymi­
nisztert sem buktattak meg itt a 
parlamentben. 

Horváth Zoltán: Ebben a parla­
mentben nem lehet minisztert meg­
buktatni- • 

Berky Gyula: PróbáL . csak ma­
ga miniszter lenni. Egy hét alatt 
megbukna. 

Horváth Zoltán: En is kinevez­
nék ám kormányfőtanácsosokat. 
(Nagy derültség.) 

Griger Miklós: Hatalmi politikát 
mi nem csinálhatunk. Ellenségeink 
talpig fel vannak fegyvei'kezve. 
De ebből nem következik az, hogy 
a trianoni szerződés igazságtalan­
ságait elismerjük. Napirenden kell 
tartani a magyar kérdést és nem 
szabad tűrni, hogy a trianoni ha­
tárokon túl azt hihessek, hogy mi 
belenyugszunk ezekbe a határok­
ba. A trianoni szerződés revíziójá­
nak gondolatát ébren kell tartani. 

Pikler Emil: Először idebent kell 
a magyar népet felszabadítani. 

Griger Miklós : A trianoni szer­
ződés Magyarországból siralomhá­
zat csinált és ebben a kegyetlen 
munkában Franciaország vezetett. 
Anyagi romlásba és erkölcsi sü-
lyedésbe juttatták ezt az országot 
és ha a frankhamisítás miatt any-

nyira fel van háborodva Francia­
ország, ki kell jelentenem, hogy 

ez a kegyetlen és piszkos béke 
nagyobb gaztett minden frank­
hamisításnál. (Zajos taps. a kö­

zépen és a jobboldalon.) 

Batitz Gyula: Gazságot gazság­
gal nem lehet menteni. 

Pikler Emil: 1914-ben nem kel­
lett volna háborút csinálni. 

Huszár Károly: Nem mi kezd­
tük a háborút. ' 

Pikler Emil : ön is azok között 
volt, akik éltették a háborút. 

Huszár Károly: Ha olyan szem­
telenül megtámadtak, kénytelenek 
voltunk védekezni. (Nagy zaj.) 

Griger Miklós: A trianoni béke 
által teremtett rend tarthatatlan és 

a revízió által juthat 
nyugvópontra. Nein újabb há­
borúval, hanem békés eszkö­

zökkel. 

Ez olyan feladat, amelynek szem­
pontjából a felesleges megrázkód­
tatások legalább is vannak annyira 
ártalmasak, mint a kihívó viselke­
dés. Érezniök kell, hogy sorsunk­
ba bele nem nyugszunk. Bele kell 
vinni az európai közvéleménybe, 
hogy van magyar probléma és ad­
dig nem nyugszunk, míg azt meg 
nem oldjuk. A versaillesi béke re­
víziója már kezdetét vette, ez Né­
metországnak kétségtelenül nagy 
sikere. 

A német siker láttára fel kell vet­
nünk a kérdést, kellett-e nekünk 
kisietnünk, a német politikai kör­
ből. Ha benne maradtunk volna, 
az nekünk.is sikerünk lett volna. 

A mi veszedelmünk az a fásnlt 
közöny, amellyel Európa a ma­

gyar kérdést kezeli. 

Minden adott alkalommal, minden 
nemzetközi fórum előtt fel kell jaj­
dulnunk és fel kell vetnünk a tria­
noni béke revíziójának kérdését. 

Ki képviseli a magyar aspirációkat? 
Lássa Európa, hogy mi nem ren­

dezkedtünk be végképp Trianonra, 
hogy 

a magyar nemzet nem azonos 
az októberi forradalom pipogya 
alakjaival, sem az emigrán­

sokkal, 

akik készek lemondani Szent Ist­
ván koronájának összes javairól, 
csakhogy újból hatalomra jussa­
nak. (Nagy zaj és ellentmondások 
a baloldalon.) 

Horváth Zoltán: Az emigránsok 
nem mondtak le semmiről, a kor­
mány mondott le, amikor törvény­
be iktatta a békét. (Élénk ellent­
mondások a jobboldalon, nagy zaj 
a Ház minden oldalán.) Hol voltak 
önök a forradalomkor? Az nem is 
volt forradalom, hanem összeom­
lás. (Hosszantartó nagy zaj.) 

Griger Miklós: A magyar aspi­
rációkat azok képviselik, akik Ap-
ponyival az élükön a világ fülé­

be hasogták jogfosztottságunkat. 
(Elénk helyeslés a jobboldalon.) 

Pikler Emil: A magyar népet 
kell idehaza joghoz juttatni, az­
után kimehetünk a külföldre. 
(Nagy zaj.) Szabadságot és demo­
kráciát adjanak, akkor mehetünk 
a külföldre agitálni. 

A jobboldalról és a jobb közép­
ről rákiáltanak Piklerre, hogy 
hallgasson már, de 

Pikler tovább folytatja közbe­
szólásait: — Amíg az általános 
titkos választói jog nincs, addig 
nincs joguk beszélni. 

Szily Tamás: Nem is lesz, az frá­
zis ! 

Az elnök figyelmezteti Piklert, 
hogy maradjon csöndben. 

Horváth Zoltán : Miért írták alá 
a trianoni békét ? 

Egy hang a jobboldalról: Mert 
muszáj volt. A németek is aláírták 
a békét Versaillesben. 

Állandó nagy zaj. Elnöki rendre* 
utasítások 

Griger Miklós 
oéke van, addig 
nem lehet. (Ugy 

: Amíg trianoni 
itt konszolidáció 
van, úgy van! a 

iobboldalon.) Igaza van Andrássy-
aak abban, hogy a frankhamisítás 
irkölcsi háttere Trianon. Ha Tria-
%on nincs, nincs frankhamisítás 
iem 

Pikler Emil: Ha háború nincs, 
tincs Trianon. 

Óriási zaj a jobboldalon: 

Huszár Károly rákiált Piklerre: 
Hát mi csináltuk a háborút? (Nagy 
zaj minden oldalon.) A diplomácia 
csinálta a háborút! 
, Egy hang a jobboldalon: Húsz 
evig készítették elő. 

Szabó Sándor (felindultan a szél­
ső balfelé): Tűrhetetlen már ez a 
hang. 
. Varga Gábor (Pikler felé): Most 
is antantbarát! Szégyelje magát! 

AB elnök Ö nagy zajban Varga 

Gábort rendreutasítja. 
Szabó József: Ezután már kis 

antant-barátok. 
Batitz Gyula: Kossz a demagó­

gia. 
Berky Gyula: Kun Bélának is 

ez vdút a politikája. 
Batitz Gyula: Azt ön jobban 

szolgálta, mint én. 
Az elnök Berki Gyulát folytonos 

közbeszólásaiért rendreutasítja. 
Griger (nagy zajban folytatja 

tovább beszédét): Trianon nevelte 
a kalandorokat, az összeesküvőket 
és nevelte a franklvamisítókat is. 
(Nagy zaj a Ház minden oldalán.) 
Azokat, akik anyagi hasznot akar­
tak • húzni a nemzet szerencsétlen­
ségéből, a társadalomnak ezt a söp­
redékét mi megvetjük. 

Akik azonban a magyar nemzeti 
eszmét önzetlenül akarták szolgál­

ni, azokat elítéljük ugyan, mert 
ebben az ügyben méltatlan eszkö­
zökkel akarták a nemzetet szol­
gálni, rövidlátásukkal, könnyel­
műségükkel, meggondolatlansá­
gukkal bajba keverték a nemzetet, 

mint magyar emberek iránt 
azonban részvétet tudok csak 

érezni. 

Részvétemet megtagadni tőlük 
nem tudom, mert Trianon áldoza­
tait'látom bennük. (Nagy zaj, el­
lentmondások a baloldalon.) 

Hegymegi Kiss Pál: A Térképé­
szeti Intézet alkalmazottait sajná­
lom, azokat az emberekt, akik pa­
rancsot kaptak, azok az áldozatok. 
(Ügy^ van, úgy van! a baloldalon.) 

Griger Miklós: Ha ezek a kis­
emberek büntetést kapnak és ha 
nekem módomban állna, szívesen 
leülném helyettük a büntetést. Az 
ellenzék minden igyekezetével sem 
tud hangulatot teremteni a kor­
mány ellen az ország közvélemé­
nyében. (Ügy van, úgy van a jobb­
oldalon, zajos ellentmondások a 
baloldalon.) 

Pikler Emil: Menjünk titkos vá­
lasztójoggal a nép elé. 

Hegymegi-Kiss Pál: Egyetlen 
ayűlésen sem beszélhetünk a frank­
ügyről. 

Grieger védi a kormányt 
Griger Miklós: A közvélemény a 

frankügyben tanúsított magatar­
tása miatt nem emel vádat a kor­
mány ellen. (Viharos ellentmondá­
sok a baloldalon.) 

Pakots József: Ha így volna, le 
kellene tagadni. 

Griger Miklós: Ha az urak, azt 
gondolják, hogy én azt mondottam, 
hogy az ország helyesli a frankha­
misítást, nem értertek magyarul. 
(Folyton tartó nagy zaj.) Bethlent 
sokkal okosabb embernek tartom 
s egyben sokkal agyafúrtabb poli­
tikusnak, semhogy ilyen együgyű 
dologban, mint a frankhamisítás, 
résztvehetett volna. (Helyeslés a 
jobboldalon.) 

Hegymegi Kiss Pál: Két évvel 
ezelőtt a passzivitáskor Griger 
mentette meg Bethlent. 

Griger Miklós: A másik vádra, 
amely arra vonatkozik, hogy a 
kormány eltussolni igyekszik a 
frankhamisítást, megjegyezhetem, 
hogy e tekintetben az a felfogá­
som, hogy 

ezt a vádat nem sikerült bizo­
nyítani. 

Ha ezt sikerül bebizonyítani, ak­
kor azt mondom, hogy ezért válla­
lom a felelősséget Isten és ember 
előtt. Lehetséges lett volna, hogy a 
kormány helyén én is így cseleked­
tem volna, (Óriási zaj a balolda-
Ion) 

Horváth Zoltán: Hallatlan, mU 
csoda dekadencia. 

Griger Miklós: Van eset, amikor 
a családfő nem siet eltévelyedett 
fiának bűneit ország-világ előtt ki­
teregetni. (Zajos taps a jobbólda­
lon és a, közéjien.) így áll ez a nem-> 
zet családfőjére vonatkozólag is. 

Horváth Zoltán: Még a francia 
miniszterelnök is disztingvál kor-
mány és nemzet között. 

Berky Gyula folytonosan közbe­
szól. 

Mit szemtclenke-Saly Endre 
dm ? 

Berky Gyula : A mezőn van ?! 
Pakots József: Berky, hagyja 

beszelni a szónokot. 
Szomjas Gusztáv : Még az ellen­

zéki szónokot sem hagyják beszél­
ni. (Derültség.) 

Újpesten ma minden boltot bezártak, 
még a kofák sem árusítottak 

Tiltakozó nagygyűlésen beszélték meg a kereskedők 
sérelmeiket -

— Az Est tudósítójától — 
Az újpesti kereskedők és iparo­

sok ma délelőtt tiltakozó nagygyű­
lést tartottak, amelyen szóvátették 
különböző sérelmeiket. A nagygyű­
lés tartama alatt az üzemekben 
szünetelt a munka és bezárták az 
összes üzleteket, lehúzták a rolló-
kaí, úgyhogy a városnak ünnepi 
képe volt. 

A nagygyűlésen rendkívül sokan 
vettek részt, az ipartestület terme 
zsúfolásig megtelt és nagy töme­
gek helyezkedtek el az uccán is. Az 
újpesti piaci árusok testületileg 
vonultak fel és így az uccai árusí­
tás is abbamaradt. A nagygyűlést 
az újpesti iparosok és kereskedők 
gazdasági szövetsége, az újpesti ke­
reskedők társulata és az újpesti 
fűszerkereskedők egyesülete ren­
dezte. 

Órányi Jenő ipartestületi elnök 
megnyitó szavai után határozati 
javaslatban mondották ki; hogy 
kívánják az adók leszállítását és 
a fázisos forgalmi adórendszer be­
vezetését. Weisz Lajos határozati 
javaslatot nyújtott be, hogy tilta­
kozzanak a központi anyagbeszerző 

hivatal felállítása ellen, mert ez 
nem más, mint egy újabb hivatal 
a kereskedők kárára dolgozó for­
galmi adóellenőrök elhelyezésére. 
Ezt a határozati javaslatot is el­
fogadták ópúgy, miiit Holló Jó­
zsefét, amely kölcsönt sürget a 
kormánytól. 

Gere Lajos arról terjesztett be 
határozati javaslatot, hogy g be-
tegsegélyző pénztárak vezetőségé­
ben a munkások és a munkaadók 
képviseletet kapjanak, töröljék el 
a büntető paragrafusokat és a ké­
sedelmi kamatot szállítsák' le 10 
százalékról 1 százalékra, amíg pe-. 
dig a biztosítási díjakat nem tud­
ják fizetni, addig a kormánytól 
kapjanak olcsó hitelt. 

m 
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— Az Esi tudósítójától — 
Tegnap este hat órakor & Rákóczi 

út mellett az Alsóerdösor ucea 14. 
fczámú házban rablótámadás tör­
tént, amelynek áldozata a kertész­
uecái gyilkosssághoz hasonlóan 
egy rendőri felügyelet alatt álló 
leány. A rendőrség rögtön megál­
lapította, hogy a merénylő nem vi­
hetett magával többet, mint 150— 
200.000 koronát. Ezt. igazolta a tá­
madás áldozata, Mrazek Mária is, 
aki ma délelőtt 9 órakor magához 
tért a Rókus-kórházban és a ki­
szállott rendőri bizottságnak, ame­
lyet Eesedy Árpád rendőrfogal­
mazó, Voffl rendőrkapitány helyet­
tese vezetett, a következőket mon­
dotta ei: 

Támadóját már másfél-két év 
'Oia ismeri ez az ember rendszere­
sen minden héten meglátogatta őt. 
A férfi nagyon udvariasan visel­
kedett vele, jobb foglalkozású em­
ber lehet, mert mindig jó ruhában 
jelent meg. Említette a leánynak, 

hogy ügynök és Cjpesten lakik. 

Teguap este 8,'«6 órakor állított 
be az ismeretlen férfi Mrazek Má­
riához. Egy darabig beszélgettek, 
a férfi hízelegve simogatta a nőt, 
majd egy óvatlan pillanatban le­
csapta a díványra, balkezével Ösz-
szeszorítotla a torkát, jobb kezé­
vel pedia végigJcarmolta az arcát. 
Azután jobbkezét a szájára szorí­
totta, másik kezével pedig elen­
gedte a torkát és a zsebébe nyidt, 
ahonnan egy súlyos vasdarabot 
vett elő. Ezzel azután olyan erővel 
ütötte fejbe álodzatát, bogy az 
elájult. 

Arra még emlékszik a leány, 
bogy abbaa a pillanatban, amikor 
a tettes őt megmarkolta, 

ő is visszamarkolta, a merény­
lő arcán tehát ott kell lenni a 

karmolás nyomának. 

A megtámadott leány ezenkívül 
pontos személyleírást adott táma­
dójáról, aki 

25—30 év körüli, alacsonyter­
metű, zömök ember. Arca telt, 
piros, leányos haja és kissé fel­
felé kunkorodó bajusza geszte­
nyebarna. Hátul spanglis sö­
tétkék felöltőt viselt pepita 
térdnadrágot, szürke lábszár­
tekerőt és fekete fűzőcipőt. Kü­
lönös ismertető jele, hogy a fel­
ső fogsorában aranyfogak van­
nak. Ajka duzzadt, alsó szája­

széle lecsüng. 

Egyik hüvelykujjáról hiányzik a 
körme, vagy le van törve. Ezt a 
rendőrség onnan állapította meg, 
hogy mikor a leány nyakát le­
mosták, egy elfeketedett köröm­
darabot találtak ott. Ebből arra 
következtetnék, hogy a merénylő 
körmének elfeketedett része a du­
lakodás közben letörött és ennek a 
hiánya most meglátszik a kezén. 

Mrazek Mária határozottan em­
lékszik arra, hogy legfeljebb két­
százezer korona lehetett nála, amit 
támadója elrabolt. Elmondotta 
még, hogy az ismeretlen ember 
mindig 

kerékpáron jött hozzá, 

tegnap is. 
A főkapitányságon Vogl József 

rendőrkapitányt bízták meg az 
ügy kinyomozásával, ő azonban 
ebben a percben nem vehet részt 
a nypmozásban, mert betegen fek­
szik lakásán: tegnap ugyanis 
bokszmérkőzést vívott és ennek 
során az orra összezúzódott. 

A főkapitányságon egész sereg 
detektívet mozgósítottak a me­
rénylő kézrekerítésére, akit a pon­
tos személyleírás alapján valószí­
nűleg megtalálnak. 

Másodszor is felmentette 
ilus Fereneet 

„Egy töríénettutSós tragédiája" 
a törvén ./szék előtt 

— Az P s t tudósítójától — 

Egy történettudós tragédiába a 
revoivergolyóig címmel a Pesti 
Napló egyik tavalyi számában szo­
morú színekkel festette meg Falus 
Ferenc hírlapíró 

Horváth Sándor történettudós 
életregényét. 

Horváth Sándor fiatal korában 
gyönyörűen Ígérkező kainrier felé 
indult. A budapesti társaság ked­
vence volt'a fiatalember, boldog 
családi életet élt, szép pozíciót ka­
pott az Országos Levéltárban, elő­
kelő nevet vívott ki magának a 
történettudósok sorában. 

Azután jött a forradalom, a bol­
sevizmus, és Horváth Sándor a he­
lyén maradt. Jöttek az üldözések 
a diktatúra után. a történettudóst 
elbocsátották állásából és ekkor 
sorsa kétségbeejtővé kezdeti válni. 
A felesége elvált tőle, nyomorba 
jutott,' teljesen elzüllött. Végül 

egy piszkos budai lakás szal­
más padlóján találták meg vé­

res holttestét. 
Saját revolverével oltotta ki gyö­
nyörűnek induló életét. 

A cikk miatt rágalmazás és ha­
lott emléke meggyalázásának vét­
sége címén a történettudós fivére, 
dr. Horváth István ügvvéd. oert 
indított Falus Ferenc ellen. A bün­
tetőtörvényszók Sc/íadJ-tanácsa a 
tavaly tartott tárgyalásoa 

felmentette a hírlapírót 

a vád alól. Azután a tábla elé ke­
rült az üíry. A tábla megsemmisí­
tette a felmentő ítéletet azon az 
alapon, hogy a törvényszéki tár­
gyaláson az ügyészség nem volt 
képviselve. Így tehát most 

újból a Schadl-tanács elé került 
az ügy. 

A tárgyalás elején Schadl elnök 
jóindulatúan próbálta elintézni az 
ügyet. Fejhívta Horváth Istvánt, 
hogy békésen intézze el az ügyet, 
mert a per újabb tárgyalása csak 
újabb meghurcolását jelentené 
Horváth Sándornak. Á fivér azon­
ban semmiáron sem akarta a bé­
kés megegyezést elfogadni. 

Falus Ferenc kijelentette, hogy 
cikkét csak tiszteletből és részvét­
ből írta meg. Már aa első tárgya­
lás során sem ajánlotta fel a bizo­
nyítást, mert tudta, hogy a bizo­
nyítási eljárás csak újabb meg­
hurcolását jelentené a megboldo­
gult embernek. Ma sem akar bizo­
nyítani, mert hiszen akkor 

a saját bátyja kívánságára 
hurcolnák meg újból a szeren­

csétlen véget ért tudóst. 

Falus Ferenc újabb nyilatkoza­
tot ajánlott fél. 

A vádat képviselő Horváth Ist­
ván ügyvéd semmiképpen ssm 
volt hajlandó ebbe belemenni és 
ekkor Falus Ferenc már kérte a 
ralódiság bizonyításának elrende­
lését. ^ Kérte Magyar Elek és dr. 
Szabó László szerkesztők kihall-
• utasát, akik személyes ismerősei 

voltak az elhunytnak, valamint 
Rexa Dezsőnek és az elhunyt em­
ber elvált feleségének kihallgatá­

sát. Kérte a kommün után elren­

delt fegyelmi vizsgálat iratainak 
beszerzését . 

A vádat képviselő Horváth Ist­
ván ellenezte a bizonyítást és kér­
te a maga tanúinak kihallgatását. 

A bíróság nem rendelte el a bi­
zonyítás elrendelését és a perbeszé­
dek elhangzása után 

újból felmentette Falus Ferencet 

rágalmazás és halott ember emlő­
kének meggyalázása vétsége alól. 
Indokolásában kifejtette, hogy Fa­
lus cikkében semminő bűncselek­
ményt nem követett el. A vádat 
képviselő ügyvéd fellebbezett. 

Amentő 
104 

Az öngyilkosságok és balesetek 7 0 százaié* 
kában középosztálybeli az áldozat 

— Az Est tudósítójától — 
A tegnapi nap folyamán a men­

tők 101 esetben vonultak ki, ami a 
mentők sta­
tisztikája 
szerint a ki­
vonulások 
táblázatában 
óriási kilen­
gést mutat. 
Eddig ugyan­
is átlag 60— 
65, legfölebb 

70 esetben vonultak ki a mentők, 
ami az egy évvel ezelőtti helyzet­
hez viszonyítva mintegy 10 száza-
lékos^ emelkedést mutat. Ez év ja­
nuárjában plédául 2246, február­
ban 2252, márciusban 2288 esetben 
vonultak ki a mentők, ami a tava­
lyi ugyanezen időre eső kivonulá­
sokhoz viszonyítva 

az első negyedévben 1209 eset­
te! való emelkedést jelent. 

A tegnapi 104 hívás közül kettő­
ben halálos esethez hívták ki a 
mentőket. Egy ember az emeletről 
ugrott le, a másik az uccán esett 
össze. Ot öngyilkosság szerepelt a 
mentők tegnapi statisztikájában, 
az öt öngyilkosság közül egyet be­
tegség, a másikat perpatvar, a har­
madikat anyagi okok. kettőt pedig 
ismeretlen okok miatt követtek el. 

Munkaközben történt baleset­
hez 23 ízben hívták ki tegnap a 

mentőket. 

elmebaj miatt 2 esetben. Gyilkos­
sági kísérlet két esetben szerepelt, 
az egyiket az 
Alsóerdősor uc­
cában követték 
el, a másikat pe­
dig Gyötnrőn, 
ahonnan behoz­
ták az áldozatot, 
egy hentesmes­
tert, akit ott a 
haragosa hasba­
lőtt. Belső betegség miatt hat eset­
ben vették igénybe a mentőket. 
Egy villamoselgázolás Is szerepel 
a statisztikában, ezenkívül 45 be­
tegszállításban segédkeztek s végül 

négy uccai szülésnél. 

A többi számok a mentők kezeitjei­
re vonatkoznak. 

Dr. Sebők Zsigmond főorvos a 
mentők statisztikájában több mint 
50 százalékos ugrásra vonatkozólag 
a következőket mondotta Az Est 
tudósítójának: 

— Hogy a balesetek és az öngyil­
kosságok ilyen hallatlan mértékben 
elezaparodtak, annak főleg a közép­
osztályban kell keresni as okát. Míg 
oddig a középosztály átlagban az ese­
tek 10—12 százalékában adott dolgot 
a mentőknek, addig 

most a középosztáyból kikerülő 
esetek száma túlmegy a 70 száza­

lékon. 
A középosztály hallatlanul nehéz 
gazdasági helyzete és nyomora okoz­
za, hogy az ön­
gyilkosok között 
ilyen óriási szá 
zalékot foglal el 
a középosztály és 
az anyagi hely-
K e t b ő l folyó nagy 
lelki depresszió 
az oka annak, ami a balesetek áldo­

zatai közt is a középosztályhoz tar­
tozók nagy számát indokolja. Ezek 
ugyanis 

elvesztették nemcsak az élethez 
való kedvüket, de még- az uccán-

járás biztonságát ls. 
— Az előző nap 75 esetben vonuI» 

tak ki a mentők s azért olyan ki­
rívó ea a 104 eset, mert 

a mentők naplójában erre még 
nem volt példa. 

A mentők rekordja eddJig 133 eset egy 
nap, ez azonban olyan alkalommal 
történt, amikor tömeges felvonulá­
sok, tüntetések, stb. voltak. 

— A mentők, sajnos, nem igen tud­
nók megfelelni túlfeszített- munká­
juknak. Csak abban az esetben less 
javulás, ha autóparkunkat szaporít­
hatjuk. 

Friedrich István t 
ma hallgatja ki 
a vizsgí 

Frank vagy szokol? 
— Az Est tudösitójától — 

Lengyel Ernő vizsgálóbíró a 
frank-, illetőleg a szokolügyben to­
vább folytatja a tanúkihallgatáso­
kat. Ma 

délelőtt tizenegy órára Fried­
rich Istvánt idézte be tanúnak. 

Friedrich az idézésre tizenegy óra-* 
kor pontosan mog is jelent. Mun­
katársunk kérdésére kijelentette, 
hogy nem tudja, vájjon a frank­
ügyben, vagy a szokol-ügyben hall­
gatja-e ki tanuként a vizsgálóbíró. 

Ezennel van szerencsém igen lisztéit vendégeim­
nek b. tudomására hozni, hogy az általam meo-ala-
pított B r l s t o I - S K a l t o d a r * a , melynek hosszú 
éveken át vezérigazgatója voltam, a legközelebb íel-
oszlikés a jelenlegi Bristol-szálló Duuapart és Petőfi 
sétány részén a 

létesítettem, mely — tekintettel a nagymérvű és lez-
modernebb technikai átalakítására — raéq bár nin­
csen teljesen befejezve, de mégis annyiia ítészen Ali, 
hogy itt l esvaj -SsaJan teőrosreslritcs l a k a s ­
s a ! é s l e e j j o f e b e U á í á s s a ! már most Í3 tudok 
szolgálni. 

Kérem ezentúl szolgálataimat az újonnan átalakí­
tott szállodában igénybe venni és ezobarendelést, 
kérdezősködést, illetve b á r m i l y e n érdeklődést 
„ C a s - í i c í M ' . ' - s x í í ü í f d s , Eaaz íaper . f i , D u n a . 
part, I V . , Pe t sEf 5 tér ű, intézni szíveskedjék. 

Teljes tisztelettel 

K E t t C j r u l o , szállodatulajdonos 

(Sürgönyeim: Carltonolel) 

i IL 
Évtizedek óta közismert bi í torhi ie l -oszfd] y u n i ? í i t j S . 
météletbeléptettiik. Hitsl o e s t í n ia k é B Z D é n z á r a k a t 
s z á m í r u n k . Kösfmzttf iselőknait küJSnöe kedvez ­
m é n y . Hálószobák, ebédlők, unszobák nagy válasz­
tékban, l e g k e d v e z ő b b f izstéol f e l té te lek m e l l e t t 
B O G - M I I . kereskede lmi r.-t., ezelőtt B a l á z s é a 
T á r s a b ú t o r á r u h á z a , V I . , Vilmos császár út 43 c2ám 

!ertkpárok,l6rttpír|Dini 
összes a lkatrészek , legjobb külföldi gyártmányok 

részletfizetésre is olcsón szállítunk. ' 
P E M É M V I , T e r é n grffit n. Kérjen árjegyzéket 



Péntetv, 1926. április 23. 5. oldal. 

M i n d e n t v á s á r o l h a t a K ö z ö n s é g „ A z E s t " é s 

a „ M a g y a r o r s z á g " K i o l v a s o t t p é l d á n y a i v a l 

H o g y a e Ü s i a 2000 K o r o n á s l a p á r a 1 5 0 0 . K o r o n a 
A közönség, mint ez már az újí­

tás első napjaiban megállapítható, 
nagy örömmel fogadta azt a köz­
vetett árleszállítást, amely nem­
csak lehetővé teszi, hogy 500 koro­
nával olcsóbban olvashatja A z 
Est-et, illetve a M a g y a r o r -
Bzág-ot, hanem, hogy 

e k é t l a p n a k k i o l v a s o t t , 
r é g i p é l d á n y a i t r e n d e s 
f i z e t ő e s z k ö z k é n t i s 

h a s z n á l h a t j a 

kiadóhivatalainkban, amelyek az 
előfizetési díjnál vagy könyvek vá­
sárlásánál A z E s t é s a M a g y a r ­
o r s z á g minden kiolvasott példa-
nyát 500 koronában beszámítja. 

Az Est-lapok kiadóhivatala azon­
ban nem áll meg ennél a könnyítés­
nél. Azt a célt tűzte maga elé, hogy 

a lapvásárlást az élet minden 
vonatkozásában olcsóbbá tegye, 

illetve, hogy azt a kedvezményt, 
amit kiadóhivatalai nyújtanak, a 
legkülönbözőbb életszükségleti cik­
kek beszerzésénél is érvényesíthes­
sék Az Est és a Magyarország ol­
vasói. Megállapodásunk van az 
alább felsorolt fővárosi cégekkel, 
amelyek épúgy, ínint Az Est-lapok 
kiadóhivatalai, Az Est és a Ma­
gyarország minden kiolvasott pél­
dányát 500 koronáért beszámítják 
a vásárlásoknál. Aki tehát az alább 
felsorolt cégeknél bármit bevásá­

rol, annyiszor 500 koronával ke­
vesebb készpénzt tartozik fizetni a 
bevásárlási árból, ahány kiolvasott 
példányát Az Est-nek vagy Ma-
gyarország-nak átadja a kereske­
dőnek. 

Ezt a kedvezményt természete­
sen vidékiek is igénybe vehetik 
pesti bevásárlásoknál vagy ha 

posta útján rendelnek valami 
árút az alább felsorolt cégeknél és 
a megrendeléssel egyidejűen a két 
lap kiolvasott példányait is bekül­
dik, sőt van a cégek között egy, 
amely vidéki fiókjaiban is fizető 
eszközként fogadja el 500 koroná­
ban A z E s t é s M a g y a r o r s z á g 
kiolvasott példányait. 

Elsner Oszkár 
Gólya Áruház 

Hungária Cipőgyár 
Kertész II. és Társa 
Magyar Divatcsarnok 
gternberg Ármin és Testvére 
szots Simon 
Varga 

Világáruház 
Zsoldos Sándor 
Salamander Cipő Eí. 

E z t a s o r t a k ö z e l j ö v ő ­
b e n s z a p o r í t a n i f o g j u k és 
még ieen jelentékeny könnyítése­
ket fogunk nyújtani olvasóközön-
séffüuknek, úeyhog.v valóban csak 
1500 koronájába fog kerülni min­
denkinek A z E s t és a M a g y a r -
o r s z á s minden egyes példánya. 
A felsorolt cégeknél nyújtott ked­
vezmény mellett természetesen to-

Azok a cégek, amelyek bevásár­
lásoknál a két lap minden egyes 
kiolvasott példányát 500 koronában 
beszámítják, a következők: 

Koronaherceg ucca 10. 
Király ucca és Nagymező uccs 

sarok és Vámház körút 16. 
Rákóczi út 6. 
Andrássy út 36. 
Rákóczi út 74. 
Rákóczi út 60. 
Rákóczi út 10. 
Kossuth Lajos ucca 11. és Ko­

ronaherceg ucca 6. 
Rákóczi út 42. 
Városház Ucca 14. félemelet. 
Kecskeméti ucca 19, Kossuth 

Lajos ucca 2. Andrássy út 37. 
Erzsébet körút 36. 

Szeged: Kárász ucca 6. 
Debrecen: Ferenc József út 22—24. 

vábbra is fenuáll az a kedvezmény, 
amely szerint A z E s t-lapok kiadó­
hivatalaiban a két lap kiolvasott 
példányaival előfizetni vagy köny­
vet vásárolni lehet, megjegyezve, 
hogy ez a kedvezmény csak Az 
Est-rc és a Magyarország-ra vo­
natkozik, de e két lap kiolvasott 

• példányaival lehet előfizetni a Pesti 
• Napló-ra.is. 

Miért mondott le 

a lébe elnökségéről? 
Aranymérleg! Mintha a béke verő­

fénye térne vissza ezzel a szóval. Kö­
vér búzát arattak a gazdag Bánátban, 
víg magyar kirándulók verték fel a 
romantikus Erdély csendjét és magyar 
iskoláskönyvekkel a kezében baktatott 
Végig reggelenként a lőcsei uccákon 
a kis szepességi diák. És büszke, ma­
gyar hajók futottak ki messze tenge­
rekre a fiúméi kikötőből. A z aranymér­
leg szó mindezt a sok színes és tarka ál­
mot visszaidézi emlékezetünkbe, pedig 
istenem, hol van még az idő, mikor 
magyar bányász hozza fel megint Er­
dély bányáiból a vasércet. 

Poézis minden és az aranymérleg 
sem valódi. És itt kell belekapcsolód­
nunk a Ma prózájába, sőt itt kell bele­
kapcsolódnunk egy mindenkit érdeklő 
aktualitásba, abba, mely sehogysem 
Illik cikkünk kezdő hangulataiba, 
miért mondott le Weiss Fülöp a Tébc 
elnöki állásáról? 

Búza ma is terem a Bánátbau (ha 
másnak is), do uz aranymérleg nem a 
régi, fiktív momentumok keveredtek 
bele. És végeredményében — mint most 
hitelesen el fogom mondani — ez az 
oka annak, hogy "Weiss Fülöp nem ül 
többé a Tébe elnöki karosszékében. 

A kormány március elejére helyezte 
kilátásba a nyugdíjvalorizációs tör­
vényjavaslatot. Aztán egy tollvonással 

"" tolták. Később a húsvét volt a 

végleges terminus, míg végül Bud Já­
nos egy váratlan gesztussal bizonyta­
lan időro levette a Ház napirendjéről. 

Ez volt az első és legfontosabb ok, 
mely Weiss Fülöpöt elkedvetlenítette. 
Egy vállalat, vallják a pénzintézetek, 
csak szigorúan megszabott akitvákkal 
és passzívákkal készíthet aranymérle­
get. Most az aranymérleg-rendelet 
meg van, de hol a pontos passzíva, mi­
kor, törvényjavaslat hiján, egyetlen 
bank sem állapíthatja meg valutáris 
nyugdíjainak összegét? 

A kormány 30%-ban állapította meg 
az átmentett vagyonok arányában a 
minimális nyugdíjat. Weiss Fülöp, aki 
a megállapított százalékszámon felül 
akart gondoskodni érdemes, öreg hiva­
talnokairól, a maga jószántából 50 szá­
zalékot vett fel ecélból valutáris mér­
legébe. De ezt a számot is csak ideig­
lenesen. Kemélhető, hogy a Kereske­
delmi Bank belátható időn belül száz 
százalékos nyugdíjban részesíti azokat 
a tisztviselőit, akik ezidőszerint szolgá­
latban állanak. Azt mondja: 

— A bank felvirágzása is száz szá­
zalékban áz ő érdemük, miért lenne 
hát kevesebb öregségük fizetése 1 

Hogy ez az óhajtása betonalapokon 
nyugodjék, már most is kihasított a 
bank tőkéiből hatmillió aranykoronái, 
mely egy középbank egész vagyonának 
megfelel, A valorizációs kamat fedeze­

tének tehát teljesen megfelel ez az ősz-
szeg, melyet külön e célra rezervált. 
Koplalók és nyomorgók tehát nem fog­
nak kikerülni az uccára a bank fényes 
fürdőuccai palotájából. Ennek szüksé­
ges voltát éreznie, kell minden részvé­
nyesnek. 'Viszont helyzete bizonytalan­
ságát éroznie kell minden Vállalatnak, 
— érvelnek a pénzügyi.szakemberek — 
mely majd folyó mérlege terhére vonja 
le a törvényesen megállapítandó valu­
táris nyugdijakat. 

A Kereskedelmi Bank száz százalék­
ban teljesíti kötelességét, tehát Weiss 
Fülöp nem haza beszél. De az ő gon­
dolkodása ez : 

— A nyugdíjas törvénynek gondos-
' kodnia kellene arról, hogy minden vál­
lalat megfelelhessen teherviselő képes­
ségeinek. A kormány és a közvélemény 
túlnyomó nagyrészo magáévá tette a 
törvényt, magáévá tette a nyugdíjlehe-
tó'ségekct, de az első nem felelt meg kö­
telezettségének. Elvégre riem lehet azt 
kívánni, ne publikálhassák a valóságos 
mérlegeket. Ez most már a kormány 
és a Tébe közös ügye. Ha az egyik 
nem felel meg kötelezettségének, a 
másik szigorúan hü maradhat elveihez. 
És mert ez a nézete, azért mondott le 
a Tébe elnöki állásáról. 

Ez a valóság. 

Igenis ez és nem az a másik, amit ter­
jesztenek. Hogy Weiss Fülöp a Fürdő 
ucca Mussolinija. A zsarnok, aki 

.-; níaposca hivatalnokait. (Vannak, 
akik ezt el is hiszik róla, hiszen napon­
ként egész sereg fenyegető.levelet kap.) 
Ö az egyetlen bankember, aki hatmillió 
aranykoronát kért el öreg hivatalnokai 
számára megértő részvényeseitől. Ö, aki 
a három legelőkelőbb bankvezérből álló 

küldöttségnek, mely lemondása vissza­
vonására kérte föl, szeretetreméltó, de 
konok nem-et mondott. Ö, aki a férü 
önérzetével ezt mondja: 

— A szolid és konzervatív kereskedő 
szava nem érhet kevesebbet, mint a lon­
doni Jockey-club elnökéé. Nagyon fur­
csa volna, ha egyszer kimondott sza­
vamat nem állanám. Sz. I. 

t l 

amelyet az örökifjúság forrásá­
nak neveznek, 

a viBág 
legradloalctSvabb 

1083 méter magasságban bu­
gyog 18 forrás, amelyek38-47C 
höfokuak és rádiumenianáció-
juk 150—360 fok ME erejűek. 

GyégyiawaSBaCok s 
Köszvény, reuma, hátgerinc-
bajok, bénulások, ischiás, neu­
raszténia, gyomor- és bélzava­
rok, mérgezési tünetek (nikotin), 
ütőérelmeszesedás, idegingerek 

Fürdőidény :jfon[is !6-t&i 
szeptember 30-ig 

4% ssssteáBs 

I. oszt. 4 - 1 5 S-, H. oszt.3-9S., 
III. oszt. 2 - 8 S., IV. oszt. 2 - 5 S. 

Fürdődíjak: 3 - 6 S. 

Prospektusok at és felvilágo­
sításokat nyújt díjtalanul a 

Velence H o í e !
 Naziona!e&Union 

A pályaudvar kijáratától balra. Új 
és modern magyarház. 110 szoba, h ido-melee víz 
Sí °™ R* s z £ ! ' £ k b a n Arak : 1 ágy 1 2 - l s ' l í r a , 2 % y 
JA—M ina. K u x v o e J e n S S a m e H e t t e t G r o n t ? -
RESTAURANT H í n S o n . Nagy velencei Kert. Zene­
kar. Velencei es nemzetközi konyha. Mérsékelt árak 

Az előszezonban május hó 15-(öl leszállí'ott 
arak. Napi háromszori étkezés 25 ck. Szoba­
árakból 33% engedmény. — Felvilágosítás­
sal szolgál: D r . O r m a y Pál, V . kerület, 

TV,i.c- M i k s a ucca 3 . szám, félemelet aitó 2. 
1 eletem : 975—73. — Vízumokat a Mencijegyirodánál, 
v igado íer. Kérjen mindenütt korytnicai ásványvizet! 

j S>r. Lakatos szanatóriumai 

Tavaszi szezon, mérsékeli árak! 
Budapesti felvételi iroda 

VL, Andrássy út ö.TeSefón 130-85 
„ U H U M i "I I I II • I l i i H W I B W I H l i I I I Ilin III l i " 

Ihr. S z e g i H á i i t i á t i 

trősítű, hizlaló, edző, mindennemű diátetikus 
kúiák. Penzió-díj 45 lírától feljebb' 

iyermeEsek ? émm felül j 
feffs£refii£!felllis 

Budapesli informáló iroda: VI. ker., Liszt Ferenc í 
tér ó, I I . emelet. Telefon 95-27 



Akik frakkban és szmokingban 
dolgoznak a kenyerükért 

Éjszakai pincérparlament a Sándor uccában 

— Az Est tudósítójától — 

Hajnali félhárom... sűrűn szitál az 
eső és a máskor oly csendes Sándor 
uccában, a régi t. Ház táján, felgyűrt 
galléros kabátlan emberek surranak az 

eresz alatt. Olyan a 
hajnali kép, mintha 
egy nagy bál fiatal­
sága támolyogna ha­

zafelé mámorosan. 
Fehér, 

villogó Ingplaszt-
ron, fekete cso­
kornyakkendő és 
szmoking, néme­

lyiken frakk. 

Támolyognak a fekete ruhás alakok, de 
nem a mámortól, hanem a — munká­
tól. Nekik nem parádé a frakk: a 
munkaruhájuk. 

Gyűlésük van. Nagygyűlés, amelyén 
— mint programjuk mondja — foglal­
kozni fognak »<z szanálás óta bekövet­
kezett siralmas gazdasági helyzet okozta 
állapottal, amelyet tetőz az a körül­
mény, hogy különösképpen a nyári 
vendéglősök többféle férfi pincérek he­
lyett nőket alkalmaznak.^ 

Az az első pont és ez látszik a leg­
fontosabbnak, mert már 

a kapu alatt 

erről folyik a szó. 
— Most mi lesz? — kérdi egy sánta 

pincér — a szezonban tíz korsót kell 
néha egyszerre is vinni. Női kézzel mi 
lesz? 

— Törve lesz! — feleli egy bajuszos, 
régimódi éttermi munkás. 

— Mi leszünk törve a nyavalya ál­
tal, — vág közbe egy másik. És sze­
mével oldalt kacsint figyelmeztetőnk. 
Bizonyára azért, mert észrevette, hogy 
három — bizony elég csinos — éttermi 
női alkalmazott lépett be az üvegajtón. 

Három óra. Mind sűrűbb rajokban 
jönnek. Már az éjjeli háromórás zár-

A hallgatóság 

érájú mulatók személyzete is xfájer-
abendot« csinált, mint mondják és ide­
sietett létérdek miatt harcolni. 

Szép csendesen helyet foglalnak. 

A széísőbaloldalon ép úgy van el­
nökségpárti, mint a szélsőjobbon. 

iii ügyesebb a politikai stratégia, 
mint a nemzetgyűlésen. Nem ismerheti 
ki magát az elnök. Nem tudhatja, hon­
nan éri támadás. Do az ellenzék se 
tudja a kormánypárt, azaz az elnökség­
párt erejét. 

Eltelik az első fiz perc: türelmetlen­
kedni kezdenek. 

— Gyerünk már! Hol az elnökség! — 
hallatszik itt is, ott is. 

— Ne obstruáljon! — vágja oda egy 
íiblüs hang, parlamentáris szóval. Nem 
baj, hogy a sző nem illik ido. Megél-
jenzlk. 

Siikan a várakozásban udvarolni 
kezdtek »a női személyzetnek*. 

JSzek máris mf'gtalálták azt a plattfor-

mot, >— hogy szak­
kifejezést használ­
junk — amelyen 
együtt lehet dolgoz­
ni. 

Hirtelen éljen ve­
ri fel a zsongást. 
A terembe lépett 
Klár Zoltán, aki városatyai minőség­
ben éjszakázik ezúttal és őszintén szí­
vén viseli — mint mondja — a borra­
való-rendszer eltörlését. 

— Szaktársak, bejönni: kezdjük ! — 
adja ki a vezényszót az egyik vezető­
ségi tag és erre valósággal hömpölyög­
ni kezdenek azok, akik a folyosókon, 
lépcsőházban külön parlamentté ala­
kultak. 

Három óra tíz perckor 

megszólal a csengő. 

Barkóczy István titkár Takács Ber­
talant ajánlja a 
gyűlés vezetésére. 

— Nem ' kell! 
Sem kell! 

— Miért nem í 
Azért is ! 

Mondják, kiáltják. De a titkár meg­
választottnak je­
lenti ki, Takács az 
elnöki emelvényre 
lép és beszélni kezd. 

— Kiuzsoráztok 
bennünket — kez­
di. — Mi magunk 
cinikusok vagyunk 

önmagunkkal 
szemben. Nem tö­
rődünk a bajunk­
kal. Nem dolgo­
zunk a nagy cél: 
a jövőnk érdeké­
ben. Ilyen luxus pedig — a nemtörődés 
— nem nekünk való. Ellenségekkel va­
gyunk körülvéve. Hogy sikerünk le­
gyen, vezérkarunkat kell felfrissíte­
nünk. 

Kérjük meg Pajor Rudolf 
elvtársat, jöjjön vissza. 

Tovább nem folytathatta, akkora 
tapsorkán és kiáltozás akadályozta 

Barkóczi titkár 
megnyitja az ülést 

Pajor elvtárs beszél 

meg. Mert Pajor Rudolf nem váratott 
magára, máris a szónoki emelvényre 
sietett, ahol ötnegyedóráig fejtegette, 
statisztikai adatokkal bizonyítgatta, 
hogy 

csak a szervezkedés segítheti ki a 
pincéreket nyomorúságos helyzetük­

ből. 

— Az eredményt nem várhatjuk hol­
napra. A gazdaná'ji harc nem íismer 
ugrásokat... 

Valaki közbeszólt; 
— Igaz, úgy van, esapjak ki a kon­

tároltat l 
— Mi lesz a női személyzettel t — ve­

tette közbe egy másik türelmetlen. 
— Lassan, szaktársak, — felelte Pa­

jor. — Először nézzük az érem egyik 
oldalát. A gazdasági helyzet romlik. 

1922-ben 279 csőd volt, 1925-ben 
pedig 4911-re ugrott ez a szám, 

— És a pincérség ügye 1 — kérdezte 
egy cvikkeres éttermi segéd. 

— Türelem, — intette le Pajor és így 
folytatta : 

A munkanélküliek száma a szocia­
lista szakszervezetek statisztikája sze­
rint növekedett, 1925 decemberében 
26.711 volt a számuk, 1926 januárjában 
már 28.378 lélek járkált munka nélkül, 
A kormány nem gondoskodott róluk. 

Tovább nem folytathatta, mert ré­
szint 

az ügyeletes rendőrtiszt figyelmez­
tette, hogy erről nincs szó a napi­

renden, 
másrészt pedig 

a cigányzenészek 

szimpátiájuk jeléül elküldöttek két 
reprezentánsukat, Kozák Gábor és Rácz 
Zsiga »híres-neves* 
prímásokat, akiknek 
megjelenése érthető 
izgalmat váltott ki. 

Nagy zaj, tetszés­
moraj fogadta okot, 
majd lecsillapodott 
és Pajor tovább be­
szélhetett. — A munkaközvetítést adják 
nekünk, senki ne menjen maga ajánl­
kozni, mórt a főnök kevesebb bért ígér 
az egyedül-ajánlkozónak . . . 

— A nőket ki az uccára l — harsogta 
egy türelmetlen, szundikálni kezdő 
pincér. 

— A ézátiadnap kérdése tisztázandó. 
Pihenni kell! 

— Nem birjuk a napi 12—16—18 árai 
munkát! 

— És a heti 60—100.000 koronás fize­
tést L 

— A kenyereslány csak húszezret 
kap ! 

— sivította bele az egyetlen női fel­
szólaló. 

Kávéfőzőnők frontja 

Csoda történt. Senki sem hurrogtale. 
Igazat adtak neki. 

Hiába! A pincérek, lovagiasak. Az 
elvi álláspont: az más kérdés ! 

— Beszélek a záróráról is — folytatta 
Pajor. — Hát elárulhatom, hogy a tu­
lajdonosok azo<m dolgoznák, hogy béke­
beli állapot legyen és 
szűnjön meg a záróra. 
Ám legyen, de a kor­
mány hozza törvénybe, 
hogy akkor 

váltott szeaiélyzet-
zettel kelljen dol­

gozni. 

Így legalább egy sereg állástalan pin­
cér álláshoz jut majd. 

— Most a női alkalmazottakról lesz 
szó, — fűzte tovább beszédét. 

— Ügy vanl tfégret Halljuk, mi leszi 
— hangzott innen is, onnan is. És ez 
volt az utolsó hangosság,, mert ettől 
k*zdvc, Vti lehetett már, elálmosodtak 

Fáradt ember könnyen elalszik 

a fáradt pincérek és 

javarészük szundikálni kezdett a 
hajnali szürkületben. 

Csak még egyszer lángolt fel újra a 
szenvedély, akkor, amikor a főpincé* 
reket hozta Pajor szóba. 

— Hagyja őket! Azok az tUrak-
házaz . . . . 

— A kenyereslányok heti húszezeí 
korona fizetést kapnak ! Csinosan kelj 
járniok. Miből í Ez az erkölcstelenség!! 
A közönség azt hiszi, hogy jól keres* 
nek, épúgy mint 

a pincérek, akiket csak feketében 
látnak: frakkban, szmokingban. 

Beszélt még Pajor — az előadó — 
a szakácskiállításról is, ahol 150 milliót 
fizettek rá az üzletre és sok egyébről, 
azonban alig egy-két ember figyelte. 

A többit elnyomta az áiom. Ügy 
riadtak fel Barkóczy titkár zárószavá­
ra, amikor az ébtenlevők tapssal kö­
szönték meg, hogy — vége lett a Ma­
gyarországi Szállodai, Éttermi és Ká­
véházi Munkások és Szakácsok Egye­
sülete 1926. esztendei nagygyűlésének, 
amelyen 

egyhangúlag visszaválasztották Pa­
jor Rudolfot a szervezkedési moz­

galom vezetőjének. 

Kint az uccán még mindig szemelt 
az eső. A gyűlés 
színhelye előtt né­
hány élelmes konf­
lis álldogált: fu­
vart vártak. Nem is 
csalatkoztak: ta­
láltak pasast. Bőven. 

— A fene aki eszi, nem megyek gya­
log, — morogta egyik álmos i éttermi 
munkás«. 

wm 
ÉSÉÉ 

Volt az éjjel egy jó palim, 59 ezer 
koronás borravalót adott. 

Telik kocsira belőle.. . Nem kapáltam 
érte. , 

Szerencse, hogy Pajor nem hallotta, 
mert biztosan fájt volna neki. Ö gya­
log baktatott a csatakos uccán haza­
felé... Sz. N. 

Dr.Goszíosiyi üdülőtelepe 
nmeg 

Közelebbi felvilágosítások 153—04 alatt d. u. 3—6-ig 

Budapest amik legnag gobli 

bútoráruházában 
mindenféle bútorok, teljes lakberendezések rendkívül 

mérsékelt áron kaphatók 

Gyakorlott 

magyar- ezo 
(keresztény), aki a postacsomag-üzletben jár ias, naay 
részvénytársaságnál azonnal i a l k a l m a z á s t nyer. 
Ajánlatok »Éíetpálya« jeligére c lap kiadóhivatalába 

Női Kalapok 
minden kivitelben, l e g o l c s ó b b a n csak 

Friedntaan Kalapgyárában 
VI. , Király uccaS. szám, (az udvarban) 

fest, tisztít, aiaKtt 

omol napfiaté 
I fuvar -éavagón ié ta l skben . Építkeíéshézlnváloan 

alkalmas. X., Horog ucca 1. Telefon : József 90—30 



Péntek, 1926. április 23. 

Amundsen és Ellsworth megérkezett Kingsbaybe 
két k i l o m é t e r r e l a z © f e l i g eEoti 
f e l t a r t ö z t a t t a a 

Kingsbay, április 22 
(Az Est külön tudósítójának távirata) 

v rA vSkaálurciu hajó, amelynek fedélzetén Amundsen és Ells-
Műorth utazott, ma délután í óra tájban megérkezett a kikötő elé. 

A j é g mintegy két kilométerrel a belső öböl előtt feltar­
totta a hajót, 

u g y hogy Amundsenék magába a kikötőbe nem tudtak befutni. 
A j ég azonban nem nagyon szilárd, úgy hogy valószínű, hogy a hajó 
utat tud törni a kikötőig. 

I P 

A Norge az oslói kikötőben 

B3S 

Leningrád, április 52 
(Az Est külön tudósítójának távirata) 

A leningrádi Tudományos Akadémia feledhetetlen fogadtatást 
rendezett ma a »Norge« személyzetének tiszteletére.. Az ünnepségen 
a hajó személyzetének valamennyi tágja megjelent Riiser Larsen és 
Jfóbile ezredes vezetésével, akiket viharosan üdvözöltek. Resztvettek 
az ünnepségen 

a szovjetkormány kiküldöttei, a leningrádi városi tanács 
képviselői, azonkívül a norvég és az olasz konzul. 

Leningrádot valószínűleg még ezen a héten elhagyjuk, A Norge 
további útvonalára vonatkozólag már minden megállapodás megtör­
tént. Leningrád után.a Ladoga-tó nyugati partja mentén repülünk, 
aztán az alexandrovszki vasútvonalat követjük, északnak fordulunk 
s végül a Fehér tengertől nyugatra, az Enare-tótól délkeletre el­
haladva, 

egyenesen Vadsi felé megyünk. 

Ha az idő kedvez, akkor nem is kötünk ki az ottani árbocon, hanem 
egyenesen Svalbardig folytatja útját a léghajó. Ramm. 
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Jl mukdeni hadsereg elfoglalta 

London, április 22 
(Az Est külön tudósítójától) 

Pekingből jeléntik, hogy 
a főváros lienizscg a mukdeni 

csapatoktól 
és a nemzeti hadsereg utolsó töre­
dékei is elvonultak. A Kuomin 
Csun sereg kudarca 

az angolok és japánok felül-
kerekedését jelenti az orosz be-

folyás fölött. 
Az általános zűrzavar és a katonai 
uralom Pekingben megbénította a 
nagykereskedelmet, a gyári üze­
mek nem dolgoznak, csak a kis­
kereskedelem képes megélni A la­
kosságot egyre-másra sarcoljak a 
mukdeni és santungi hadsereg élel­
mezésének költségeire, a szolda-
£eszka irgalmatlanul rekvirál s 

vele szemben tehetetlen az a 15 te­
kintélyes államférfiúból alakult bi­
zottság, amely a rend fentartására 
•vállalkozott. A katonai pártok el­
keseredetten versenyeznek a hata­
lomért ,s most igazán fenyeget a 
P ^ s á r M b j n u ^ ^ 

Pangalosz lemondott 
a hadügyminiszterségről 

Athén, április 22 

Pangalosz . tábornok a minisz­
terelnökséget is megtartotta, mióta 
a köztársaság elnöki székébe ke­
rült, sőt a hadügyminiszteri tár­
cát is maga vezette. Móst. hogy 
könnyítsen elfoglaltságán. Zerulis 
tábornokot nevezte ki hadügymi­
niszterré. 

Csehországban „látóvá lett11 

egy vak leány 
Azt állítja, hogy visszanyerte szeme világát és megjelent 

előtte a Megváltó 

., Prága, április 22 
(Az Est tudósitC^töl) 

Nem messze Égertől van Konnes-
reuth község, ahová most második 
hónapja messze földről zarándo­
kolnak a hívők látni a »csodát«, 
egy Neumann Teréz nevű fiatal 
leányt, aki gyermekkora óta vak 
volt és tüdővészes, legutóbb pedig 
szent Teréz napján 

állítólag visszanyerte, szeme vi­
lágát és egészséges lett; 

Egész népvándorlás tódul a. kis 
községbe, különösen nagypéntek 
óta, mert a falvakban az a hír kelt 

1 szárnyra, hogy újabb i>csoda« tör< 
tént. Víz ió ja vol t a »látóvá lett 
leánynak, 

azt mondta, hogy megjelent 
előtte a keresztre feszített 

Megváltó 

s a leány kezén, lábán, homlokán 
kiserkedt a vér, ugyanott, ahol a 
töviskoszorú megvérezte és a szö­
gek, valamint a lándzsa megse­
bezték Jézus Krisztust. A csend­
őrség tehetetlen a nagy tömeggel 
szemben és az egyházi főhatóság 
is hasztalan iparkodik a kedélye­
ket lecsendesíteni. 

Súlyos szerencsétlenség ócskavas válogatás közben 
Sarkad, április 22 

(Az Est tudósítójától) 

Kedden délután két óra után 
néhány perccel borzalmas szeren­
csétlenség játszódott le a helybeli 
Verebi Lajos ócskavaskereskedő 
udvarán. Napszámosok és napszá-
inoslányok ócskavasát válogattak; 
munkájuk közben> a kereskedő öt 
éves Samu nevű na odament a 
munkások közé és felvett egy hen­
geralakú ócskavasat. • A z egyik 
munkás meg is jegyezte: 

— Ilyennel lövöldöztek a hábo­
rúban. : ... 

A gyerek tovább babrált a grá­
náttal, majd játék közben eldobta. 
A következő pillanatban hatalmas 
dördülés rázta meg a levegőt, füst 
és láng csapott fel, majd néhány 

pillanattal később az ócskavasak 
között dolgozók valamennyien vé­
resen terültek el a földön. Azon­
nal megállapították, hogy egy grá­
nát robbant fel. E g y ott álló 
leányt, Tóth Annát a szó szoros 
értelmében széttépett a gránát. 
Súlyos sebtől vérezve feküdt a 
földön a kis Verebi gyerek, mel­
lette néhány lépésre: a 65 éves 
Mar i - Imre nevű munkásember. 

Végül súlyosan megsebesült Gaz­
dag Margi t napszámoslány és Ve­
rebi Erzsébet, a kereskedő 16 éves 
lánya. A kis- Verebi Samu jobblá­
bát azonnal amputálni, kellett. Va­
lószínűleg Gazdag Margit lábát is 
amputálni kell. A nyomozás meg­
indult és elsősorban arra irá­
nyult, b o g y megállapítsák, váj jon 
ki adta el a gránátot az ócskavas­
kereskedőnek? 

Milliók nyernek! 
AZKJST 

es 

MAGYARORSZÁG 

2000Korona helyett 
OO kánona 

Az Est és a Magyarország régi példányait 
5 0 0 k o r o n á é r t 
vál l fa b e f izetéseinél a Rmáéhivafa! 
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2*00 
R ó m a (425): 

H a n g v e r s e n y . 

3'00 
Badapest (360): H í ­

r e k , k ö z g a z d a s á g . 
Z i i r l e h (515): 

H a n g v e r s e n y . 

3 - 3 0 
Frankfurt (470): 

I f j ú s á g i d é l u t á n . 

4" 00 
Münster.(410): 

• V e r d i - é s W a g n e r ­
z e n e . 

Llpese (452): 
H a n g v e r s e n y . 

G r i e (397): 

H a n g v e r s e n y . 

4-13 
Cönlgsberg (463): 

Z e n e . 
Bécs (531): 

H a n g v e r s e n y . 

4-30 
Budapest (560): 

D r . T ó t h T i h a m é r 
i f j ú s á g i e l ő a d á s a . 

Milánó (320): 
J a z z - b a n d . 

Prága (368): 
H a n g v e r s e n y . 

s - e © ' 
Budapest..(560): 

S z ó r a k o z t a t ó zene . 
Róma (420): 

H a n g v e r s e n y . 

5-15 
L o n d o n (365): 

H a n g v e r s e n y . 

' s -30 
V a r s ó (380): 

H a n g v e r s e n y . 

\«*oo 
Brüsszel (262): 

H a n g v e r s e n y . 

S*30 
B a d a p e s t (560): 

B á r s o n y I s t v á n 
' f e l o l v a s á s a : -i .• 

A ' b á l k i r á l y u ö . ; | -< 
BUversura (1050): TV. 

• H a n g v e r s e n y . 

TOO 
Budapest (060): 

L á z á r B é l a e lő ­
a d á s a M u n k á c s y 
M i h á l y ^ K r i s z t u s 
P i l á t u s eló'tU és a 
i Kályárián-; ' k é p e i ­
r ő l . 

Brünn (560): 
H a n g v e r s e n y . 

London (365); 
T á n c z e n e . 

7-30 
Barcelona ( 3 2 5 ) ; ' 

H a n g v e r s e n y , 
R ó m a (425): ' # 

H a n g v e r s e n y , 

8 OO 
B e r n (435): D a l e s t . 
L a u s a n n e (850): 

H a n g v e r s e n y . 
O s l o (382): 

H a n g v e r s e n y . 
Prága (368): Z e n e . 

8-15 
D r e z d a (294): 

S e h u m a n n - e s t . 

S-30 
B u d a p e s t (560): 

F ú v ó s k a r a a r a e s t . 
Zürich (515): 

O r g o n a h a n g v e r s . 
B o r o s z l ó (418): 

S z i m f o n i k u s z e n e . 

S-00 
B e r l i n (504-57.1): 

K a m a r a z e n e . 
H a n n o v e r (292): 

E x o t i k u s zene . 
M i l á n ó (320): 

O p e r a . 
Oslo (382): 

N o r v é g n é p d a l o k . 

9-S5 
Frankfart (470): 

H a n g v e r s e n y . 

9-30 
P r á g a (368): 

K l a s s z i k u s zene , 

tO'OO 
B u d a p e s t (560): 

K a m a r a z e n e . 
T o n l o n s e (430): 

H a n g v e r s e n y . 
Párizs (2740): 

H a n g v e r s e n y . 

tO-30 
B e r l i n (504—571); 

T á n c z e n e . 
D o r t m u n d (283): 

Vi o p e r e t t e k . 

t u - o o 
E l b e r f c l d (259): 

T á n c z e n e . 

11-39 
L o n d o n (363): 

A Savoy-s ; :á l ló 
t á n c z e n é j e . 

Bádiókönyvek és szaklapok 
nagy változatosságban kapha­
tók A z E s t könyvosztályában, 

Erzsébet körút 18—20. 

megint öngyilnos lett 
egy iicsérdKta 

— Az Est tudósítójától — 
A bicsórdizmus hívei közül újab­

ban niindtöbben életükkel fizetik a 
téves tanok terjedését, helyesebben 
terjesztését. Még emlékzetes, h o g y 
Sopronban, mand Szabadkán a re­
form életmód következtében élet­
erős fiatalemberek belepusztultak a 
téves tanok követésébe, most ped ig 
újabb bicsérdysta öngyilkosságról 
értesülünk. Ez az öngyilkosság 
Brassó mellett. Tekerőpatakon tör ­
tént. Makkai Béla ottani fiatalem­
ber néhány évvel ezelőtt spanyol-
betegségbe esett, utána tüdejével 
n e m tudott rendbejönni. Megismer­
kedett Bíc.séi'.dy Béla tanaival, 
majd később magával Bicsérdy 
Bélával is, aki vállalkozott arra, 
hogy meggyógyít ja . 

A gyógyí tás természetesen böj t ­
tel kezdődött, a fiatalembernek 
kilencnapos szigorú böjtöt kellett 
tartania. A kúra nem használt és 
a fiatalember, rövid idő alatt 28 
kilót fogyott. Bicsérdy még min;-

dig nem adta fel a reményt, Hogy 
a reformtáplálkozás meggyógyí t ja 
és most mán lí napos szigorú 
böjtöt rendélt Makkai Bélának, 
aki ezalatt az idő alatt semmi 

táplálékot nem vett magához. A 1 

fiatalember testileg és szellemileg 
tönkrement és néhány nappal ez­
előtt egy barátjától kölcsönkért 
fegyverrel agyonlőtte mását. 

raaa 
Endre László 

z á s i pőréiben a bírósá 
a a 

A főtárgyalást elölről kezdik, mert a tanács 
egyik tagja megbetegedett 

— Az Est tutiósUójúlól — 

A budapesti büntetőtörvényszék 
Schadl-tanácsa mára tűzte ki a 
végzéshirdetést abban a monstre 
rágalmazási perben, amelyet Vitéz 
Endre László gödöllői járási fő­
szolgabíró indított Lévai Jenő, 
Az £?sí-lapök munkatársa ellen. 

Lévai Jenő, mint ismeretes, most 
egy esztendeje, cikksorozatban fog­
lalkozott a gödöllői főszolgabíró 
dolgaival. » A g ö d ö l l ő i zsidóraz3iák«, 
» A Kettőskereszt Vérszövefség« és 
»Az alföldi brigád nyúlványai Gö­
döllőn és Isaszegen*, »Az isaszegi 
zsidórazziákí, »Hajsza egy isaszegi 
család ellen*. »Haíálos ítélet, a leg­
jobb huszonöt bot:, ^Elvakult gyű­
lölet, intrika és politika;:, »Az al­
földi brigád megszállotta az isa­
szegi községházát;, »Ahoi harminc­
ötévi adófizetés és kétévi frontszol­
gálat sem igazolja a magyar állam-
polgárságot«, JHogyan szereltek le 
egy virágzó hengermalmot Cinko-
tán«, »A Svájccal kötött letelepe­
dési törvény alapján harminc napi 
elzárásra ítéltek egy kereskedőt, 
mert a cselédje-a fás-kamrába lo­
pózott a kocsishoz?, »Mi meg ezt 
üzenjük« című cikkeiben foglalko­
zott Lévai Jenő Vitéz Endre László 
főszolgabíróval. i , 

Lévai Jenő és védője, dr. Király 
Aladár, a . múltkori tárgyaláson 
hatalmas bizonyítási indítványt 
terjesztettek a törvényszék elé, 
ezerre menő tanút kértek kihall­
gatni, rengeteg aktát, iratot is­
mertetni. A királyi törvényszék 
akkor nem hozott végzést a valódi­
ság bizonyítását kérő indítvány 
felett és a vészes kihirdetését 
mára halasztotta. 

Ma, amikor Schadl elnök meg­
nyitotta a nagy rágalmazási per­
ben a folytatólagos főtárgyalást, 
a következőket jelentette ki: 

— Az ítélötanáes egyik tagja, Piacsek 
táblabíró úr beteg, ennélfogva az ítélö­
tanáes kénytelen elölről kezdeni az 
egész tárgyalást, ezen az alapon elna­
poljuk a mai főtárgyalást, végzést sem 
hirdethetünk. Annyit már most meg­
ígérhetek — folytatta ezután az elnök, 
— hogy a következő tárgyalásra, ame­
lyet a közeljövőben tüzünk ki, 

a tanuk egyrészét a törvényszék 
már beidézi kihallgatás végett. 

— A főtárgyalás előreláthatóan na­
pokon keresztül el fog majd tartam, 
—. fojezte be kijelentését Schadl Ernő 
törvényszéki elnök. -

— Az Est tudósítójától — 
A z öngyilkossági járvány nap­

ról-napra veszedelmesebb arányo­
kat kezd ölteni. 

Tegnap délután öt órától ma 
reggelig tizenkét életunt ember 
öngyilkossági kísérletét jelen­

tették 

a főkapitányságnak. 
Érdekes, hogy ezek közül az élet­

untak közül ti­
zenegy nő és 
csak egy a férfi. 
Csaknem vala­
mennyien egy­
szerű szegény 
emberek, akik 
legnagyobb rész­
ben nyomoruk 
miatt akarták 

eldobni maguktól az életei. Az 
egyetlen férfi, akinek öngyilkos­
sági kísérletét megakadályozták, 
elmebajos. A tizenkét öngyilkos­
jelölt közül csaft egy halt meg, a 
többit súlyos állapotban szállítot­
ták a mentők kórházba. 

Staubinger Zsófia nürnbergi szü­
letésű nevelőnő a Vígszínház ucca 
5. számú házban levő lakásán, ahol 
alkalmazásban volt, szobájában 

kinyitotta a gázcsapot, 

gumitömlőt szerelt rá, a szájába 
vette és lefeküdt. Ma hajnalban 
holtan találták meg. Három leve­
let írt Münchenben lakó rokonai­
hoz. E g y nyitott németnyelvű _ le­
vélben a rendőrségnek azt írja, 
hogy megunta életét és ezért lett 
öngyilkos. 

Csiza Juliska mindenes 

a Dunába akart ugrani. 

Amikor a leány a pártól nekiro­
hant a víznek, éppen abban a pil­
lanatban ért oda az őrszemes rend­
őr., aki a Dunának rohanó leányt 
elkapta, majd előállította a főkapi­
tányságra, ahol Csiza Juliska azt 

1 1J | on lúgkőoldattál, — Szoboda Be* 
" láné a Rókus-kór-

ház előtt mor-t 
fiúmmal, — Ker& 
kes Mihályné'' 

napszámosnö , ai 
Rákóczi téren, —i 

Nagy Endréné 
munkásnő a So­

roksári út 116. §.zámű házban, —i 
Herczig Káro lyne a Róna ucca 80, 
számú házban levő lakásán na-
gyobbmennyiségű aszpirinnál meg* 
mérgezte magát. Valamennyit a 
it'ó/r.MS-kórházban ápolják. 

Estétiil-reggellg 12 ö n g y i l k o s 

vaHolta, h o g y állást nem kapott, 
éhezett, ezért akart meghálni. 

Megrendítő öngyilkossági kísér­
let történt tegnap este a Delej ucca 
38. számú házban. Fáczán Jidiska 
tanuló 

• leugrott a második emeletről. 
A szerencsétlen leány mindkét lába 
eltörött, azonkívül életveszélyes 
belső sérüléseket, szenvedett. A Ró-
kus»kórházban próbálják megmen­
teni az életnek. 
• Gázzal akart meghalni Kiss Er­

zsébet mindenes a Rákóczi út 34. 
szám alatti szolgálati helyén. 

Kinyi tot ta a gázcsapot 

és alája feküdt. Szerencsére ideje­
korán észrevették tettét és az elő­
hívott mentők eszméletlen állapot­
ban szállították a Rókus-kórbáz-
ba. ' 

SzoUolai János gépkezelő halál-
Ugrása a Gyáli út 21. számú ház 
harmadik emeletéről nem sikerült. 
A házbeliek ugyanis észrevették, 
hogy Szokolai mire készül és ami­
kor 

át akarta dobni magát a korlá­
ton, 

élkapláli. • Szokólai t egy rendőr elő­
állította a főkapitányságra^ ahol 
hirtelen dühöngeni kezdett és ér­
telmetlenül kiabált. A rendőrorvos 
megvizsgálta s megállapította, 
hogy veszedelmes elmebajos, mire 
kivitték az angyalföldi elmegyógy­
intézetbe. 

Almási Andrásné háztartásbeli 

felvágta a karján az ereket 

és súlyos sérüléseket szenvedett 
Kazinczy ueeai lakásán. 

A több i életunt 

fj következő: Kanovszky Margit 
gyári munkásnő a Réilcr Ferenc 
ucca 175. számú lakásán, — Ballá 
Jánosné takarítónő a Vámház kör-

1 

minden készüléknek vevőképességét 
fokozza. 

MRS,3,6 M R í—U M R 5-51 

Jmmm-mmmmú 
bármilyen rendszerű kapcsolás­

nál torzításmentes, hangerős 
és tiszta .vételt adnak. • 

Kapható mindenütt 1 

Egyesült Izzólámpa és 
I Villamossági Rt., Újpest | 

nagybani árban. W e í n b e r g e r K o r n é l , 
Vörösmarty ucca 46. Telefon 116—33. 74—77 

és fejfaaSísjaSák, aíf*a4rSáyG!« 
t-ssáSÉiirüTipáJs 

SsareSési anyagok ' 
notorok, szellőzők stQ. á leeolcsőbb napi árban 

Szerelési munkák b é k e b e l i anyagokból 

tut. en«. elekirótechnikai vállalata 
S u d a p s e í . V l ! , S lp ucca 6 . T e l . : J ó z s e f 116- S 7 



Péntek, 1929. április 23. 

HÍREK 
>— Az államtitkár úr nem áll 

szóba. Egy magyar államtitkár 
tegnap kurtán-furcsán intézett el 
egy magyar írót. Nem tuájuk, 
nincs szerencsénk tudni, hogy 
államtitkár úr; mennyire rendkí­
vüli szellemi nagysága a magyar 
életnek, de azt az egyet tudjuk, 
amit az egész ország tud s amit 
ilyenformán az illető államtitkár 
úrnak is bölcsen tudnia kellene, 
hogy az író, akivel szemben olyan 
különös módon viselkedett, egyik 
legnagyobb értékünk, akire mind­
nyájunknak büszkének illik len­
nünk és. talán az államtitkár úr­
nak leginkább, lévén ő a nemzet 
szellemi értékeinek egyik hivata­
los őriző pásztora. 

Éppen ezért nem értjük azt a je­
lenetet, amelyről Móricz Zsigmond 
a Magyarország tegnapi számában 
levelet intézett Petry Pál állam­
titkár úrhoz. Hogyan történhetett 
meg, hogy az államtitkár a nem­
zetgyűlés folyosóján barátságos 
ismerkedésre közeledő írót »bádog-
arccak fogadta, elléptetett mellet­
te s minden köszönés, minden 
megszokott nyugateurópai forma 
mellőzésével vetette oda neki, 
hogy: »délután' ötkor, a hivatal­
ban!* 

Nem értjük ezt a jelenetet, — 
hiszen a nemzetgyűlés folyosóján 
egyetlen skérlek alássan«-ra a leg­
barátságosabb diskurzusok szok­
tak megindulni egészen jelenték­
telen urakkal is, ösztövér politikai 
figurákat a legkegyesebb moso­
lyok fogadnak. »Kérlek alássan, 
méltóságos uram, instállak alássan 
kegyelmes uram«, — és már a mi­
niszteri szoba ajtaja is nyílik erre 
a varázsszóra, mint a mesék, Szé-
zám-barlángja, — hát miért éppen 
csak az ország egyik legnagysze­
rűbb írójának adják ilyen szűken 
a szót, foghegyen át kimérve? 

Vagy ez is olyasmi, mint a 
Nemzeti Színház népszínműciklu­
sa, amelyből épen a Móricz Zsig­
mond remek Sári bíróját szorítot­
ták ki? Ott a színház nem áll szó­
ba a magyar zsenivel, itt meg a 
kultuszminisztérium? Nagyon ked­
ves jelenség ez .a ritkaszép egyet­
értés, de ;>kérjük alássan, méltó­
ságos urak«, — uem gondolják, 
hogy ezt, egy kicsit mégis csak 
megsínyli a nemzet kultúrája, ame­
lyet pedig önöknek alázatosan 
szolgálni kötelességük? 
,_» Vázsonyi szabadságot kér a 
Háztól. Vázsonyi Vilmos állapota, 
aki már régebben betegen fekszik 
a Bécs melletti Baden-szanató-
íiumbau, már megjavult ugyan, 
de még néhány hétig feltétlen nyu­
galomra van szükség-e Vázsonyi 
Vilmosnak. Ezért Vázsonyi Pakots 
József képviselő útján négyheti 
szabadságot kér a nemzetgyűléstől, 
A mai ülésen az előterjesztések so­
rán fogja Pakots József a Ház elé 
terjeszteni Vázsonyi_ kérését és a 
Ház minden valószínűség szerint 
meg is fogja adni Váz-sonyinak a 
kért szabadságot. 

— Téves hír egy mátészalkai keres­
kedőről. Nemrég egy vidéki lap hír­
adása kapcsán megemlékeztünk arról, 
hogy Mátészalkán szeszcsempészban­
dát fogtak le. Most Rosenberg Meny­
hért mátészalkai kereskedő árról érte­
sít bennünket, hogy a hír rávonatkozó 
része nem felel meg a valóságnak, ő 
tjcmiaifélo szeszcseinpészbandíinak a 
feje nem volt és szeszcsempészetben 
egyáltalában nem vett részt. 

— Németh Mária énekleckéi. Bécsi 
tudósítónk jelentése alapján hírt ad­
tunk róla, hogy a z országos, törvény­
szék polgári tanácsa előtt Márkus De­
zső, a budapesti Népopera volt főzene-
igazgatója bepörölte Németh Mária 
operaénekesnőt 31,200.000 korona fizeté­
sére, amivel neki énektanításért tarto­
zik. A tárgyaláson a művésznő férje kí­
séretében jelent meg. míg a felperest 
ügyvéd képviselte. A bíró feltette a 
kérdést Németh Máriához, hogy milyen 
címen tagadja meg a fizetést, mire a z 
alperes azt válaszolta, hogy nem vett 
énekórákat Márkus Dezsőtől, hanem 
szerepeit tanulta be véle, mint a szín­
ház karnagyával s ezért nem volt joga 
tőle díjazást kívánni, hiszen színházi 
próbákról volt szó, amikor a budapesti 
királyi operaház még egy vezetés alatt 
állott a Népoperával, tehát a karmester 
tartozott a szereplőket betanítani. 

Márkus Dezső akkoriban nem kötött 
ki és arem is bért honoráriumot, csu­
pán azt kívánta tőle, hogy ha újság­
írónak interjút ad, ne felejtse meg­
említeni, hogy ő a korrepetitora. Né­
meth Mária férjét, Grünacur József 
tanért is kihallgatta a Mié. Ö is azt 
mondta, hogy természetesen megfizet­
ték volna az éniakleckéket, ha ének­
tanításról lett volna ezó és ha Márkus 
Dezső honoráriumot kért volna, de 
egyetlen kikötése az volt, hogy 6 sze­
repeljen a hírlapokban mint Németh 
Mária korrepetitora. Egyízbea meg is 
látogatta feleségét Márkus Dezső neje 
és panaszkodott, hogy egy interjúban 
elfelejtette megemlíteni férjét mint 
énekmesterét. A bíró azt kérdezte a 

{ művésznő férjétől, hogy Németh Má­
riának tnagy fizetése volt-e a budapesti 
Operánál? Grünauer József azt felalte, 
hogy akkoriban feleségéivek három­
szor annyi jövedelme volt, mint most 
Bécsben, de mégis elszerződött a bécsi 
állami operához, mert dicsőségének 
tartotta, hogy Bécsbe hívják. A tör­
vényszék elnöke elnapolta a tárgya­
lást azzal, hogy ia következő tárgya­
lásra megidézi a felperest és nejét, to­
vábbá Németh Mária budapesti ének-
mestorét. , 

— Új gyáripari címtár. A legköze­
lebbi hetekben a kereskedelmi minisz­
térium égisze alatt meg fog jelenni a 
régi hazai beszerzési források mintá­
jára a teljesen hivatalos jellegű »Or 
szagos Magyar Gyáripari és Üzemi 
Cimtárv,.- A címtár a kereskedelemügyi 
minisztérium és a gyáriparosok orszá­
gos szövetségének kiküldötteiből alaki 
tott szerkesztő bizottság irányítása és 
ellenőrzése mellett készült és tartal­
mazni fogja a hazai összes gyári vál 
lalatok címét, termelési viszonyait stb 
Azonkívül pontos árulajstromot ma­
gyar, német éa francia nyelven, hogy 
a címtár a külföld részére is hozzáfér­
hető legyen. Minden egyes iparcsoport 
élére magyar, német és francia nyel­
vű összefoglaló, az illető csopprtba tar­
tozó iparágak gazdasági jelentőségét 
méltató ismertető kerül. A címtárra 
vonatkozólag úgy a szerkesztőség, ( V . , 
Alkotmány ucca 10), mint a kiadóhiva­
tal ( V . , Dorottya ucca 11.) készséggel 
ad fel világosi tá/t. 

— A z öngyilkosok fővárosa. Ta­
lán mégis kezdenek törődni a bu­
dapesti öngyilkosokkal. Tegnap, a 
főváros közgyűlésén, már inter­
pelláció is hangzott el az érdekük­
ben. Az interpelláló elmondta, 
hogy Budapest vezet az öngyil­
kosság statisztika élén és h o g y 
ez tűrhetetlen. Mindenben' egyet­
értünk az érdemes felszólalóval s 
reméljük, hogy a főváros urai is 
egyet fognak vele érteni. Mert le­
hetetlen, hogy ez a sötét statisz­
tika továbbra is messzire hirdesse 
ország-világnak a főváros nagy,-
szociális nyomorúságát, mint egy 
örökké kitűzött, borzalmas fekete 
lobogó. A főváros szociálpolitikai 
ügyosztályának cselekednie kell. 
végre valamit a nyomorúság e n y ­
hítésére, hogy ne csak a közgyű­
lésen ne kellessen ezentúl j i lyen 
szomorú tárgyú interpellációkat 
hallanunk, hanem az öngyilkosok 
se interpelláljanak a gyöngének 
mutatkozó hatóságok helyett a ha­
talmasabb fórumhoz, a minden 
nyomorú sági ól ' megmentő halál­
hoz. 

Burger I. Károly, 
a Hungária szálló ismeri igazgatója 

tegnap meghalt 

— Állami mese. H o l volt, hol 
nem volt, az Óperenciás tengeren 
is túl tgy magánvál lalat , mondjuk 
egy részvénytársaság. E z a rész­
vénytársaság közgyűlése útján el­
határozta, hogy alkalmazottai szor­
galmát megjutalmazandó, jutalé-
kö ad nekik. A z év végén össze­
ütötték a számadásokat, s ekkor, 
kitűnt, hogy az alkalmazottak j u ­
taléka 25.000 pengőre rúgott, m í g 
ugyanakkor a részvényársaság 
tiszta jövedelme 10.000 pengőt tett 
ki. A z alkalmazottak tehát a ren­
des, tisztességes fizetésükön felül 
többet kerestek, mint maga a rész­
vénytársaság szőröstől-bőröstől . . . 
Magától értetődik, i lyesmi csak a 
mesében fordul elő, túl az Óperen­
cián. A mesének a magánvállalko­
zásra való része valóban mese. H i ­
szen nem lehet olyan magánvál la­
latot elképzelni, amely ily üzleti 
szellemtől lenne áthatva. De azért 
a mese mégsem fenékig mese. Far­
kas Tibor képviselő az ál lami költ­
ségvetésből kimutatta, hogy a gö­
döllői állami birtok évi jövedelme 
10.000 pengő, de ugyanakkor az 
alkalmazottak jutaléka 25.000 pen­
gőre rúgott. A mese, azaz, hogy a 
költségvetés semmit sem szól ar­
ról, mit csinál az az állami birtok, 
ha invesztálni akar, honnan veszi 
a pénzt invesztálásra, s arról sem 
szól semmit, ha egyszer rossz ara-
iás van, honnan ijedezi a deficitet. 
A z állami mesék, tudvalevően, 
szűkszavúak s nem szeretik a fe-
csegést. 

— A Magyar Cseh Iparbank Rt. közli, 
hogy ma dr. Forbáth Frigyes elnök­
lete alatt megtartott X V . rendes köz­
gyűlése az igazgatóság összes javasla­
tait elfogadta és elhatározta, hogy az 
intézet alaptőkéje 3 millió pengőben, 
tartalékai pedig 1 millió pengőben 
állapíttassanak meg és egy 15 pengő 
névértékű részvény' szolgáltassák ki 
költségmentesen 25 részvény ellenében. 
Elhatározta továbbá a közgyűlés, hogy 
a 6,165,099,573.70 koronát kitevő tiszta 
nyereségből részvényenként 1000 koro­
nás'osztalék fejében 5 milliárd fizettes­
sék, tartalékalapra 1 milliárd, a tiszt­
viselői segélyalapra 100 millió korona 
fordittassék és a maradvány új szám­
lára vitessék át. A szelvények ez évi 
április 24-től kerülnek az intézet, vala­
mint a Böhmische Industrial und Land-
wirtsehaftlieho Bank központja és ösz-
szes flókintézeteík pénztárainál bevál­
tásra. Ezen osztalék a névérték 13.5 
százalékos és a tőzsdei árfolyam S.í 
százalékos kamatozásának felel meg. 

ll*ÍiÍÍí árat*"zetdc^k'zer-[1 iBEU 91(9 tőzsde házban S c h e n k e r , 
ö f e C T f r í K a r o ' y kőrút 3 . sjám. Fi-
6 ! f t » £ C S i gyelem, csalt f é lemele t 3 

Üzlethelyiséget 
kirakatfai keresek 

Óbudán, a Fő tér és Tavasz ucca környékén Ajánla­
tok »Obuda 9<J0« jelige alatt e lap kiadójába kéretnek 

M e g h í v ó 
„ A z E s t " Lapkiadó R é s z v é n y t á r s a s á g 1926; 
évi május hó 1-én délután 6 órakor tartja kiadó­
hivatali helyiségében (Erzsébet körút 18-20. szám) 

XVI. évi rendes közgyűlését, 

melyre a részvényeseket meghívja. 
N a p i r e n d : 

1. A z igazgatóságés felügyelőbizottsig jelentése 
az üzleti eredményről. 

2. A mérleg és zárszámadások előterjesztése. 
3. A z igazgatóság javaslata az üzleti eredményre 

nézve. 
4. A z igazgatóság és femgyelőbizottság részére 

a felmentvény megadása. 
5 . Felügyelőbizoltsági tagok járandóságának 

megállapítása. 
6. A z igazgatóság választása. 
7. A felugyelőbizottság választása. 
8. Esetleges indítványok. 

_Azon t. részvényesek, kik ezen közgyűlésen 
résztvenni szándékoznak, szíveskedjenek részvé­
nyeiket az alapszabályok C-ik §-a értelmében leg­
később 5 nappal a közgyűlés határnapja előtt a 
társaság pénztáránál letenni. 

Budapest, 1926 ápiilis hó 22-én. 

A x i g a z g a t ó s á g . 

M é r l e g s z á m l a 1 9 2 5 d e c e m b e r 31-én V a g y o n 
Lapérték 

Korona Pengő V a g y o n 
Lapérték 1.250,000.000 

217,833.283 
25.000,000.000 

637,877.500 

32.164,247.796 
441,935.110 

473.511.491 

100.000-— 
17.426-66 

2,000.000-— 
51.030-20 

2,573.139-82 
35.354'81 • 

37 880-92 

Pénztárkészlet . . . . 
Ingatlanok 

Adósok.értékpapí-
rok és érdekelt-

. ségek 
Átmeneti tételek... 
Egyenleg mint 

1.250,000.000 
217,833.283 

25.000,000.000 
637,877.500 

32.164,247.796 
441,935.110 

473.511.491 

100.000-— 
17.426-66 

2,000.000-— 
51.030-20 

2,573.139-82 
35.354'81 • 

37 880-92 

60.185,405.180 4.814.832-41 

T e h e r 

Részvénytőke...,, 

Korona Pengő . T e h e r 

Részvénytőke...,, 15.000,000.000 
12.500,000 000 
32.685,405.190 

1,200.000-— 
1,000.000-— 
2.614.S32-41 

60.185,405.180 4 .S14M2-41 

E r o d m é n y o z á m ' a 1 9 2 6 d e c e m b e r 31-én 

K i a d á s ; 

Nyomdaköltségek 
Kiadóhivataü álta­

lános költségek, 
fizetések 

Szerkesztési és tu-
dositási költsé­
gek, fizetések . . . 

Reklám, auto.Hár-
masköny v költsé­
gek, házbérek, 
kamatok.adók és 
ingatlan karban­
tartási költségek 

Korona 

13.029 008.840 

8.826,434.159 

6.297,621.173 

6.674.170.539 

|34.P27.234.711 

Pengő. 

1,042.320-71 

706 .1Í473 

503.809-70 

533.933-64 

2,786.178-78 

Bevéte l : 
Bruttó bevételek 

ilapárusítás, elő 
fizetési és hirde-
téaí díjak, ltöiiyv-j 
árusítás és ingat­
lanjövedelem)... 

Egyenleg mint 
veszteség 

Korona 

34.353,723.220 

473.511:491 

Pengő 

2,748.297-86 

37.88"-92 

34.827,234.711J2.786.17S-7S 

Budapest, 1925 december hó 31 -én. 

A z I g a z g a t ó s i g . 

Megvizsgáltuk és rendben találtuk. 

A fe lUgyelőblzotteég. 

Kivonat az I g a z g a t ó s á g j e l e n t é s i b ő l . 

Az elmúlt év minden eseménye a folyton rosz-
szabbodó gazdasági 'helyzet bélyegét viseli. 
A z Est-lapok fejlődését mi sem.bizonyítja jobban, 
mint az, hogy az elözö évi-fogyasztásnál 150 va­
gonnal több rotációs papírt használtunk fel és 
bár részben ezzel kapcsolatbán Az Est-lapok láp-
eladási bevételei 15 milliárddal, előfizetési díj 
bevételei 6 milliárddal és hirdetési bevételei 5 
milliárddal emelkedtek, mindazonáltal ezen be­
vételeket a papírdrágulás, a nyomdabérek emel­
kedése, a szerkesztőségi és kiadóhivataü fizeté­
sek, az egész világra kiterjedő híi szerzési.költsé­
gek, valamint egyéb rezsi erősen ellensúlyozlak. A 
hiidetési üzlet érezte meg legjobban a viszonyo­
kat, mert kereskedőinket és vállalatainkat az al­
talános gazdásági helyzet okoztí ros=z üzletmenet 
kedvezőtlenül befolyásolta. iMeg vagyunk győ­
ződve, hogy az elkövetkezendő űzletévek gazda­
sági javulása az egész vonalon éreztetni fogja j ó ­
tékony hatását. 

:fJ.NÁaOfí.\l! 

Hellingerörákj 
alegjobbak. 

HellingerWátch 
15 rubinban járó 

Anker. reklámárban 
3 3 0 . 0 0 0 korona 
V. , Nádor u c c a 3 . 

Telefon: Teréz 84-88 

adminisztrátor 
ki a modern lapkiadás minden ágában jártas; 

h o s s z ű u g s á g í r ő i és 
nyomda v é s é s ü l g y a k o r l a t t a l 

1 és elsőrendű összeköttetésekkel rend-lkezik, 

ál lás t keres 
Szíves meghívást 

»Sokoldalűc jeligére a kiadóhivatal cünéreker-



10. oldali Péntek, /92Ő. április 23, 

— Jobboldalit a jobboldali he­
lyére ? Tegnapi hadakozása során 
őrgróf Pallavicini azt mondotta, 
hogy ő a jobboldali politika lel­
kes híve, Tiszteljük-becsüljük ezt 
a meggyőződósét, csak azt nem 
látjuk, tisztán, miért akarja ő 
akkor, mindenáron a mostani kor­
mányrendszert lerombolni. Hiszen 
a mostani irányzat ideális jobb­
oldali irányzat. Annyi elmara­
dottságot és szabadságellenességet 
pakolt be a táskájába, hogy még 
Pallavicini kényes ízlését is ki­
elégítheti. Ha mi ellenezzük a 
mostani irányzatot; bár mi sem 
követeljük a szélső baloldali kor­
mányzást, ennek van értelme, 
mert mi a mostani irányzat he­
lyére a haladás, felvilágosítás és 
a megértés zászlaját akarjuk ki­
tűzni. Do hogy valaki tűzzel-vas-
sal kiirtsa a jobb'oldali iráuyza-
tot, csak azért, hogy a romok he­
lyére egy másik jobboldali irány­
zatot ültessen el, ennek nincs sok 
értelme. V a g y talán nagyon is 
sok értelme van . . . a másik 
jobboldali irányzat szempontjá­
ból! 

— Békésmegye főispánja átvette 
Aradon a román hadsereg által 
elhurcolt értékeket. Aradról írják:' 
Kedden délelőtt az aradi pénz­
ügyigazgatóságnál megjelent dr. 
Kovacsics Dezső Békés vármegye 
főispánja, hogy átvegye mindazo­
kat az értékekei, amelyeket a ro­
mán hadsereg visszavonulása 
Titán helyeztek az aradi pénzügy-
igazgatóság Örizetébe és amelyek 
békésmegyei, elsősorban pedig 
gyulai lakosok tulajdonát képezik. 
A z értékek leltározásán tíz napig 

Í:ét békésmegyei számvevőségi 
isztviselő dolgcjzott. A z átadott 

értékeket: ékszereket és egyéb 
kincsekel már vissza is szállítot­
ták Magyarországra. A most el­
szállított értékek tizenhat ládát 
^öltöttek meg. 

— Szüntessék meg a Corvin Színház 
előtti szégyenletes szemétdombot (Pa­
naszos levél.) Az Üllői út és a Nagy­
körút sarkán a város egyik legna­
gyobb mozgóképszínháza foglal he­
lyet. A színház nincs pontosan a sar­
kon, hanem beljebb fekszik és körü-
lötto hatalmas beépítetlen terület okoz 
kellemetlen látványt a város külső ké­
pével is törődő jóíalésű' budapesti em­
bereknek. De ez még- hagyján volna, 
sokkal szomorúbb és szégyenletesebb 
dolog az, hogy ezt a beépítetlen terü­
letet valósággal szemétdombként ke­
zeli úgy a város, mint a teleik tulaj­
donosa. A legkisebb szél alkalmával 
az egész környéket óriási porfelhő 
burkolja, ami a bacillusok milliárdjait 
szórja széjjel a környéken járó közön­
ség között. 

Csodálatos, do egyben tűrhetetlen 
dolog, hogy a város közepén ilyesmi 
lehessen, különösen ha imegigond>oíljiik, 
hogy egészen kis eszközzel segíteni 
kell a dolgon. Nem kell egyéb, mint 
egy kis zöld gyeppel a port lekötni, 
vagy ha még ez sem vihető keresztül, 
egyszerűen csak az szükséges,- hogy a 
telektulajdonost kötelezzék airra, hogy 
a beépítetlen területen takaríttasson 
és öntöztessen. 

Ezt igazán megkívánhatja az a kö­
zönség, amelyet igen szigorúan bün­
tetnek meg akkor, ha bárki -aiblaiábóil 
egy kis porrongyot kiráz az uccára, 
vagy talán virágját öntözve néhány 
vízeseppet hullajt a járdára. Tisztelet­
tel B. X. orvos. 

— Tilos Csehországban a bécsi Do-
nan-walzr. Prágából jelentik lapunk­
nak: A német férfldalos-egyesület 
Böhmisch-Leipában hangversenyt ren­
dezett. A műsoron szerepelt a keringő-
király Strauss János híres Donau-
walzere is, de törölni kellett a pro­
gramról, mert a cseh rendőrhatóság 
kimondta, hogy veszélyes a cseh ál­
lam eszmére. 

— Semmering a leggyönyörűbb tava­
szi tartózkodási hely, úgy betegek, 
mint egészségesek részére. Mérsékelt 
urak. 

— Égő hajó a rotterdami kikötő 
közepén. Rotterdamból jelentik: 
Teg-nap délután az itteni kikötőben 
fekvő Parafina III. tartályhajó, 
amelyen negyven hordó petróleum 
és száz liter benzin volt fölraktá­
rozva, eddig még ki nem derített 
okok miatt hirtelen kigyulladt. K. 
tűz nagy veszéllyel fenyegette a 
szomszédos kikötőberendezéseket is. 
A z éppen arra haladó Hendrika 
Jakoba vontatógőzös kapitányának, 
aki megőrizte lélekjelenlétét és bá­
tor elszántsággal látott a mentés­
hez, sikerült az izzó hőség és a 
robbanás veszélye ellenére kötelet 
erősítenie az égő hajóhoz, mire az 
égő hajót egy másik hajó segítsé­
gével a folyó közepére vontatta, A 
hajó ott teljesen leégett. A tÜ2f«í 
nagy messzeségből is látni lehetett. 
Emberéletben nem esett kár. 

— Ügyvédi hír. Dr. Révész Sándor 
ügyvédi irodáját VII., Király ucca 51. 
szám alá helyezte át. Telefon József 
128—74. 

— A csempesznő, a börtön és.a gólya. 
A soproni ügyészségen újabban igen 
sok csempésznek és csempészasszony­
nak van dolga. A napokban egy idő­
sebb asszony jelent meg az ügyészsé­
gen és amikor kérték tőle az idézést, 
kijelentette, hogy ő nem kapott sem­
miféle idézést, hanem a leánya idézé­
sével jelent meg és , azért jött,: hogy 
a leánya büntetését leülje. 

Eleinte csak nevettek ,az asszonyon, 
de később, amikor nem volt hajlandó 
eltávozni, vallatóra fogták, hogy tu­
lajdonképpen miért is akar a leánya 
helyett a börtönben ülni. Az idős asz-
szony azután elmondotta a követke­
zőket: . . . 

— Addig járt csempészni a leányom, 
amíg bajba esett és most lebétegedés 
előtt áll. Nem engedhetem meg, hogy 
ilyen állapotban fogházban üljön. 

Az ügyészség elnöke végül úgy ol­
dotta meg a kérdést, hogy a leánynak 
nagyobb halasztást adott a börtönbe 
való bevonulásra, arra az időre, ami­
kor már megszületett az új kis csem­
pész. 

— Orvosi hir. Dr. Halperth Ákos für­
dőorvos Karlsbadban gyakorlatát újra 
megkezdte. 

— A porosz kormány megvásárolta 
a Deutsche Allgemelne Zeitungot. Ber­
linből jelenti tudósítónk: Többízben 
67.Ó volt róla, hogy a Deutsche Allge-
meine Zeitung gazdát cserél és a po­
rosz kormány lesz az új tulajdonos. A 
tárgyalások most eredményre vezettek. 

s o k g o n d o t o k o z és néha 
o l y rettenetes fe j fá jásom vol t , 
h o g y u g y é r e z t e m : széj je l ­
m e g y a fe jem. A k k o r fele­
s é g e m n a g y o n j ó tanácsot 

adott és hála a 

rockéi-féle 

A$plrín-íab!e*iáknak 
•« mos t m á r Ismét tel jesen j ó l 

é r z e m magamat , fe j fá jásom 
nincs többé. 

A va lód i tabletták a <Bap*-
féle eredet i csoma­
go lás ró l és a z ö l d 
papl rszal lagró l 
i smerhe lők fel, 

Moffet amerikai ellentengernagy az Egyesült Államok parlamentjének tenge­
részeli bizottsága előtt bemutatja a Shenandoah pótlására szánt hatmillió 
köblábas Zeppelin-rendszerű léghajó tervét. Az új léghajó öt repülőgépet tud 

magával vinni. (Wide World) 

Hm*c a 250 miíitdpdos 
Kecskéméi, április 22 
(Az Est tudósítójától) 

A kecskeméti törvényszék előtt 
egy esztendeje roppant nagyará­
nyú hagyatéki per .'folyik. Á per 
főszereplői a hirss ceglédi Üfigh--
váry család tagjai, akiknek igen 
messze levezethető családfájuk 
van'. A család hiteles törtéuete 
szerint / / . Rákóczi György 1650-
bén az egy ik Unghváry ágnak ne­
mesi oklevél mellett birtokot ado­
mányozott . A jelenlegi per Ungh­
váry László 1856-ban született ceg­
lédi nábob hagyatéka körül kelet­
kezett. A földbirtokos nyolc évvel 
ezelőtt végrendelet nélkül halt 
meg; törvényes örökösei voltak á 
világháboriíban hősi halált halt 
Unghváry Ede gyermekei, nóvsze-
rint László, Vilma és Ede, a má­
sik örökös Unghváry Vi lma kis­
korú fia Huszthy Jenő, a harma­
dik örökös pedig Unghváry László-

Az Unghváry-vagyon teljes ér­
téke 

meghaladja a 17 millió arany­
koronát. 

A vagyonhoz tartozik többek kö­
zött 300 hold szőlő, 1É00 holdas bir­
tok mezei vasúttal, egy másik 250 
holdas birtok, szőlővel és 3 millió 
fát tartalmazó faiskolával,^ 16.000 
hektoliter borkészlet hordókkal és 
még egy sereg egyéb érték. A ha­
gyaték egész értéke mai pénzben 

meghaladja a 250 milliárd ko­
ronát. 

Pestvármegye árvaszéke még 
1924-ben elrendelte, hogy a hagya­
tékot b í ró i útin intézzék el, ügy­
gondnokul dr. Bernolák Nándort 
rendelvén ki, aki egy évvel ezelőtt 
be is adta a keresetet. A kereset 
összege 6 millió aranykoronára 
szól, ekörül folyik most a per. i 

A hagyatéki perben az első tár­
gyalás mul t év július 7-én volt 
Kecskeméten dr. Monostory Ká­
roly törvényszéki bíró előtt; ezt a 
tárgyalást elnapolták A felék itt 
a per értékét 6 millió aranykoro­
náról, tehát 100 mai milliárdról, 
50 milliárdra szállították le. A kö­
vetkező tárgyalást szeptember 
22-én tartották meg. Itt dr. Len­
gyel Zoltán az alperesek ügvvéd.je 
elfogultsági kifogást emelt Monos-
tory bíró személye ellen, a kifo­
gást azonban a tábla elutasította. 

Ez év február^ 16-án 'tartották 
meg a következő tárgyalást.' Len­
gyel Zol tán bűnperrel támadta 
meg néhai Unghváry László ne­
mességére vonatkozó okiratait, azt 
állítván, h o g y 

azokat meghamisították 

és kiérte, hogy az ez ügyben meg­
indított bűnper eldőltéig a bíróság 
napolja, el a tárgyalást.: 
Tegnap tartották meg a soron 
leövetkező tárgyalást ugyancsak 
Monostory bíró előtt. Lengyel 
Zoltán a tárgyalás meg-nyitása 
után újból elfogultsági kifogást 
emelt Monostory bíró ellen, mert 
— mint mondotta, — Monostort) 
bíró a legutóbbi tárgyalás után az 
egyik érdekelt félnek olyan kije­
lentést tett, hogy a perben a fel­
pereseknek^ van igazuk. Bernolák 
Nándor kijelentette, hogy nem áll 
módjában a nemességre vonatkozó 
okiratokat beterjeszteni, mert az 
alperesek a hatósági szakértőket 
kitiltották a birtokról. 

Végül Monostory bíró jelentette 
ki, hogy kérni fogja, h o g y ezt a 
ránézve kellemetlen ügyel vegyék 
él tőle. Egyben kihirdette, hogy 
hivatalból új tárgyalási terminust 
fog kitűzni. 

Egész Kecskemét, Cegléd és kör­
nyéke izgalommal várja a per el-
dőltét. 

Chicagói gabonatőzsde 
ihicagö, áprdis 2Í 

Kedd Szerda 
Búza májusra , . . . . 165.5 166.375 

„ júliusra . . . % . 143.5 145:75 
„ szeptemberre.. 136.25 138 

Tengeri májusra . . 73.5 74.375 
„ júliusra . ,'•; 77.75 78.625 
„ szeptemb. » , 80.375 81.125 

Zab májusra . . . . . 43.375 42.625 
júliusra 43.125 43.25 

„ szeptemberre . • 43.625 43.75 
Rozs májusra . . . . . ttlfí $3 

M júliusra . . . . . 04.5 Ö5.375 
szeptemberre 93 (>5.75 

MewyorM gabonatőzsde 
xeivy&rk. április 21 

' < : Kedd Szerda 
Búza őszi vörös . . . 193.5 194.375 

„ „ kemény . .1.89-5 190.375 
Tengeri ^5.5 86.375 
Liszt sp. w. ol. . 7 5 0 - 8 0 0 " Í O O - 8 0 0 

Az irányzat szilárd. 

Szent Rőitias lábsó 
• egy lavór lábvízben feloldva 

lábizzad ás ellen 
páratlan hatású 

Mindenütt kapható. 
Egy nagy csomag ára, 8—10 lábfürdőre, 16 ezerkor. 



Péntek, 1926. április 23. 

SZÍNHÁZ 
A' SZÍNHAZAK M A ESTI 

ELŐADÁSAI: 

OPERAHÁZ: A cremonai hegedűs és 
Pierrette fdtyola (B. bérlet 25. szám; 
7). 

NEMZETI SZÍNHÁZ: 'A hid (7). 
KAMARASZÍNHÁZ: Lili (V»8). 
VÍGSZÍNHÁZ: Az alvó férj (VI8). 
M A G Y A R SZÍNHÁZ: Dr. Szabó Juci 

(%8). 
EENAISSANCE SZÍNHÁZ: Nincs elő­

adás. 
BELVÁROSI SZÍNHÁZ: Nincs előadás. 
K I R Á L Y SZÍNHÁZ: A királyné rózsája 

(V*8). 
VÁROSI SZÍNHÁZ: Csókos asszony 

(%8). 
FŐVÁROSI OPERETT SZÍNHÁZ: 

Nincs előadás. 
ANDRÁSSY ÚTI SZÍNHÁZ: Katalin; 

Mi történt Keleménnel?; Krumpli-
kapálás; A jósnő; Csípje meg a fele­
ségem.'; Ilosvay, Kökény, Vaszary, 
Boross, Békeffy, Radó magánszámai 

.(%9). 
B O Y A L ORFEUM: A Terézkörűti Szín­

pad vendégjátéka. Űj műsor (Vi9). 
PAPAGÁJ kezdete 11 órakor. 
KIS KOMÉDIA: Die Klabriasparthie 

(8). 
JJEKETOW CIRKUSZ: Naponta este 

VI8 órakor és minden csütörtök, 
szombat, vasár- és ünnepnap délután 
4 órakor különlegességi előadás. Te­
lefon: L. 919—35. 

• * Pásztor Árpád új darabja, 
"Pásztor Árpád, a Vengerkák és a 
Magnetic neves szerzője, értesülé­
sünk szerint egy új darabot feje­
zett be, amelynek a címe: Kocka­
játék. Az új Pásztor-darab három 
felvonásból és egy előjátékból^ áll, 
műfajára nézve színmű és a jövő 
szezon folyamán (kerül bemutatás­
ra egyik prózai színházunkban. 

*• Ötven Viktória. A berlini Rein-
Sárdt-féle Comödie színházban most 
adták ötvenedszer Reinhardt rendezé­
sében Maugham darabját, a Viktóriát. 
ötvenszer játszotta Darvas Lili ennek 
a vígjátéknak női főszerepét és most 
az ötvenedik előadás után, mikor a né­
met lapok a jubileumról megemlékez­
nek, mind kiemelik Darvas Lili sike­
rét is. 

* • Feinhalls ós a Taifun. Most 
vendégszerepel az Operaházban 
Feinhalls Frigyes világhírű opera­
énekes. Vasárnap végignézte Szán­
tó Tivadar és Lengyel Menyhért 
Taifun című operáját. Előadás 
jitán a következőkép nyilatkozott: 

— Ezt az operát én műsoromba ve-
ezem. Tokerámo szerepe olyan, hogy 
színészileg is a legizgatóbb feladat. 
Annyira megtetszett, hogy elhatározá­
som most már szilárd. Egyik legköze­
lebbi szerepem a Tokerámo lesz. Nagy 
émekparti, komoly, színészi feladat, 
ebben "benne van a siker lehetősége. 
Alig várom, hogy megtanulhassam és 
fel is léphessek benne. 

** A Marica grófnő Berlinben. 
Ma lesz a premierje Berlinben a 
Theater des Westens-ben Kálmán 
Imre híres operettjének, a Marica 
grófnő-nek. Kálmán Imre már ked­
den megérkezett Berlinbe, hogy 
résztvegyen a Marica grófnő utol­
só próbáin. 

•* ismét megnyílik a bécsi Ronaeher. 
Bécsből jelenti tudósítónk: Bérdifferen-
ciák miatt a Ronaeher épületének tn-
lajdoaosai a mult héten bezárták a ka­
pukat és nem engedték meg Praegcr 
Miksa bérlőnek, hogy folytassa a színi­
előadásokat. A társulatra nézve es 
nagy csapás volt. Hiszen hátralékos 
# v v W WV^A .^ 'VVVVWVVVVVVVWV» 

Szombaton 

nagy premier! 

fizetésük folyósítását remélhették 
Straus Oszkár Terezinájdnak sikeré' 
tői, most tehát a művészszemélyzet 
megegyezett Praeger Miksával hogy 
konzorciumba áll és folytatja az elő­
adásokat a Teresinéval, hogy a várható 
jövedelmekből a háztulajdonost is ki­
elégíthesse. A megegyezés létrejött és 
a konzorcium vezetése alatt már ssom 
baton ismét megnyílik a Ronaeher. 

A Belvárosi Színház legköze­
lebbi újdonsága. A régi vezetés alá 
került Belvárosi Színházban a kö­
zéi jövőben meg fogják kezdeni a 
próbákat egy új darabból. Két új­
donság között választanak, az egyik 
Vajda Ernő: Hol voltál? című 
vígjátéka, a másik pedig Zágon 
István: Darázsfészek című darab­
ja. A Rénaissance Színházban az 
oroszok vendégjátéka után más 
külföldi vendégszereplések lesznek. 

• • Egy íré keresi a témáját. A For­
gács Rózsi Kamaraszínházban szom­
baton este félnyolckor színrekerülő 
Lóránt Mihály Téma című vígjátéká­
nak egy férfi és négy női szereplője 
van. A játék egy író témakeresése kö­
rül forog s a téma feltalálásának ténye 
egyben a darab csattanóját adja. A 
női főszerepet Forgács Rózsi játssza. 

** Schwarz Vera és Palló Imre 
vendégjátéka A jövő hónapban 
Schwarz Vera és Palló Imre fog­
nak vendégszerepelni az Opera­
házban. Palló Imre május elsején 
lép fel először a Rigolettóban, 
Schwarz Vera pedig május 4-én a 
Rózsalovag-ban. 6-án s 8-án együt­
tesen vendégszerepelnek ekkor a 
TrUbadur-bau és az Aidá-ban lép­
nek fel. Tárgyalnak arról is, hogy 
Schwarz Vera és Palló vendégsze­
replését meghosszabbítják. 

* Hogy készült a Paganini első fel­
vonása és egyik dala? Tegnap Buda­
pestre érkezett Jenbach Béla, a Paga­
nini című operett egyik librettistája, 
magával hozott Lehár Ferenctől né­
hány új számot a budapesti Paganini-. 
hoz és a berlini előadás rendezőpéldá-
nj át. Beszélgettünk vele: 

— Most jöttem meg Lehártól, hogy-
Budapesten tárgyaljak a Paganini it­
teni előadásáról. Ez Lehár Ferencnek 
a huszonötödik operettje. Érdekes kö­
rülmények között írta Lehár a Paga­
ninit. 

— A kéziratot névtelenül kapta. 
Megtetszett neki a cím és rögtön Hoz­
záfogott elolvasásához. Olvasta és aa 
nap este leült a zongorához, egész éj­
szaka dolgozott és hajnalra készen 
volt a Paganini első felvonásé. A Pa­
ganini nem az ismert, a világhírű 
öreg Paganinit jelenti. Itt a 24 éves 
fiatal eimberről vain szó, oki Luccában 
tartózkodik és egy koncert alkalmá­
val beleszeret Napóleon unakahúgabu. 
BáTOOi évig maradt Luccában Paga-

inl, udvari "zenész volt ott. Éhben: :az 
időben játszódik a darab, a szereltem 
és művészet harca ez, Paganini Úüs-
delme a szívével, a lelkével és a művé­
szetével. Egy küzdelem, amelyben a 
művészet győz a végén. 

Lehár Ferenc most Milánóban van, 
onnan jön majd Budapestre, hogy 
••észt vegyen as operett próbáin. El­
mondhatom, hogy a Mester nagyon iz­
gatott és mindig arról beszél, hogy 
mint igazi és most már végleges, ma-
gyar állampolgár mennyire örül, hogy 
a hazájába jöhet-

Arról beszél Jenbach, hogy ő is ma­
gyar, miskolci születésű és hogj; Le-
húrral legközelebb nagy operettet, fog. 
tiak írni. Néhány kottát mutat, ame­
lyek közül az egyiknek az a magyar 
címe, hogy »Volt nem egy, de száz 
babámé. 

— Ez a dal is érdekes körülmények 
között készült. Hogy született ? Á bécsi 
próbákon észrevettük, hogy Cleipng ! l e k 
és Kosáry Emminek kellene még e g y 
számot írni. Este nyolc órakor felmen­
tem Lehárhoz és beszéltem vele. 

— Újat kell írni, — mondotta -~- de 
akkor még egy számot kell himponúl-
nopi a többi szereplőnek. 

— Nem tudtunk megegyezni és úgy 
váltam el Lehártól, hegy nem törfé;;Úc 
semmi változás. Éjfélkor egyszerre meg­
szólal a telefonom. Lehár Ferenc hívott 
fel. 

— Hallgasd csak, — mondoLía tele­
fonba — itt az új szám. Erre a fülemen 
tartottam a kagylót és Lehár a tele/ón­
ba játszotta el nekem ezt a FI lés .«.;•*?-
mot, Reggel már próbáltuk ! 

SZÍNHAZAK, K A B A R É K , 
VARIETÉK ÉS MOZIK 

KÖZLEMÉNYEI: 

* Az egészséges humor nagyszerű 
diadala >Az alvó férje páratlan sikere 
a Vígszínházban. Félnyolctól féltizen­
egyig nem szűnik meg a kacagás a zsú 
folt nézőtéren. Minden este Az alvó 
férjet adják, 

* A »Kitty és KatU vendégei. A Ki­
rály Színháznak április 30-án színre-
kerüla újdonságában, a Kitty és Kati 
ban, a Király Színház nagyszerű 
együttesén kívül 3 kiváló vendég lép 
fel. Az egyik T. Forral Rózsi, a Magyar 
Színház kitűnő művésznője, aki egy 
újgazdag báróné alakjában fogja a kö­
zönséget nagyszerű alakításával meg­
kacagtatni. Egy másik előkelő lipót­
városi asszony szerepében Rajna Alice 
lép fel, akinek bő alkalma nyílik el­
lenállhatatlan humorát érvényesíteni. 
Kitűnő .bonvivánszerepben lép fel 
Tolnai Andor, aki a Fővárosi Operett 
színházban már sok kitűnő alakításá­
val vált a közönség kedvencévé. A 
Kitty és Kati bemutatóelőadására igen 
nagy érdeklődés mutatkozik. 

* Szombat és vasárnap : »Der fröh1-
liche Weinberg* a Fővárosi Operett 
Színházban. Carl Zuckmayer vígjáté­
ka, amelyet a bécsi Deutsches Volks-
theater együttese mutat be, Karlheinz 
Martin rendezésében kerül színre. A 
rajnavidéki lakosság derűs életb'ölcse-
letének, vidám lelkivilágának elragadó 
képe ez a vígjáték, amelynek kacagta­
tó cselekményét egész eereg hangula 
tos éa mulatságos nóta tarkítja. — A 
hét többi napját Tilla Durieux és tár­
sulatának előadásai töltik be. Színre-
kerülnek: Nicodemi: Der Schgtten, 
Ibsen ! Hedda Gabler. Sairdou : Fedo-
ra. Hebbel: Gyges und sein Ring. ja 
romé: Lady Fanny und die Dienstbo-
tenfrage. Tilla Durietía:-vel számos ki­
tűnő színművész érkezik, köztük Ottó 
Schmöhle. Az előadásokat rendes hely 
árakkal tartják meg. 

* »A királyné rózsája* hétszer kerül 
még színre a Király Színházban. Hót 
főn lesz ennek a rendkívül népszerű* 
darabnak a 75-ik előadása, amit a szín­
ház meg fog ünnepelni. Természetesen 
minden előadáson Lábasa Juci, Vaály 
Ilona, Berky Lili, Nádor Jenő, Hal-
may Tibor, Kertész Dezső, Llatabár 
Árpád és Szirmai Imre játsszák a fő­
szerepeket. 

* Legolcsóbb szórakozás gyermekek­
nek — Jancsi éa Juliska vagy a bűvöa 
tulipán — szombat délután a Városi 
Színházban. 

* A xCsókos asszonyi második jubi­
leumán túl is az igazi nagy sikerek 
csillogásával Ihalad diadalmas pályá­
ján. Az estónként zsúfolt nézőtéren a 
sok sok külföldi és vidéki látogatón 
kívül, akárhány olyan lelkes néző is 
akad, ki már harmadszor-negyedszer 
tapsol a pompás Zerkovitz-Szilágyi-
operettnek és az utolérhetetlen együt­
tesnek, melynek élén Hegedűs Gyula, 
Honthy Hanna, Somogyi Nusi, Sziklai, 
Kabos, Kompothy és Horti állanak. 

* »Hoffmann meséi* — vasárnap dél­
után — mérsékelt helyárak — Városi 
Színház. 

HANGVERSENY, ELŐADÁS 
* Ivogün Mária április 30-iki és a 

Berliner Philharmonischer Orchester 
május 11-iki és 12-iki estjeire előjegy­
zett jegyek 24 órán belül kiváltandők, 
mert már csak néhány jegy kapható. 
(Harmónia.) 

* Fritz Feinhals kamaraénekes, aki 
operaházi fellépésével szenzációs sikert 
aratott, április 29-én tartja egyetlen 
ária és dalestjét. (Fodor.) 

* Lindberg búcsüestje április 27-én, 
melyen kizárólag Bach-Haendel mű­
veit adják elő. Jegyek korlátolt szám­
ban Fodornál. 

* A Filharmóniai Társaság X I I . bér. 
lett hangversenye április 26-án lesz a 
Zeneakadémiában. -Főpróba 25-én. Mü-
ser: Beethoven: I X . szimfónia és a 
Coriolan-nyitány. Vezényli; dr. Dohná­
nyi Ernő. Közreműködnek: Medek 
Ajma, Basilides Mária, dr. Székelyhidy 
Ferenc, Szende Ferenc, a m. kh\ Opera­
ház művészei és a Palestrina-kórus. 
Jegyek Rózsavölgyinél kaphatók. 

Akár külföldi, akár vidéki, a 

mindenk i megnézi a 

Városi Színházban 

KAMARA* OMNI A 

10 f e l vonás a z ö r ö k t a v a s z 
és a f o r g a n d ó sze rencse h ó n á b ó l . 

Gyorsabb 
mint a szél 

Főszereplő: 

Dt a Paradicsomba 
s lágerv íg já ték 

F ő s z e r e p l ő : 

ayraonö Griffiíü 
Premier ma 

KAMAHA*OMNIA 
6 , » / 4 8 , 3 / i l 0 V a 6 , V s 8 , l / 2 1 0 

FillltSZIIlhaZ 
Prolongálva 

ORION 
SZÍNHÁZ 

E l ő a d á s o k kezde te : U F A 7.6, 3/41 rj, 
© r é e n 5 , 7 , 9 ó r a k o r 

M A , CSÜTÖRTÖKÖN NAGY PREMIER 

P a r a m o u n t 
vígjáték-sláger 

Raymond Griffith 
l egkacagta tóbb alakí tása 

Út a paradicsomba 
D e t e k t i v k o m é d i a 7 f e l vonásban 

Azonkívül : 

C a r t o 
Pazar 

kiállításos film 

az 
örök tavasz 

ésa forgandó 
szerencse bi­
rodalmából 

I '1.6, V.s, v.io 

C Ö R S © T I V O L I 

Azonkívül: 

GYORSABB 

MINTA 

széfvész 
K a l E i t d o r r e g é n y 

6 f e l v o n á s b a n 

'Á6, JíS, 5410 

Azonkívül: 

Amerikai törté­
net T felv.-bari. 

A ípsze? epekben 

Thomas 
Meígiiait és 

Bessíe Lőve. 
%6. y,s, 5410 



MOZI 
— * Lilik'ii Gish premierje. (A Romola, 
nz amerikai film művészet leghatalma­
sabb alkotása, csütörtökön kerül először 
bemutatásra a Rónai Apollóban. Ro­
mola az utolsó film, melyben együtt 
játszanak a Gish nővérek és Ronald 
Colntun. Budapest színe-java a Romola 
•premierjén, Fanamet-Melro Goldwyn 
produkció.) A Romolá-i, Lillian Gish, 
Dorothy' Gish nagyszabású filmjét, a 
nagyközönség köréből még nem látta 
eehki, de máris mindenki róla beszél. 
A közönség csodálatos érzéke, melyet 
méltán nevezhetünk fllmérzéknek s 
amely arra képesíti Őt, hogy ra piacra 
kerülő filmek közül mindig a legjobbat 
válassza ki. A közönség filmérzéke cso­
dálatos pontossággal működik 8 ennek 
legjobb bizonysága a Romola, mely 
iránt óriási az érdeklődés. Ez az ér­
deklődés magyarázható azzal, hogy 
Budapest publikuma ismét viszontlát­
hatja Lillian Gisht, aki pályája folya­
mén még' soha' ilyen nagyszabású föl­
adatot nem vállalt, mint a Romoíó-ban, 
de az magyarázható azzal is, hogy a 
Romola valóban az a film, mely művé­
szi feldolgozás, kiállítás, rendezés és 
játék tekintetében úgyszólván páratlan 
ttul áll a kinematográfia történetében. 
Budapest társadalmi életének színe­
java résztvesz a Romola premierjón, 
mely művészi esemény jegyében fog 
lezajlani. A Romola eredeti kísérőzené­
jét megerősített zenekar játssza P. Hor­
váth Dezső karmester vezényletével. 
Előadások kezdete: W6, Vi8, VilO-kor. 

• A MOZGÓFÉNl'KÉPSZINHÁZAK 
M A I MŰSORA. ANDRÁSSY ÜTI 
MOZGÓ (Csengtry u. 39. Andrássy út 
sarok): A 13-as bérkocsi (filmregény S 
felv.) — Váljunk el (vígjáték 7 felv., 
főszerepben Adolph© Menjou). (Elő­
adások 5 órától folytatólagosak). — 
ASTOR MOZGÓSZINHAZ (Akácfa TI. 
4. Rákóczi út sarkán, a Nemzeti Szín­
házzal szemben. Telefon: József 78—03): 
'Ha nagy leszel... (életkép 8 felv., fősz. 
Colleen Moore, az anyai szeretet köny-
nyekig megható filmje) — Lázadás az 
Ördögszigeten (Harc a nőért, 8 felv., 
fősz. Corinne Griffith) — Híradók — 
LErő és szépség. Csak szombatig. (Elő­
adások kezdete */*5, Vi8, VilO órakor). — 
BELVÁROSI MOZGÓ (Telefon: József 
153—88): A dollárhercegnő (kalandos 
tört., 10 felv., fősz. Dorothy Mackail) 
— A fekete sárkány (arizonai történet, 
6 felv., fősz. Hood Gibson) — Gaumont 
Híradó. (Előadások 5, 7, VilO órakor). — 
BODOGRAPH MOZGÓ (József körút 
63. Telefon: J. 84—76): Harry Piel fő­
szereplésével a Repülő autó (kalandor­
történet 8 felv.) —, Lakást keresek 
(burleszk, 5 felv., fősz. Buster Keaton) 
— Híradók. (Előadások 5 órától folyt). 
CAPITOL (Filmpalota, keleti pálya­
udvar mellett. Tel.: J. 43—37): A végzet 
ura (egy titokzatos élet regénye, 7 felv., 
fősz. Nikolai Coilin) _ Miama, a gaz­
dagok paradicsoma (dráma az ameri­
kai milliárdosok világából, 8 felv., fősz. 
Betty Compson) — Píngulin (amerikai 
burleszk). (Előadások 5, 7, 9 órakor). — 
CORSO MOZI (Váci ucca 9. Telefon: 
63—99): Út a paradicsomba (vígjáték* 
sláger, 7 felv., fősz. Baymond Griffith) 
— Gyorsabb mint a szélvész (vidám 
kalandos filmregény, 6 felv., fősz. Frecl 
Thompson). (Előadások Vt«j VilO). — 
CORVIN SZÍNHÁZ (Tol.: József 89-88 
és József 95—84): A kékvérűek (8 felv., 
az amerikai iparbárók életéből, fősz. 
Virginia, Valii és Eugen O'Brien) — 
Gyorsabb mint a szélvész (filmjáték 
6 felv., fősz. Fred Thomson). (Vi7, 9). - -
ELDORÁDÓ MOZI (Népszínház ucca 
31. Telefon: József 31—71): A fattyú 
(Urville »Transatlantic« című 'regénye 
filmen, 8 felv., fősz. Mária Jakobini) — 
Knock-out! (boksz-kalandorregény, G 
felv., fősz. Luciano Albertini') — Hír­
adók. (Előadások- 5, %é, VilO-kor)- — 
ELIT-MOZGÓ (Vígszínház mellett): 
Erő és szépség (UFA-attvakció, 7 felv.) 
— No ne izéljen, doktor úr! (vígjáték 
7 felv., fősz. Nikolaus Rimszky). (Elő­
adások kezdete 5, Vi8, VilO órakor). — 
KAMARA (J. 140-27): Monté Carlo 
(történet a bűnről, erényről és szere­
lemről, 10 felv., fősz. Betty Balfour) — 
Gyorsabb mint a szélvész (egy vak­
merő lovas és egy pompás paripa tör­
ténete, fősz. Fred Thompson). (Elő­
adások kezdete Ví8, s/tS, "Aid órakor). — 
MOZGÓKÉP-OTTHON (Telefon: Lipót 
982—82): A végzet ura (egy titokzatos 
élet regénye, 7 felv., fősz. Nikolai 
Collín) —. Miama, a gazdagok paradi­
csoma (dráma az amerikai milliárdo­
sok világából, 8 felv., fősz. Betty 
Compson) — Píngulin (amerikai bur­
leszk). (Előadások 4, 6, 8, 10 órakor) — • 

Az alvó férjes a Seybold 
Május 7~én, vagy az ősszel mutatják be a Lengyel-víg­
játékot? — Mi iörtént Az alvó térj és a Seybold Mrűl? 

— Az Est tudósítójától — 

Ha a színháznak nincsenek si­
kerei, az nagy baj. Üres házak 
esetén lázas próbák, idegesség, 
kapkodás, ballépések tömege. A 
sikerért. Ha azután megvan a si­
ker, is, akkor távolról sem jön 
rendbe minden. A siker is okoz­
hat nagy bajokat, gondokat a 
színháznak, mint például most, a 
Vígszínháznak, ahoj Az alvó férj 
sikere hetek óta meg-megujuló és 
elsimuló viharokat, izgalmakat 
okoz. Az alvó férj áll szemben a 
Seybolddal, vagy megfordítva, 
ami végeredményben mindegy, 
mert a harc nem késhegyre 'megy; 
Az alvó férj, Seybold is a legna­
gyobb békességben akarnak ma­
radni egymással. Erről az ügyről 
sokféle hír van forgalomban, kü-
lÖnbözŐkép magyarázzák a helyze­
tet és éppen ezért érdemes egy­
szer tisztázni, hogy hogyan >s áll 
Az alvó férj és a Seybold ügye. 

A Vígszínházban bemutatták 
Szenes Béla Az alvó férj című víg­
játékát. A mai konjunktúrában 
minden színháznál elv az, hogy 
abban a pillanatban, amikor egy 
darabnak premierje van, msgkez- • 
dik a próbákat a soron következő 
újdonságból. Itt Lengyel Meny­
hértnek, a világhírű írónak Sey­
bold című vígjátéka volt a követ­
kező újdonság, azt próbálták tehát 
és úgy számították, hogy 

április 10-én 

mutatják be, mert a szerzővel kö­
tött szerződésben úgy állapodtak 
meg, hogy a Seybold premierje 
április 10-én lesz. . 

Bemutatták Az alvó féri-ei, a 
főpróbán és a premieren nem 
meglepő, de váratián naau sikere 
lett. Ez a siker csak fokozódott. 
Mindjobban átment a, köztudatba, 
hogy Az alvó férj-nél jól lehet 
szórakozni, sokat lehet nevetni és 
a színháznál boldogan állapították 
meg, hogy a darabra napról­
napra fokozódik az elővétel, nap­
ról-napra többen nézik meg. 

Ekkor megállapodott a színház; 
Lengyel Menyhérttel, hogy tekin­
tettel erre a sikerre és tekintettel 
arra, hogy Az alvó férj írója ma­
gyar szerző, halasszák el a Seybold 
premierjét 

április végére. 

Ez megtörtént. A Vígszínházban 
táblás házak. A Seyboldot már kí­
vülről tudják a ' .színészek, csak 
éppen azért próbálnak, hogy ne' 
maradjanak tétlenül. Számítanak 
a 24-iki premierre. 

Sorozatos táblák Az alvó férj­
nél megint. Senki sem forszírozza 
áz ügyet, de mindenki érzi, hogy 
nemcsak a szerzőnek és a színé­
szeknek érdeke, de mindenkinek; 
aki Az alvó férj-hm és a Seybold-
ban érdekelve van, az, hogy 2í-én 
)ie tartsanak premiert a Vígszín­
házban. 

Ebben az időben kezdődtek az iz­
galmak. Egy délelőtti próbán már 
számoltak azzal az eshetőséggel, 
hogy a 

Seybold premierjét Ismét el 
kell halasítani. 

Ugyanakkor híresztelték szerte a 
városban, hogy ketté akarják törni 
As alvó férj karrierjét. Beszéltek 
arról, hogy a Seybold-ot Lengyel 
Menyhért ^és Eedák Sári vállalko­
zásában átviszik a Renaissance 
Színházba. Izgalom, gyanú és el­
keseredettség mindkét részen, sut­
togták a hírharangok, Ezekben az 
izgalmas órákban Roboz igazgatót 
felkereste Lengyel Menyhért és 
Fedák Sári, hogy tárgyaljanak az 
ügyről. Mielőtt megállapodtak 
volna a színházzal, így beszéltek: 

Lengyel Menyhért: Nem akarok 
én egy magyar darab karrierjé­
nek ártani. Isten mentsen! Ennem 
bánom, sőt örülök neki, hogyha 

Az alvó férj hónapokig megy még 
sorozatos előadásokban, csak ma­
gamnak keresek egy olyan meg­
oldást, olyat, ami senkinek sem 
okoz károkat. Átvigyem a Ronais-
sancepal ' Lehet. Halasszuk él még 
egy héttél a premiert? Talán abba 
is belemegyek. Majd meglátjuk. 

Fedák Sári: A »szituációt« nem 
lehet megmenteni. Én kész vagyok 
hétről-hétre elhalasztani a pre­
miert, néni ragaszkodom hozzá. 
Szívesen és boldogan megteszem, 
de attól félek, hogyha most me­
gint elhalasztjuk a premiert és 
30-án tartanánk meg, senkisem 
mossa le rólunk azt a vádat, hogy 
mi beleléptünk egy magyar szerző 
sikerébe. A közönséggel nem lehet 
vitatkozni! A közönség megnézi 
A-x alvó férj-et. Várni kell, azt 
mondom. 

. A Vígszínháznak természetesen 
as volt áz álláspontja, hogy el kell 
halasztani a premiert és egy fél­
órai tanácskozás után Fedák Sári 
és Lengyel Menyhért azzal jöttek 
le a színpadra, hogy 

premier 30-án, 

folytassuk a próbát. 
•Váratlanul-e vagy nem, megint 

a közönség szólalt bele ebbe a meg­
állapodásba. Azóta naponta száz, 
meg száz ember megy ét a Vígszín­
háztól jegy nélkül, zsúfolt házak­
kal játsszák Az alvó férjei. Most 
megint kísért, a Seybold premier­
jének elhalasztása. Ma: reggel 
olyau hírek kerültek forgalomba, 
hogy a Seyboldot most rnár nem 
is játsszák ez idén, hanem áite&zik 
az 'őszre. Fedák Sári tegnap levelet 
írt a Vígszínház igazgatóságának. 
Ebben a levélben megírta már is­
meretes véleményét és kérte a Víg­
színház 'beleegyezését ához, hogy 
a Seyboldot a jövő szezon elején 
mutassák be. Ugyancsak levelet írt 
Fedák Sári Lengye l . Menyhértnek 
is, amelyben közölte vele, hogy 
mindenben aláveti magát a szerző 
elhatározásának, 

Ilyen körülmények között- tár­
gyainak most arról, hogy mi le­
gyen a Seybolddal, a jövő szezonra 
maradjon-e a peremierje, vagy 
pedig 

május 7-én 
laríí-ák meg. Fedák Sári most eze­
ket mondja: 

— Nines semmiféle »iigy«, nincs 
semmi izgalom. Egész nyugodtan 
akarunk tárgyalni arrsl, h o g y ' a 
jövő' szezonra maradjon a Sey­
bold. Hogy mégis május 7-én akar­
ják a premiert? Tudják, hogy en 
itt vágyok, én játszom akkor, ami­
kor, mondják. Én rajtam sohasem 
múlik semmi. Én nem intrikaltam, 
én nem intrikálok. Ha a szerzővel 
együtt bennünk van egy gondo­
lat, egy érzés, amely azt súgja, 
hogy jobb volna ősszel tartani a 
premiert, hát ez még nem jelent 
intrikát. , 

Szenes Béla is í g y beszel: 
»Öszintén szólva, engem nagyon 
meghat, hogy Lengyel Menyhért 
és Fedák Sári uem ragaszkodtak 
eddig írásos szerződésükhöz és 
bár 'követelhették volna, mindig 
beleegyeztek a Seybold premierje­
nek többszöri elhalasztásába. Most( 

én magam kértem a Vígszínházát, 
hogy tovább ne várjunk, magam 
kértem, hogy május 7-ére tűzzék 
ki a Seybold premierjét és tart­
sák meg minden körülmények 
között«. 

A Vígszínház igazgatóságának 
az most az álláspontja, hogy a má­
jus 7-iki premiert most már meg 
kell tartani. E r r ő l ma tárgyalnak 
majd és tekintettel . arra, hogy 
mindkét. fél koneiliáns akar. lenni 
a másikkal szemben, nem lehetet­
len, bár a döntés tegnap este még 
úgy szólt, h o g y a Lengyel^ bemuta­
tót őszre halasztják, május 7-én 
mégis megtartják a Seybold pre­
mierjét s felvál tva játszanák Az 
alvó férj-jel együtt . A végleges 
döntés hamarosan meglesz. 

NYUGAT-MOZGÓ (Telefon: 71—62): 
A dollárhercegnő (színmű 10 felv., fősz. 
Dorothe Mackail és Jack Maihall) — 
A fekete sárkány (kalandos történet 
6 felv., fősz. Hood Gibson). (Előadá­
sok kezdete Vsi, Vi6, s/i8, %10). — 
ODEON-MOZGÓ (VII., Rottenbiller n. 
37/b. J. 2—63): Hurrák, Kalifornia — 
Sally — Híradó. (5, Vi8, VilO-kor). — 
OLYMPIA (Erzsébet körút 26. Tel.; 
József 129—47): A fattyú (dráma 8 felv., 
Urville ,sTranSatlantic« című világhírt), 
regénye nyomán, fősz. Maria Jacobini) 
— A nábob kincse (Négyek jele, C-onan 
Doyle világhírű detektívregónye, '1 
felv.) (Előadások 4, 6, 8, 10 órakor). — 
OMNI A (József körút 31. Telefon: J. 
1—25): Út a paradicsomba (detektív-
komédia 6 felv., fősz. R. Griffith és 
Betty Compson) — Monté Carlo (törté­
net 10 fejezetben, fősz. Betty Balfpux). 
(Előadások kezdete Vi6, 'A8, .'/.10). — 
ORIENT-MOZGÓ (VI., Izabella iicca 65. 
Tel.: 150—87): Rózsalovag — Smokkék 
mííkedvelnek — Üt. Edison — Híradó. 
(Előadások kezdete 5, 7, VilO-kor). — 
ORION SZÍNHÁZ (Eskü út 1. Tel.: 
József 150—01): Schellenberg testvéreié 

"(Bemhard Kcllermann világhírű re­
génye, 8 felv., fősz. Conrad Veidt, Lit 
Dagover és Liane Haid) — Vadvilág 
Afrikában (expedíciós film, 6 felv.) — 
Gaumont Híradók. (5, 7. 9 órakor). — 
PALACE FILMSZÍNHÁZ (a Newyork-
palotával szemben. Telefon: Józsel 
65—23): Pearl White legújabb kalau-
dorfllmje: A kincsek háza (hajsza 
é'letre-halálra, 2 részben, 16 felv. Első 
rész: Milliók a föld alatt. Második 
rész: A sátán kutyája. Mindkét rész 
egy előadásban) — Híradók. (Elő­
adások kezdető 5, %8, VilO órakor). — 
ROYAL-APOLLÓ (Erzsébet körút. Tel.: 
József 318—94): Romola (Firenze li­
lioma, Georg Elliot világhírű regénye, 
2 rész, 12 felv., fősz. Lilian. Gish, Do­
rothy Gish és Ronald Colman. Ren­
dezte Henry King-. Eredeti kísérőzene. 
(Előadások kezdete Vi6, V28, VilO). — 
TIVOLI MOZGÓ (Nagymező ucca): 17* 
a' paradicsomba (detektívkomédia 6 
felv,. fősz. Baymond .Griffith és Betty 
Compson) — As égő város (amerikai 
történet, 7 felv., fősz. Thomas Meighaii 
és Bessie Lőve). (l/i6, %10-kor). — 
TURÁN-MOZGÓ (Nagymező és Mozsár 
ucca sarok. Tel.: 64—20): Örök tűz, 
örök harc (amerikai történet 8 felv., 
fősz. Alice Terry) — Lakást keresek 
(vígjátékattrakció, 6 felv., fősz. Buster 
Keaton) — Orlac (dráma 8 felv., fősz* 
Conrad Veidt). (%5, «A8, %10-kor). — 
»ÜFA« FILMSZÍNHÁZ (Teréz körút 
60. Tel.: Lipót 921—32 és Lipót 921—33): 
Híradó — Tinta Matyi kalandjai — 
Vadvilág Afrikában (expedíciós csoda) 
, Az UFA idei filmgyártásának büsz­
kesége: Schellenberg Testvérek (Bcrn-
hard Kellermann regénye 8 felvonás­
ban. Női főszereplők: Lil Dagover éa 
Liane Haid. A kettős címszereplő: 
Conrad Veidt, eddigi legnagyobb ala­
kítása). A zenekart vezényli: Stepha-
nides , Károly zeneigazgató). (Kezdető 
Vi6, *AS, VilO órakor). Prolongálva!' — 
URÁNIA (Telefon: József 121—35): 
A végzet ura (egy titokzatos .élet re­
génye, 7 felv., fősz. Nikolai Collín) — 
Miami, a gazdagok paradicsoma (drá­
ma az amerikai milliárdosok Világá­
ból, 8 felv., fősz. Betty Compson) — 
Pingulin (amerikai burleszk). .-(Előadá­
sok' kezdete 5, V«8, VilO órakor). — 
VESTA-MOZGÓ (Erzsébet körút 39. 
Telefon: J. 26—39): Repülő autó (ka­
landortörténet 8 felv., fősz. Harry Piel) 
— Egy harcos, aki győz (vadnyugati 
történet 6 felv., fősz. Tom Gibson) — 
Híradó. (Előadások Vi4 órától folyta­
tólagosak). 

CoriSitSzinliáz 
m a i s z e n z á c i ó s p r e m i e r j é n e k m ű s o r a 

9 felvonásban a z amerikai iparbárók életéből. 

Fó'síereplők: 

Virginia Valii és Eugen O'Brleíi 
2- freÜ Ili®!HSOn attrakciója 6 felv.-ban 

prsaiiiiíiiáí 
Főszereplők: 

rred Thomson es Sllver Hlng 
Nulfanu: 

Leo roll: Az eivai! osszonu 
ElŐadásott a premier napon Vtl és 9 órakor 



A legújabb magyar exportcikk: a törpe 

Néhány hét alatt kétszeresére emelkedett a törpék árfolyama 
Tizenöt-huszonötmillió egy ép törpe ára 

Miskolc, április 29 
(Az Est tudósítójától) 

Néhány hónap óta Csonkaniagyaror-
szág áll az élen egy egészen új tX& 
exportálásában. Olyan nagy szambán 
számtanát t i az ország területéről 
külföldi államokba, különösen Német­
országba, törpéket, hogy már a ható­
ságok is élénk figyelemmel kísérik a 
váratlanul felfedezett magyar törpék 
exportálását. Különösen Borsod, Abaúj 
és Zemplén vármegyék községei szol­
gáltatják a jó törpe-export anyagot. 
Ez az oka annak, hogy Borsod és Aba^ 
éj vármegyékben a kivándorlási ügy­
nökök mellett most artista-vállalatok 
impresszáriói járják a házakat és ke­
resik, kutatják, versenyrekelve egy­
mással az alkalmas törpeanyagot. 

Annak, hogy erre a két vármegyére 
terjesztették ki az impresszáriók mű­
ködésüket, a szirmai »törpefogás« a 

magyarázata. Klein Sándor szirmai 
uradalma egyik bérescsaládjámk 

három testileg, szellemileg és lel­
kileg ép törpegyerekét ugyanis 39 
millió koronáért megvásárolta há­
rom évi időtartamra a Magyar Ar» 

tista .Egyesület. 

A három szirmai törpe olyan nagysze­
rű anyagnak bizonyult, hogy hasonló 
kutatására egész Borsod és Abaúj vár. 
megyét behálózzák as ariístaügynökök. 
Legutób'b Ó- és Űj-Huta községekben, 
valamint Hámorban jártak impresszá­
riók, akik a szükséges útmutatások 
alapján felkeresték azokat, a szülőket, 
akiknek törpegyerekeik vannak. Ta­
láltak is 3 törpét a két községben, azon­
ban alapos vizsgálat után esak kettő 
alkalmas a célra. Ezeknek vételára 
ügyében máig is folynak a szülőkkel a 
tárgyalások. Jártak azonfelül az im­
presszáriók Diósgyőrben, Perecesen, 
Sajószentpéter, Edelény és Szendrő 
községekben, Mezőkövesden, Mezöcsá-
ton, a borsodi szénmedenee több köz­
ségében, Abaúj megyében, Szikszón, 
Encsen és más abaűjmegyei községek-
Ven. Mintegy 

húsz törpére akadtak, 

pzonban alig egy-kettő van közöttük 
Olyan, amelyik kvalitás tekintetében 
felvehetne a versenyt a szirmai Klein-
tiradalom béresének három törpéjével. 

Az impresszáriók propaganda,lapokat 
visznek magukkal as \egyes községekbe, 
megmutatják azokat az érdekelteknek. 
Azzal biztatják a kiszemelt törpéket és 
szüleiket, hogy világhirü művészeket 
nevelnek belőlük és a háromévi tanonc-
idő letelte után egy estére terjedő »mü-
vész-iellóptükért« olyan összeget keres­
nek majd, amennyiért szüleiknek egy 
életen keresztül kell robotolniok. 
Vagyis 

fényes jövőt, nagy vagyont, világ, 
hírű es művészi ibabérokat ígérnek 

az ép törpéknek, 

akik végül is fellelkesednek és vissza-
•vonhatatlan vágyat éreznek elindulni 
a vagyon, dicsőség és világhír útja 
felé. A rendszerint szegény szülőket is 
megmozgatja az a néhány millió, amit 
törpegyerekük odaadásáért ígérnek az 
impresszáriók. 

Tíz-tizenötmillió koronát ajánlanak 
ugyanis egy-egy törpéért, 

van azonban olyan község is, ahol az 
impresszáriók versenye az összeg két­
szeresére fokozta a törpék árfolyamát. 

^^tállanítható, bog? * flzirmai nélda 

lelkesítőiig hatott a törpékre és azok 
szüleire. Csak éppen keveslik a szülők 
azt az összeget, amelyet gyerekükért 
felkínálnak. Az impresszáriók termé­
szetesen eredményt akarnák elérni és 
a legválogatottabb trükökkel igyekez­
nek céljukat biztosi tani. Amíg a szir­
mai törpékért járó 39 millió koronát 
három előleges részletben fizeti meg 
az impresszárió, addig a most tárgya­
lások alatt álló esetekben 

egy összegbea is hajlandók az egy. 
egy törpéért járó 40—50 millió ko­

ronát megfizetni. 
A jelek szerint nagyszerű szezonja 
következett el az ép törpék értékesíté­
sének. A községekben a munkanélküli 
nyomorral küzdő családok, gazdasági 
munkások, kubikosok és más nincste­
lenek valósággal irigylik azokat a 
sorstársaikat, akiket törpével xáldotti 
meg az Isten. Akármilyen hihetetlenül 
hangzik is a nagy törpekereslet követ­
keztében törpeújszülötteket kívánnak 
a ssegónyemberck. 

Most azonban, hogy az impresszáriók 
sáskajárása mutatkozik nemcsak Bor­
sod és Abauj megye, hanem egész 
Csonka-Magyarország területén, 

• hatóságok is felfigyelnek az új­
szerű jelenségre. 

A Magyarországon összetoborzott 
törpéket ugyanis kivétel nélkül expor­
tálják. Egyrészét Kölnbe, inásrészét 
Mankeimba. Ezekben a városokban 
ugyanis a törpék részére artista-isko­
lákat állítottak fel. Egyes hirek sze­
rint a belügyminisztérium most ta­
nulmányozza ezt a kérdést. Azok, akik 
az ügyben a tanácsadó szerepét töltik 
be, eltérően vélekednek a kérdésről, 
Egyrészük a magyar törpe-export be­
tiltásai kívánja, míg más részük felté­
telekhez kívánja szabni a törpék ex­
portálásának megengedését. Egyelőre 
kétséges, megjelenik-e egyáltalában 
olyan miniszteri vagy kormányrendelet, 
amely ezt a kérdést szabályozza. Most 
csak egy bizonyos: Csonka-Magyaror­
szág községeiben megindult a törpe­
kereslet, külföldi ariistaváilalatok 
impresszáriói házalnak és tülekednek a 
jó anyagért és fokozatosan növelik az 
új magyar exportcikknek: az ép tör­
péknek as árfolyamát, mely néhány 
hét leforgása alatt tízmillió koronáról 
huszonötmillió koronára emelkedett. 

Zürichi deviza-árfolyamok 

Budapest: 0.007260 

Zürich, április 22 
Tegnapi Mai 
zárlat m e g n y i t á s 

Budapest 0.007260 0.007268 
Berlin 123.30 123.50 
Newyork 5177/s 

25.18 
518.— 

London 
5177/s 
25.18 25.1825 

Párizs 17.23 17.35 
Milánó 20.825 20.83 
Prága 15.345 15.345 
Bukarest 2.10 2.10 
Varsó 60.5 60.5 
Bécs 0.007310 0.007310 

3.75 Szófia 3.75 
0.007310 

3.75 
Belgrád 9.125 9.125 
Amszterdam 207.70 207.775 
Brüsszel 18.40 18.55 

A oégnélküli földreformról, 
amely válságba sodorhat/a 

a kapitalizmust 
Irta: dr. Vadnai Béla 

kérünk részletesaiánlatot olv szenőzuraktól, akik­
nek megbízhatóságához kétség nem fér. Fix fizetés 
éa jutalék. Részletes megbeszélés okmányokkal, 
VII. kerület, Miksa ucca tizenegy, földszint kettü 

A1 FöldbirtoKrendező Bíróság 
tegnap kiadott földosztó mérlege 
ezúttal sem hoz sok gyönyörűsé­
get az ország közönségének. Mert 
vájjon kit esdekel —- a szenvedő­
kön kívül, akiknek meg csak a 
maguk baja fáj, — hogy 900 ezer, 
vagy 919.271 katasztrális hold és 
870 négyszögöl területet osztottak 
fel törpe és kisbirtokra s hogy 
1926. évi április hó 6-ig pontosan; 
223.158 házhely keletkezett. 

S vájjon kinek van ezekből a 
hatalmas számokból önömé s ki 
az az ember, aki - elmondhatja 
magáról, hogy a morzsolandó szá­
zad e grandiózus reformtörekvése 
tette naggyá és gazdaggá. 

Egészen bizonyos, hogy, a föld-
osztás klasszikus reprezentán­
sai is elszomorodva és meg­
döbbenve látják tanításaik gya­
korlati eredményeit — Magyar­

országon. 

Hát mái? a gazdasági politikus, aki 
cflruzával a kezében egyre azt szá­
molja, bogy mit veszít a.z ország, 
amiért az egy millió holdat csak 
gyéren éri az eka 

De eredménytelen a házhelyek 
elosztásában megnyilvánuló törek­
vés is. Hiszen gróf Hadik János 
—- a magyar föld egyik méltó ura 
— valaminő alkalmi nyilatkozatá­
ban éppen a napokban hozta nyil­
vánosságra, hogy a rendelkezésére! 
ííjJó adatok szerint a mai napig 
rv-ndössze 32.000 házat építettek 
föl; 

s a kiosztott házhelyek ,.5%-á-
nak vételárát sem tudták meg­

fizetni az igénylők. 

Ám hagyjuk a multat, hiszen az 
eddig történtek bárminő tárgyila­
gos kritizálása is meddő időpazar­
lás és inkább a. dolgok jövőbeni 
vitele az, ami ebben a pillanatban 
mindenekfölött érdekli s izgatja az 
ország népét foglalkozására való 
tekintet nélkül. 

A legtöbb baj ott van. hogy az 
OFB-nek a dolgok elintézésére 
nm volt elegendő az elmúlott öt 
esztendő, s ahelyett, hogy műkö­
dése befejezéséről s a bíróság meg­
szüntetéséről adna jelentést, egye­
lőre azzal jelentkezik, hogy nap­
jainkig 188.352 beadványt iktatott, 

de elmulasztja nyilvánosságra 
hozni, hogy hány ügyben hozott 

már végleges ítéletet. 

Hát igen, ezek a végleges ítéletek 
kellenek már nekünk. 

Az ítéletek, amelyek megmá-
síthaíatlanul és visszavonha­
tatlanul kimondják, hogy a 
már elvett területen kívül a 
magyar föld a telekkönyvi tu­
lajdonosok birtoka, amely sza­
badon eladható, elajándékoz­

ható és megterhelhető. 

öt év alatt eleget tehettek az igaz­
ságnak, jutalmazhattak és büntet­
hettek, de most, hogy a békesség 
és a nyugalom ntáni . vágyódás 
egyre erősebb lesz az emberekben, 
engedjék, hogy az összes tűzcsóvák 
eltakarítassanak a föld színéről. 

A kormány minden tagja tudja, 
látja. érzi. hangsúlyozza, hogy a 
magángazdaság egyensúlvát 'csak 
a földre folyósított kölcsönökkel 
lehet helyreállítani, meg is tesznek 
mindent a szükséges tőkék meg­
szerzéseért 

s amikor a-pénz itt van, ami­
kor körlevelek kínálják, ak­
kor sül ki, hogy nem lehet hoz­
zá nyúlni, nem lehet igénybe 
venni, mert az O. F. B. öt esz­
tendő alatt nem jutott hozzá, 
hogy törvényszerlnti kötelessé­
gét akár csak néhány esetben is 

végérvényesen teljesítse. 

Nagyon nehéz dolog ma Magyar-

] országon jó pénzügyminiszternek 
lenni, éppen azért igen nagy bűn 
őt megakadályozni, hátráltatni ab< 
ban a céltudatos törekvésében, 
amely odairányul, hogy az ország 
polgárai visszanyerjék a maguk 
gazdasági jólétét. Már pedig eziít< 
tal az történik. 

S ez az állapot meg nem szűnik 
mindaddig, amíg a jelzálogos 
kölcsönt igénylőknek kálváriát 
kell járni a mentesítő okira­

tokért. 

Tulajdonképpen a most készüli! 
nagy bankközi jelzálogos appará­
tus kiépítése is fölösleges munka, 
ha intézményesen nem szüntetik 
be a végnélküli aktázásokat és tár­
gyalásokat, amit úgy hívnak, hogy, 
>>földreform«. 

Nem, ezt nem bírjuk se idegek­
kel, se türelemmel K egy szép na­
pon, ha azt látják, hogy fizikaitag 
nincsenek meg a lebonyolítás elő­
feltételei, a bankók is bele unnak a 
nagy költséggel és vas energiával 
életre hívott üzletbe. 

Már pedig a dolog jó és ered­
ményes elintézése nem csupán 
egy társadalmi osztály legna­
gyobb ügye, de létérdeke a 
bankokráciának, az iparnak, a 
kereskedelemnek és minden 
polgárnak, aki itt élni akar. 

Szinte azt monhatnák, bogy 

a magyar kapitalizmus 

jövendője és boldogulása függ a. 
hibák és mulasztások gyors likvi­
dálásától. 

Mert azzal tisztában kell lenni, 
hogy az ország igen nagytőke-
és hitelszükséglete csak a föl­
dön keresztül szerezhető meg, 
viszont ha a magángazdaság 
záros határidőn belül nem 
tudja fedezni billiókra rúgó 
pénz hiányát, úgy megszakad a 
termelés és a fogyasztás fonala. 

Már periig a kapitalizmus igazi 
nagy hivatéisa éppen az, hogy elő­
segítse az emberek legjobb meg­
élhetését, ami a fogyasztás állandó 
növekedésével jár. 

Ma pedig mindenki arról panasz­
kodik, hogy kicsiny a jövedelme s 
hogy az ország felvevőképessége 
lefelé tendál. Egy jó darabig a 
drágaságban is kereshettük a kel­
lemetlen állapot okát, abban a pil-. 
lanatban azonban, amint elérjük, 
vagy megközelítjük, a világpari -
tást, oktalan dolog az árak tovább 
letörését kívánni, 

de a kereseti viszonyok meg­
javításáért kell harcba szállni, 
aminek az előfeltétele a terme­

lés állandó szaporodása. 

Hogy ez elérhető legyen, fel kelt 
áldozni azt a néhány hivatalt, amit 
ugyan fellegváraikkal építettek kö­
rül, amelyek azonban az ország 
kárára vannak. 

es c s o i i o i a a e 
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Kóstolja meg a Nemzetközi Vásáron! 
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V f i r á n y l J- í g ö r , 
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Kedvező pengőmérlegek 
— As Est tudösitójától — 

A Pesti Magyar Kereskedelmi 
Bank zárja ma le a nagybankok 
pengőmérleg-sorozatát. Utoljára 
maradt ez a mérleg, de rangban 
majdnem az első hely illeti meg, 
eredményeiben olyan kiváló ada­
tokat tár a közvélemény elé. A 
betétek megötszöröződése, a tava­
lyi nyereség megduplázása és az 
osztalék 67 százalékkal való növe­
lése, nem kasrésbó a nyugdíjalap 
75 milliárdra való felszaporítása: 
olyan tételek, amelyek méltán 
emelik ezt az intézetet a nagy fel­
fordulás után is a legerősebb és 
legmobilabb közópeurópai intéze­
tek sorába. 

Mellette két vezető takarékpénz­
tárunk mérlege is joggal számít­
hat elismerésre. Az egyik a Ma­
gyar Általános Takarékpénztár, 
amely több mint tíz millió pengő 
saját vagyont tud kimutatni és 
különösen a betétek gyarapodásá­
val kelt méltó feltűnést. 

A másik a Magyar Országos 
Központi Takarékpénztár, e leg­
régibb takarókpénztáraink egyike, 
amely a békevagyonnak közel 33 
százalékos konzerválását} tünteti 
fel, amiben főleg az a körülmény 
segítette, hogy az utolsó időkben 
nagy mozgékonysággal kereste és 
találta meg a bekapcsolódást leg­
nagyobb iparvállalataink konszern­
jébe, így különösen a Dreher— 
Haggenmacher-Részvénysör és né­
hány kitűnő textilvállalat kon­
szernjébe. 

Fel fog tűnni a Földhitelbank 
jelentése, amely azzal a szokatlan 
eredménnyel lepi m e g az üzleti 
világot, hogy a bank nemcsak 
egész békevagyonáit tudta átmen­
teni, hanem azt még 33 százalék­
kal meg is gyarapította, — olyan 
bejelentés, amellyel ma kevesen 
lephetnék meg részvényeseiket. 

A nehéz viszonyok között is ki­
tűnő eredményről számol be a 
Magyar Cukoripar is. 

A mai hivatalos értesítések a kö­
vetkezők: 

A Pesti M a g y a r Kereskedelmi 
Bank 

igazgatósága Weiss Fülöp elnök­
lete alatt tartott ülésében elhatá­
rozta, hogy az április 30-ára egy­
behívandó 83. rendes évi közgyű­
lésnek javasolni fogja, h o g y a 
bank felértékelési mérlegét 25 mil­
lió pengő tőkével, 25 millió pengő 
tőketartalékkal és 5,882.576.i5 pengő 
nyugdíjrendezési tartalékkal álla­
pítsa meg. 

A Kereskedelmi Bank felértéke­
lési nyitómérlege az eddigi 131 
milliárd saját tőkével szemben tő­
kében és tartalékban — a n y u g ­
díj rendezési tartalék nélkül — 625 
miliárdot mutat ki. Ezenfelül kere­
ken 75 milliárdot helyez tartalékba 
nyugdíj céljaira, minthogy a bank 
vezetősége jobbnak látja, hogy a 
nyugdíjíerhek fedezetére elegendő 
tőkét hasítson ki, amely lehetővé 
teszi a kitűnő hivatalnoki kar ré­
szére megfelelő nyugdíjak megál­
lapítását anélkül, hogy az ebből 
eredő teher —. amely évről-évre 
kétségkívül fel fog merülni _— a 
jövőben a folyó üzleti eredménye­
ket csökkentené. 

Tekintettől aa intézet közismert kon­
zervatív mérlegelési elveire, nem szen­
ved kétséget, hogy a felértékelés sem­
miesetre sem merítette ki a rendelke­
zésre álló titkos tartalékokat, hanem 
előre nem látott eshetőségekről tovább­
ra is megfelelő gondoskodás történt 
belső tartalékolások által. Remélhető 
az is, hogy a bank az üzlet normális 
fejlődése esetén abban a helyzetben 
lesz, hogy úgy mint azelőtt is, az osz­
talékok fokozatos emelésére irányuló 
osztalékpolitikát folytathasson. Értesü­
lésünk szerint az értékpapírok jelenté­
kenyen ezidőszerinti tőzsdei áraik alatt, 
illetve, amennyiben tőzsdén nem jegy­
zett értékpapírokról van szó, a belér-
tékük és hozadékuk alapján kiszámí­
tott értékük alatt vétettek föl. 

A felmerülő nyugdíjszükségleft a 
nyugdíjrendezési tartalék által, fedezve 
van, a háborús és háború utáni veszte­

ségek le vannak írva, a kimutatott sa­
ját tőke tehát a bank vagyonának leg­
nagyobb óvatossággal eszközölt becs­
lését fejezi ki, amely becslésnél a je­
lenlegi üzletmenet alapján előrelátható 
rentabilitást ie figyelembe vették. Ez 
óvatosság ellenére is a közzétett felér­
tékelési mérleg részvényenként 100 
pengő, azaz a tőzsdei árfolyamot kere­
ken 50%-kal meghaladó saját vagyont 
mutat ki aranyban. 

Az igazgatóság indítványozni fogja, 
hogy az ezidő szerint 2000 korona név­
értékű részvények 50 pengő névértékre 
bélyegeztessenek át. Részvényösszevo­
nás nem lesz. 

Egyidejűleg bemutatták az 1925. évi 
zárszámadásokat. Ezek a zárszámadá­
sok 35.362,454.997.33 korona tiszta nye­
reséggel végsődnek, amelyből 25 mil­
liárd osztalékra fordittatik, olymódon, 
hogy az 1925. évi szelvények 50.000 ko­
ronával fognak beváltatni, szemben a 
mult évi 30.000 koronával. 

Az igazgatóság ezenkívül indítvá­
nyozza, hogy a tiszta nyereségből ZVi 
milliárd korona a rendes tartalékalap­
ra fordíttass ék és 500 millió koronával 
javadalmaztassanak a- különböző hiva­
talnoki segélyalapok. 

A zárómérlegnek a kezdőmérleggel 
való összehasonlítása azt mutatja, hogy 
a takarék- és folyószámlabetétek az 
1925. év folyamom, 48.7 millió pengővel 
emelkedtek (33.6 millió pengőről 82.3 
millió pengőre). Ennek megfelelően 
emelkedett a Kereskedelmi Bank kihe­
lyezési állománya is a mult évben, így 
a váltótárca 23 millió pengővel, a fede­
zett adósok 10 millió pengővel, nyilt-
adósok 11 millió pengővel emelkedtek, 
úgyhogy a váltótárea 30 millió pengőt, 
az adósok 40 millió pengőt érnek el a 
nyitómérlegben szereplő 7 millió, illetv e 

19 millió pengővel szemben. 

A Magyar Altalános Takarék­
pénztár 

igazgatósága megállapította a 
megnyitó aranymérleget, amely 
10,010.000 pengőt tesz ki olyképpen, 
hogy az alaptőke 5,844.000 pengő, 
a tőketartalék pedig 4,166.000 pengő. 
A mai részvény névértéke 8 pengő 
lesz és 25 régi részvényt 4 darab 
új 50 -pengős • részvényre fognak 
összevonni. A közzétett aranymér­
legben kimutatott saját tőke alap­
ján minden mai 8 pengő névértékű 
részvény tulajdonképpen 1-71.286.79 
K nyilvánosan kimutatott belórté-
ket képvisel. 

Az aranymérlegben a takarékpénz­
tár 18 budapesti és vidéki ingatlana 
összesen 3,150.000 pengővel szerepel, 
ami a békeértóknek csak egy töredé­
két jelenti és jóval a mai forgalmi 
érték alatt marad. A takarékpénztár­
nak tehát úgy a 18 ingatlanának rend­
kívül alacsonyan felvett értókébeh, 
mint a tárcájában levő részvények 
alacsony értékelésében lényeges latens­
tartaléka van. A részvényok és érde­
keltségek értékelésénél ugyanis szin­
tén az az elv volt irányadó, hogy azo­
kat még az amúgy is rendkívül ala­
csony tőzsdei árfolyamjegyzés, illetve 
forgalmi ár alatt állították be az 
aranymérlegbc. 

Az 1925. évre szóló mérlegben a be­
létek 422'/i milliárdot tesznek ki. A 
takarékpénztári betétkönyvekben elhe­
lyezett összegek felülmúlják a folyó­
számlán elhelyezett betéteket. A beté­
tekkel a takarékpénztár békebeli állo­
mányának a felét megközelíti. Betét­
állományának mobilitását legfeltűnőb­
ben dokumentálja azon körülmény, 
hogy a váltótárca, amely egymaga 
262.5 milliárdot (1924-ben 105% mil­
liárd) tesz ki, továbbá a készletben 
levő és a bankoknál elhelyezett kész­
pénzek, amelyek 80 milliárd koronára 
rúgnak, összesen tehát a betéteknek 
több mint Sl'/a-át képviselik. Ha pedig 
ügy elemmel vagyunk az értékpapír­
tárcára és a lombardadósok tételére, 
akkor a betétek mobilitása több mint 
100%. 
•' A takarékpénztár tíz 1S25. évben 1512 
milliárd korona váitót számitolt le 
(1924-ben 251 milliárd) és behajthatat­
lan követélésok címén mégis csak ösz-
szesen 256 milliót kelleit leírni, ami 
0.017% veszteségnek felel meg. A taka­
rékpénztár az 1926. év eddigi nagy fize­
tésképtelenségeinél sem volt érdekelve. 

A takarékpénztár üzleteinek nagy 
fejlődését fiókhálózatának kiépítése fo­

kozta. Az intézetnek 8 fővárosi és 16 
vidéki, összesen tehát 21 fiókja műkö­
dik. Es a legnagyobb fiókhálósat az öss-
szes magyarországi intésetek között, A 
fiókok közül egy sem volt passzív, el­
lenkezőleg, mind igen szép eredménye­
ket értek el. 

Az 1925. üzletévre kimutatott tiszta 
nyereség 8.438,849.357.16 K-t tesz ki, 
amelynél figyelembe veendő, hogy a 
folyó év terhére a tisztviselők nyug-
dijalapját már belsőleg egymilliárddal 
dotSták. Egyébként,a takarékpénztár' 
nak összesen két nyugdíjas tisztviselő­
je van és így tulajdonképpen a nyug­
díjszámla egyelőre még nem okoz 
számbavehető terhet. Az igazgatóság 
az április 29-re egybehívott közgyűlés­
nek javasolni fogja, hogy a tavalyi 
7500 koronás osztalékkal szemben az 
1925. évre részvényenként 10.000 korona 
osztalék kerüljön kifizetésre. 

Magyar Országos Központi 
Takarékpénztár 

igazgatósága április 29-é're hívta 
egybe a takarékpénztár L I V - i k 
rendes közgyűlését, mely elé a mult 
évi zárómérleget ós az 1925 január 
1-ről készített felértékelt megnyitó 
mérleget fogja terjeszteni. A felér­
tékelt mérleg 1671/! mill iárd tiszta 
vugyonnal zárul, vagy i s békebeli 
utolsó mérlege szerint békevagyo-
nának 32.74%-ával. Magyarországi 
viszonyokhoz mérten pénzintézeti 
vagyonnál ez kedvező arányszám, 
különösen ha figyelembe vesszük 
az igazgatóságnak a felértékelt 
mérleghez fűzött jelentéséből, hogy 
az intézet vagyonának átmentését 
csak kis mértekben foganatosította 
ingatlan tulajdonának szaporításá­
val és a felértékelésnél olykép gon­
doskodott látenciák létesítéséről, 
hogy a m a i viszonyok között 
amúgyis nyomott vagyonbecslés 
és tőzsdei árfolyam figyelmen kí­
vül hagyásáva l az érdekkörébe 
tartozó ipari és kereskedelmi vál­
lalatokat minimálisan várható jö­
vedelmezőségük alapján aláérté­
kelte. A z intézet részesedése az 
ország egyik legnagyobb ipari 
koncentrációjában (Részvényserfő-
ződe — Dreher — Haggenmacher) 
i ly látenciák képzését igen meg­
könnyítette. 

As intézet tiszta vagyona 13.4 millió 
pengő (iffl'A milliárd korona), mely­
nek megosztására nézve az igazgató­
ság javasolni fogja, hogy a részvény­
tőkére 8 millió pengő, a töketartalék­
ra 5 millió pengő és a nyugdíjtarta­
lékra 400.000 pengő (5 milliárd korona) 
írassék. Javasolni fogja továbbá, hogy 
a részvények új névértélce 50 pengő­
ben állapíttassék meg és minden 5 
darab régi részvény helyett 1 darab 
új részvény adassék ki. 

Az 1925. évi zárómérleg azt mutatja, 
hogy az intézet a válságos viszonyok 
dacára nagyot haladt üzletének a nor­
mális békeviszonyokkal összhangban 
álló kiépítésében. A felértékeléstől el­
tekintve, lényegesen magasabb számo­
kat mutat a mérleg, mélyből- különö­
sen kedvező képet ad az idegen tőkék 
növekedése 215.1 milliárd koronával 
512.7 milliárd koronára és viszont mo­
bil kihelyezéseinek (váltótárca, adó­
sok) szaporodása 251.7 milliárd koro­
nával 315.4 milliárd koronáról 567.1 
milliárd koronára. 

Megemlíti még az igazigatóság je­
lentése, hogy a nyugdíjteher,_ az inté­
zet nyugdíjasainak csekély sziáma mel­
lett, nem jelenthet veszedelmet a rész­
vényesek jövedelmére. 

Az év tiszta nyeresége, melynek 
megkeresésében a legutóbbi. tőkeeme­
lésből befolyt új tők-e még , nem vett 
részt, miután alkalmazottaink segély­
alapját évközben további . 894,310.000 
koronával dotáltuk, az előző évi 
7.497,303.512 K-val szemben 8.435,436.999 
korona, melynek felosztására nézve az 
igazgatóság indtványozni' fogja, hogy 
osztalékjogosult 500.0CO' darab részvény 
szelvénye egyenként 12.500 koronával 
(tavaly 10.009 korona) beváltássá* és 
az alkailmazottak nyugdíj- és segély­
alapjának gyarapítására 1146 millió 
korona fordíttassák. 

? V i l i . k e r . , R á k ó c z i út ta. 
Előnyös fizetési feltételek. 

Kölcsönzés, hangolás, javítás 

Telefon t JAzse? i a i - o e 

A Magyar Cukoripar Bészvénytársasát 

igazgatósága elhatározta, hogy az áp­
rilis 30-án tartandó közgyűlésnek ja­
vasolni fogja, hogy az 1925 április l-l 
megnyitó mérlegben a társaság alap­
tőkéje 18.000.000.— pengőben, a tőke­
tartalék pedig 9,000.000^- pengőben ál- ' 
lapíttassék meg, úgyhogy a társaság 
tiszta vagyona 27,000.000.— pengőt tesz 
ki, az utolsó háború előtti 1913/1914. 
üzletévben kimutatott az időközi 
tőkefelemelésekkel 22,500.000.— pengő­
re szaporodóit összeggel szemben. A z 
alaptőke 100.— pengő névértékű rész­
vényekre fog oszlani, amelyekre 150.—< 
pengő kimutatott vagyon esik. A le­
folyt üzletév a cukor világpiaci árá­
nak igen erős süllyedése következté­
ben a tavalyinál kedvezőtlenebbül ala­
kult és az igazgatóság ehez képest az 
elmúlt évinél némileg alacsonyabb 
osztaléknak és pedig részvényenként 
8,— pengő, azaz 100.000.— korona fize­
tését fogja javasolni 

A Földhitelbank 
igazgatósága dr. Paupera Ferena 
elnöklete alatt tartott ülésében a z 
1925. január 1-i megnyitó-mérleget 
meg-állapította, mely szerint a 
bank tiszta vagyona: 10,005.335 
pengő 73 fillér. A z igazgfóság j a ­
vaslata értelmében a bank alap­
tőkéje: 6,500.000 pengő, tőketarta­
léka 3,505.336 pengő 73 fillér. 

A folyó hó 30-ára összehívott év i 
közgyűlésen az igazgatóság j a v a ­
solni fogja, hogy 5 részvény 1 da­
rab 50 pengő névértékű részvényre 
vonassék össze. 

A z igazgatósági ülés egyúttal az 
1925. évi zárómérleget is megál la­
p í to t ta A zárszámadás szerint az 
1025. évi tiszta nyereség 8.780,068.731 
K 12 fillér. 

A z igazgatóság a közgyűlésen 
javasolni fogja, hogy az 1925. évi 
osztalék-szelvények darabonként 
10.000 koronával váltassanak be. 

A közgyűlés elé terjesztendő jelentés 
kiemeli, hogy a bank vagyontárgyai, 
jóval a forgalmi értékük alatt lettek 
a megnyitó mérlegbe felvéve. A mező-
és erdőgazdasági ingatlanok épületek­
kel, mezőgazdasági ipari üzemeivel a 
zárszámadásokban 9,343.832 pengővel 
szerepelnek, amely értékelés jelentéke­
nyen alatta van a békebeli beszerzési 
áraknak. 

A Hold ucca 1. szám alatt lévő inté­
zeti székház a mérlegben csupán 1 pen­
gővel és az értékpapírtárcában szerep­
lő mező- és erdőgazdasági ipari vállal-i 
kozásai részvényeinek értéke ugyan* 
csak egészen alacsonyan, jelentékenyen 
a forgalmi értékük alatt lettek a zár­
számadásokban kimutatva. A bank sa­
ját és általa kontrollált ingatlanok te­
rülete a 37.000 holdat meghaladja. 

E zárszámadások szerint a bank bé­
kebeli egész vagyonát gazdag tartalék 
kokkal együtt mentette át. . 

A legutolsó békeévben a bank alan-
és tartaléktőkéje : 6,500.000 K volt, míg! 
a jelenleg bemutatott mérleg 10,000.000 
pengőt mutat ki, amely összeg a béke­
beli vagyont körülbelvl 33 százalékkal, 
haladja meg. 

Vámleszállííás,olcsóbb árak! 

szevnéiyauűő... 67,000,000 K 
tehez—alvúz ... 54,000.000 K 

Auiorizált képviselet : 

HMHW, VNT., ÜTÍSI M SSIB 

Ónémet íölgyabédlő S Í K 
rű álló órával, költözködés miatt jutányosán e l a d d . 
A n d r á s s y út 40., I I I . emelet, 1 2 — 2 és 4—5 ora között 
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SPORT 
Mégis lesz uszodánk az Európa-bajnokságra 

•:: — "M Eft ttldOSÍt6}d*6l -
• rA! Gsásasárf&r dő építésére kiírt 

pályázat eldőlt és a győztes vál­
lalkozó tegnap, meg is kezdte a 
Császárfürdő medencéjének át­
építését. Egyelőre próbafúrásokat 
végeznek, nincs-e túlsók talajvíz, 
,vagy nem bukkan-e fel valami 
rejtett forrás, ami a munka me­
netét megnehezítené. Az Irgalmas-
rend részéről kijelentették, bogy 
a munkát a legsürgősebben végez­
tetik el, úgyhogy az Európa-baj­
nokságok idejére az 50 méteres 
medence késsen átljtín. 

Kocsis vagy Adler? 
— Az Est tudósítójától — 

A magyar-osztrák bokszolóviadal ma­
gyar résztvevőit ezúttal nem válogató 
verseng alapján jelölik U, hanem a 
szövetségi kapitány jelöli ki a repre­
zentánsokat. A szövetségi kapitány jó­
részt döntött is már a válogatottakról, 
csupán Adler (III. ker. TVE) és Kocsis 
(FTC) között nem tudott választani. 
Ezért a két bokszoló között mérkőzést 
rendelt el, amelyet szombaton a Sparta 
versenyével kapcsolatban bonyolítanak 
lé a Péterdy uecai iskola tornatermé­
ben. Ugyancsak a Sparta versenyén 
lesz a Bokody (KAC)-Fra»fc (TTC) 
mérkőzés is, amely szintén jelentőség­
gel van a válogatásra. 

A szombati vasárnapi mérkőzések bírái 
!*• As Est tudósítójától — . 

A bíröküldő bizottság a szombati és 
vasárnapi mérkőzésekre a következő 
bírákat jelölte ki: 

FTC—Amateure: Schissler. 
MTK—III. ker. TVE: Ivancsics. 
MTK—Amateure: Biró. 
Vasas—ETC: Gerö. 
NSC—Törekvés: Nagy. 
33 FC—BEAC: Klein. 
UTE—KAC: Hajós. 
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Prága-Bécs 4:3 (2:0) 
Bécs, április 22 

(As Est külön tudósítójától) 
Bécs és Prága válogatott csapa­

tai tegnap délutáu találkoztak 
Bécsben 15.000 főnyi közönség 
előtt a Hohetoarte pályán a bécsi 
játékosunio jótékonycélú intézmé­
nyeinek javára rendezett mérkő­
zés keretében. 

Az osztrák legénység igen gyen­
ge játékot produkált, úgyhogy a 
bécsi közönség kifütyülte a saját 
csapatát. A csehek ellenben szen­
zációs játékot mutattak ós csak 
a nagy formában levő Blum— 
Tandléf, hátvédpár tudta megaka­
dályozni, hogy Prága csapatának 
nagyszerű csatársora gólöizönnel 
ne árassza el a bécsiek kapuját. 

Kannhauser irányításával a prá­
gai csapat ál­
landó fölényben 
volt és már a 
28-ik percben két 
góllal vezetett 
A második fél­
időben az oszt­
rákok összeszed­
ték magukat es 
Staplik hibájá­
ból kiegyenlítet­
tek, Kannhau­
ser és Chrystal 
azonban újabb két gólt lőtt, amire 
a bécsiek csak Hanel egyetlen gól­
jával tudtak felelni. 

A Bobor—Patek—Kannhauser— 
Chrystal—JeZZinefc-felállítása csa­
társoron kívül kiemelkedett a cseh 
csapatból Kada centerhalf és Per<-
ner jobbhátvéd. 

Kada 

Az MTK és az FTC vissza ahar lépni 
a Kupamérkőzéseitől 

NehézségeR merülteh fel a lutballprogram beosztásában 
az Arsenal vendég fátéKa miatt 

_ As Est tudósítójától — 
Az I. osztályú intézők kollé­

giuma tegnap esti blésén foglal-
kpjzoitt a nemzetközi, a bajnoki ós 
a kupa program összeegyeztetésé­
vel. Az Arsenal vendégjátéka kö­
rül ugyanis nehézségek merültek 
fel és ezeknek az eloszlatása való­
színűleg súlyos erkölcsi áldozato­
kat fog követelni a igézető egyesü­
letektől. 

Pünkösdkor a prágai Spárta ven­
dégszereplése biztosítva van éa 
ezért helyesléssel fogadták azt a 
tervet, hogy 

az Arsenal pünkösd helyett má­
jus 13-án, Aldozócsütörtök nap­

ján játsszék Budapesten, 
annál is inkább, mert ebben az 
esetben az Arsenal második mér­
kőzése lesz Budapesté, míg pün­
kösdkor a magyar csapatok a Bécs­
ben és Prágában már két-két mér­
kőzést játszott angol csapatot kap­
nák meg. 

Az Arsenal ellenfele vagy az 
FTC, vagy egy kombinált csa­

pat lesz. 
awelybe az FTC-n kívül az NSC, 
a Vasas, esetleg a KAC ós a 
FC adnának játékosokat. Az M T K 
és az UTE másirányú lekötöttsé-

Az MLSz vizsgálatot imáit 
a VAC vasárnapi 

győzelmével kapcsolatban 
L e f e k v é s s e l v á d o B f á k a I I I . k e r . T V E j á t é k o s a i t 

gük miatt nem vesznek részt az 
angol ligácsapat elleni játékban. 

A május 13-iki mérkőzésnek, 
azonban nagy akadálya van. Az 
intéző bizottság ugyanis erre a 
napra sorsolta ki az FTC—-KAC 
kupamérkőzést. A ferencvárosiak­
nak tehát meg kell állapodníok 
Kispest csapatával a kupamecos 
elhalasztása iránt, ha az Arse-
nallal akarnak játszani. Értesülé­
sünk szerint az elhalasztásnak a 
futballtilalom miatt túlzsúfolt 
program következtében komoly 
akadályai vemnak. Ha az elha­
lasztás nem sikerül, akkor meg­
bízható információnk szerint 

ÍZ FTC lemondja a kupa-mér­
kőzést, tehát visszalép az 1926. 
evi Magyar Kupa mérkőzései­

től 

Hasonló lépésre kész az MTK is, 
amelynek május 13-ára a BEAC 
ellen sorsoltak ki kupamérkőzést. 
Ha az egyetemi csapattal a mérkő­
zés elhalasztására vonatkozóan 
nem sikerül megállapodni, akkor* 

az MTK, a kupa védője is visz-
szalép a további küzdelmektől 

és a klasszikus Vándordíj helyett 
inkább.Prágába utazik, hogy a 
Sparíc-val mérkőzzék. 

— Az Est tudósítójától — 
A vasárnap egyik legnagyobb 

meglepetése az volt, hogy a VAC 
gyenge formában lévő csapata sa­
ját otthonában legyőzte a III. ker. 
TVE együttesét, Sokan nyomban 
célozgatni kezdtek arra, hogy itt 
»lefekvés« törtónt, vagyis az óbu­
dai csapat, vagy annak néhány já­
tékosa szándékosan segítette hozzá 
az ellenfélt a győzelemhez. Külö­
nösen azt emlegették, hogy 

Neuhaus, az óbudaiak kapusa, 
a V A C második, győztes gólját 
feltétlenül védhette volna — ha 

akarja. 
Ezeket a híreket megerősíteni 

látszik az a feljelentés, amely teg­
nap délután futott be a Labda­
rúgó Szövetségbe és amely szerint 

a V A C 30 millió koronát fize­
tett Neuhaus kezéhez a ílefek-

vés« ellenében, 
a mérkőzés után pedig a III. ker. 
TVE több játékosa sürgősen ki­
fizette régi adósságait. 

A feljelentéssel kapcsolatban 
nyomban szóbakerült az, hogy a 
vádló bejelentésben szereplő két 
csapat ^barátságai- nem újkeletű. 
Évekkel ezelőtt az URAK csapata 
játszott a II. osztályú bajnokság 
biztos győztesének. A III. ker. 
TVE-nek ugyanannyi pontja volt, 
mint az URAK csapatának, de lé­
nyegesen rosszabb gólaránya. Ek­
kor következett azután a 277. ker. 
TVE—VAC mérkőzés, amelyet az 
óbudaiak az egész sportvilág szen­
zációjára 16:0 arányban nyertek 
meg. Ez a szokatlan gölarányú 
győzelem segítette be a IIII. ker. 
TVE-t az I. osztályba. 

A megvádolt játékosok termé-
szetesen tiltakoznak a gyanú­

sítások ellen. 

Neuhaus semmiféle vesztegetésről 
.'•em tud. Sporkó Lajos, a csapat 
intézője viszont tud arról, hogy 

Breuer II., a V A C csatára, több 
Játékosát felkereste, akiknek 

részéről azonban visszautasí­
tásban részesölt. 

A csapat kapitán5;'a. Szabó Jenő 
közölte,' hogy két játékostól arról 
értesült, hogy Breuer II. igyeke­
zett őket rávenni i>félgőzzel« való 
játékra, de a két játékos vissza­
utasította az ajánlatot. Áz egyik 
játékos, Mayherr, ezt állítja, hogy 
Breuer II. egy millió koronát aján­
lott fel neki, ha ellazsálja a más­
napi mérkőzést. 

Hasonlóképpen 

tiltakozik a vesztegetés vádja 
ellen Orosz Marcel, a VAC 

intézője is. 
Többen felajánlották neki, hogy 
meggyúrják a VAC érdekében a 
III. ker. TVE legénységét, őazon­
ban visszautasította az ilyen aján­
latokat. 

A mérkőzést vezető bíró. Schil­
ler Gyula, úgy nyilatkozott, hogy 
a mérkőzés folyamán rendellenes­
séget nem tapasztalt. Neuhaus a 
gólt könnyelműen akarta védeni, 
de nem lehet megállapítani, hogy 
szándékosság volt-e benne. Legfel­
jebb az volt feltűnő, hogy 7/or-
váth, az óbudai csapat gólzsákja, 
igen rosszul lőtt kapura és a leg­
jobb helyzetekben is partnereinek 
adta le a labdát. 

Horváth viszont azt mondja, 
hogy nincs formában és mér he­
tek óta' kéri a vezetőségiét, hogy ál­
lítsák ki a csapatból. 

Mint az érdekeltek nyilatkoza­
taiból kitűnik, a fegyelmi bisotU 
ságnak, amely a vesztegetési ügyi 
ben megindítja a vizsgálatot, igen 
nehéz dolga lesz. 

Ha a vádak' igaznak bizonyul­
nak, 

ebben az esetben természetesen 
igen súlyos következményei lesz­
nek a III. ker. TVE—VAC-mérkő­
zésnek. A vesztegetésben pro és 
kontra szereplő játékosokat eltilt­
ják a játéktól, a vesztegető egyesü­
let eredményeit pedig — m i n t arra 
éppen a közelmúltban volt példa 
—• megsemmisítik, esetleg az egye­
sület működését is felfüggesztik. 

13. oldal 

— Az Est tudósítójától — 
Vasárnap állítja össze a válo­

gató-bizottság az osztrákok ellen 
szereplő magyar csapatot. A válo­
gatásnak igen nagy nehézségei 
.lesznek, mert a válogatott jelöltek 
egymásután dőlnek ki a játékosok 
sorából. Beteg a csatársor egyik 
legbiztosabb jelöltje, Rémai III. és 
vasárnap sem játszhat xné^Wurth, 
az, NSC centerhalfja sem. akit 
Timár fog helyettesíteni csapatá­
ban. Míg a halfsorba jelölt Fuhr-
mann, Buza és Kléber jó formát 
mutattak vasárnap, addig a csa­
társornak ilyen körülmények kö­
zött csak egy biztos pontja van és 
ez Takács, a többieket vasárnap 
kell a bizottság tagjainak megta-
lálniok. • 

A legnagyobb nehézség azon­
ban a hátvédek körül merül fel. 
A Fogl-fivérekre válogatott mérkő­
zéseken körülbelül egy esztendeje 
nem lehet számítani, A leg-újabb 
hírek szerint az újpesti hátvédpári 
máris megbetegedett. Gyengélke­
dik Grósz II. is, iigyhogy az ere­
detileg jelölt hátvédek közül most 
Dudás és Senkei kerültek elő­
térbe. 

A válogató bizottság tagjai va­
sárnapra felosztották maguk kö­
zött a pályákat és megfigyeléseik 
alapján vasárnap esté történik 
meg a csapat összeállítása. 

L Ó S P O R T 

Ma délután 3 órakor Budapesten 
ügetőverseny van. 

Nehéz versennyel kezdődik a mai 
nap. Evelíne és Dráma múltkor csak 
ugrásaiknak estek áldozatul. Anton éa 
Dalnok tehetséges sötét lovak. A vá­
lasztás nehéz. 

Echó, ha nem ugrik, végigiigeti a 
versenyt legalább 1.32-ben. Ezzel pe­
dig megverheti Basárt. 

Jó van a muukábau mindig kitűnően 
megy. Lehet, hogy most, elölről indul­
ván, kivételesen nem fog táncot járni. 

Ildikó, ha megismétli 30.7-es utolsó 
formáját, alig lesz verhető. 

Pilátus néhány nappal ezelőtt 35.8-el 
ment. Ha az óra tévedett is, — ezúttal 
1.37.5 is győzelmet jelont. 

Imréd ós Első párharca valóságos 
szenzáció és pedig különös tekintettel 
a távolságra, melyen a két nagyszerű 
hároméves állóképességének kérdése is 
el fog dőlni. i ^ 

A Péezell-díjra, a szombati budapes­
ti főfutamra a következő lovakat köte­
lezték : 4ó Korál. 68, 4ó Kustos GOVi, 
4ó Bopp 60'/s, 4é Holicon 60'/:, 3ó Mal-
brough 42, 4é Kérdőjel 58, 4ó Tandi 58, 
4ó Pignouf 65, 4é Szándékos 63, 4é Pat­
rícius 55, 3é Do bizony 48, 3é Mangán 
49V'S. 

Sachertorte hétfőn jó galoppot ment 
Kikerikivel a. Ká.posztásmegyeri-díj 
távolságára. A z utóbbit a vasárnapi 
nagy futamra nem nyergelik fel. 

Borvirág és Montalto szerdán közös 
galoppot mentek a Káposztásmegyeri­
díj távolságára. Minthogy azonban 
útközbeu Montalto kengyolvasa lesza­
kadt, a galop nem nyújthatta, a remélt 
felvilágosítást. Vasárnap mind a két 
ló indul. 

A Magyarország ma délutáu közli a 
szombati és vasárnapi budapesti ver­
senynapok előzetes programját. 

Vézna megnyerte tegnap Bécsben a 
Bajta-F.ajín-Bennent (2000 S. 1800 m.) 
Arbogast ellem Schejbal meguyerte 
még a második futamot is egy Marien-
gold nevű lóval. 

Rojlk két versenyt nyert tegnap Bécs­
bon: Sirius-szal a Kisbér-Reunent és 
Don Pedro-val egy hendikepet. 

Xanthes. a Bot.hschild-iütálló három­
évese, biztos induló a Millenniumi-díj­
ban. Xanthos múltkor könnyen meg­
verte Siriust, mely tegnap viszont a 
Kisbér-Remienben győzött. Xanthos 
terhe 48VÜ, lovasa Müller lesz. 

a versenyekre 
— t o q a d h a t 

a »uSfem«Jftsff»«JS fs»®ori* ifcttlái&att t 
VI. , Andrássy út 45 . T. 63—35 
IV. , Kossuth Lajos a. 14—16. T . 23—33 
VI . , Váci ú t i . T . 80—92 
VIII. , Rákócai őt 51 . T. I. 5 5 - 0 1 
VIII . , Baross ucca 52. T. J. 139—12 



A magyar sütők 
a fővárosi kenyérgyár ellen 

Fontos határozatok a Magyar Sütők Országos 
Szövetségének évi közgyűlésén 

szállítás idő a fóvárosban! yáltg-
zatlámul 7, vidéken 6 óra. 

A napirend követkeőz pontja 

a kontárügyben való állásfog­
lalás volt. 

Határozati javaslatban fektették 
le azt a kívánságukat, hogy pék­
kemence felállítására ezentúl csak­
is tanult sütőiparos kapjon építési 
engedélyt. Ezután határozati ja­
vaslatot fogadtak el, amelyben azt 
követelik, bogy a kormány 

a fővárosi kenyérgyár működé­
sét szüntesse be, 

mert ez a közérdeknek nem hasz­
nál, ellenben évenkint többmil­
liárd korona deficittel súlyos TER­
heket ró a polgárságra. Hozzá­
járultak a nemzetközi szövetség 
megszervezéséhez és erre a célra 
10 millió korona költséget szavaz­
tak meg. 

A vidéki és külföldi kartársak 
tiszteletére délben egy órakor a 
kamara házában levő vendéglőben 
díszebéd volt, este 8 órakor pedig 
a szövetság 20 éves fennállása al­
kalmából, ünnepélyes díszvacsorát 
rendeznek. . 

— Az-Est tudósítójától — 

A Magyar Sütők Országos Szö­
vetsége ma délelőtt 10 órakor tar­
totta a budapesti kereskedelmi és 
iparkamara dísztermében 20. évi 
rendes közgyűlését, amelynek napi­
rendjén rendkívül fontos tárgyak 
szerepelnek. Vidékről, megszállt 
területről, sőt külföldről is érkez­
tek küldöttek a közgyűlésre, mely­
nek napirendje előtt elhatározták, 
hogy a kormányzót táviratban üd­
vözlik és 

amnesztiát kérnek 

azoknak a sütőiparosoknak a ré­
szére, akiket az éjjeli munkatila­
lom áthágása miatt elítéltek. 

A napirend legfontosabb pontja 
a munkakezdés és a szállítás idő­
pontja volt. Szenvedélyes felszó­
lalások után egyhangúan elfogad­
ták azt a határozati javaslatot, 
amely nem kívánja az éjjeli 
mühika visszaállítását, nem kí­
vánja a nyolcórás munkaidőben a 
munkások megrövidítését, csupán! 
a sütőipar érdekében ragaszkodik 
Budapesten a 4. vidéken' a 3 órai 
munkakezdéshez, a dagasztást elő­
készítő munkának számítya, A 

Szilárdabb a gabonatőzsde 
— Ás Est tudósítójától — 

A- terménytőzsde irányzata, ma 
íjavult. A kereslet a malmok részé­
iről főként tiszavidéki búza iránt 
élénkebb. Az amerikai tőzsdékről 
májusi búzában hétnyolcad, ké­
sőbbi terminusra átlag 2 centes 
áremelkedést jelentettek. 

A budapesti tőzsdén nyitáskor, 
'430.000 koronával kínálják a 77-es 
búzát, 427.500 pénz van rá. Dunán­
túli búzát 425.000, szabolcsit 425.000, 
nyírségit 420—422.000 korinával 
kínáljak. A tőzsdeidő elején átlag 
2500 koronával magasabb pénz­
ajánlat van mint tegnap. 

Újbúzában állandóan emelkedik 
a kínálat. Augusztus végére 77-es 
békési, csanádi, csongrádi újbúzá­
ért 360.000 koronát kérnek, 350— 
355.000 korona pénz van rá, kassza 
nélkül, duplikát ellenében. 

A rozs kereslete is javult. Fő­
ként pestvidéki rozs iránt jobb az 
érdeklődés. 247.500—250.000 koroná­
vá n van árú, 247.000 korona pénz 
van rá, nyitáskor. Az újrozsot is 
kínálják szeptemberi szállításra 
225.000 koronával budapesti pari­
tásban. 

A takarmány cikkek közül ma 
zab iránt mutatkozik jobb keres­
let, nagyobb (tételekben vásárolják 
export célra is. A príma zabért 
budapesti • paritásban 260—265.000 
koronáit kérnek. A prompt tengeri 
szilárdan tartott. 202500 a tiszai, 
200.000 a Duna-Tisza közi prompt 
tengeri Budapesten. 

A magpiac üzlettelen. A liszt-
üzletben sincs változás. 

Vízállás: 

Duna: Begensburg+41, Passau +226, 
Struden +235, Bécs —20, Pozsony +155, 
Győr +270, Komárom +306, Budapest 
+248, Dunapentele +208, Paks +155, 
Baja +241, Mohács +273. 

Tisza; Tiszabecs +132, Vásárosnamény 
+178, Záhony +50, Tokaj +276, Tisza­
füred +280, Szolnok +340, Csongrád 
-r325, Szeged +380. 

Hernád; Hidasnémeti +76, Hernád­
németi+105. Sajó: Bánréve +117, Fel-
sőzsolca +183. Szamos t Csenger +118. 
Körös: Gyoma +190, Kunszentmárton 
TS22, Békés +16, Berettyóújfalu —10. 
Maros : Makó +128. Dráva : Barcs —li 
Csapadék maximuma 20 mm Esztergom, 
Nagyszécsón és Putnok. 

A Duna Begensburg, Komárom és 
Paks között árad, másutt apad. A Tisza 
Tiszafüredig árad, lejjehh apad. Lég­
nyomás maximuma 764 mm (Scodosia), 
minimuma 740 mm (Helder). 

Marhavásár. 
A mai vágjómarhavásárra felhaj­

tottak 786 darab vágómarhát. Az 
üzlettaeneit 'valamivel jobb vétel­
kedv és barátságosabb irányzat 
mellett ,folyit le mint a mult vásá­
ron, az árak azonban valamennyi 
(minőségben változatlanok marad­
tak. 
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Milyen idő várható? 
— rA Meteorológiai Intézet jelentése —• 

Ma reggel hét órakor Budapes­
ten 10, Szegederr 12, Debrecenben 
10, Bécsben 10, Prágában 9, Párizs­
ban 6, Londonban 6, Brüsszelben 
5, Berlinben 8, Varsóban 8, Stock­
holmban 2, Péteryérotfc 4, Rómá­
ban 10, Szófiában 9, Athénben 18 
C. fok volt a hőmérséklet. 

Ma délben Budapesten 15.6 C. 
fok volt a hőmérséklet. 

Jóslat: Aránylag enyhe, esőre­
hajló idő, a felhőzet csökkenésével. 
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— Mnukaközben rosszul lett és meg­
halt. Knapp József ácssegéd a Váci út 
141. szám alatti bádogárugyárban mun­
kaközben hirtelen rosszul lett, össze­
esett és meghalt. Holttestét a törvény­
széki orvostani intézetbe vitték. 

— Hasbalőtte az ismerőse. A szolnoki 
személyvonaton Budapestre szállítot­
ták Reichert József hentessegédet, akit 
Gyomron veszekedés közben egy isme­
rőse hasbalőtt. A Bókus kórházban he­
lyezték el. 

— Három újabb eltűnés. Fischer Já-
nosné Ferenc körút 40. számú lakásá­
ról eltűnt Az asszony már" régebben 
emlegette, hogy öngyilkos lesz. — Bró-
ser Mátyás újságárus Tisza Kálmán tér 
22. számú lakásáról, — Bujdosó Lajos 
13 eves kifutófiú Zsigmond ucca 42. 
szmú lakásáról tünt el. A rendőrség 
keresi őket. 

— Megvadult lovak felborítottak egy 
kocsit. A Gubacsi úton Hegedűs László 
vendéglős kocsijába fogott lovak meg­
vadultak, a kocsit elragadták és felbo­
rították. Pretzl József kocsis a bakról 
lezuhant és súlyos sárüléseket szenve­
dett. A Szent István kórházban ápol­
ják. 

A mai tőzs 
IRÁNYZAT: kedvetlen 

A ktdiszpapírok kassza-
napjai május 11. 

A korlátpapirok kasszanapjai 
májuséi. 

A forgalom l é n y e g e s e n m e g c s a p p a n t , mert a külföldi 
ösztönzés a nyitáskor teljesen hiányzott. A helyipiacon is esak el­
szórtan ak'adtak kötések. A kuliszban csak a bankpapírokat keresik, 
a kedvező pengőmérlegek következtében ezek az értékek még mindig 
az érdeklődés első vonalában állanak. 

A Hitelbank, a Kereskedelmi Bank, a takarékpénztári részvé-
n y e K közül az Altalános Takarék részvényeit keresik. Jelentős ár­
esést szenvedett a G a n z és a malompapírokkal szemben sem nyilvá-
nult meg az a kereslet, amely néhány napon keresztül ezekre a rész­
vényekre szilárdító hatással volt. 

A v a l u t a p i a c o n az irányzat nem egységes, a l e i l a n y h a , 
a nyugati államok valutáival szemben a jobb felfogás érvényesül. 

A h a d i k ö l e s ö n ö k p i a c á n a legutóbbi bázist nem éri el 
egyetlen típus sem 

Államadóssági kötvények : 
Népszövetségi kölcsön . (70) —. 

5 V 2 % - 0 9 pénztárjegy 1917. évi (42) 
40.5 43. 1918—1923. évi (42) —. 1918-
1925. évi (42) —. Hadikölesön 6%-os 
I - V . kib. (48) 47 48. V I - V I I . kib. 
(44) 44 45. Hadikölesön 5y2%-os II 
és VII . 'kib. (44.5) 45.5. IV. kib. (44) 
42.5 44. V. kib. (44) 44. VIII . kib. 
(43.5) 42 44. Kényszerfciölcsön (54 25) 
54.5 54.7. 

Záloglevelek, kólcsönkőtvények i 
Belvárosi Tk. (8) 6 7. Kisbirtoko­

sok (—) 8 9. M: Alt. Takarék (16) 13 
14. Földhitelintézet (16) 15 16. Jel­
záloghitelt (—) 15 16.5. Moktár (16) 
15 16. Kereskedelmi Bank (23.51 
22 23. 

Vasúti kötvények 
Helyiérdekű vasút (83) 81 83. Ha­

zai Bank vasút 4y2%-os lyukasztott 
(40) 38 41. Hazai Bank vasút 4^%-os 
nem lukasztott (85) 49 53 

Fővárosi kölcsörikötvényeki 
1897. évi (45) 42 44. 1903. évi (33) 

32 33. 1916. évi (13.5) 12.5 12.75. 1918. 
évi (9.5) 8.25 9.25. 1920. évi (1.8) 1.6 
1.8. 1914. évi (600) 595 605. 

ErmepénseTcs 
20 koornás magyar arany 285— 

'287. 20 koronás osztrák arany 285— 
287. Ezüst kornoa 5.2—5.4. Régi 
ezüst forintos 13—14. Ezüst 5 koro­
nás 26.5—28. 

A mai árfolyamokt 
(Zárjélben a tegnapi záróárfolyam.) 

Bankok* 
Angol-magyar (27) 27, Földhitel­

bank (170) 170, Hermee (12.5) 12.5, 
Magyar hitel (269) 267 270, Ingat­
lan (245) 250, Leszámítoló b. (63) 
62, Olasz bank (20) 19.75 20.5. Nem­
zeti Bank (1625) 1640 1650, Osztrák 
hitel (123) 119 120, Kerosk. bank 
(815) 820 825. 

Takarékpénztárak t 
Egyes. főv. .21) 21. Alt. takarék 

(115) 115. Pesti Hazai (1660) 1655. 
Biztosítók' 

I. Magyar Bizt. (3760) 3950. • 
Malmok i 

Borsod-miskolci (138) 145, Con-
cordia (8.5) 8 8.75, I. budapesti gm. 
(96.5) 95, Gizella (49) 53 56, Pesti 
Viktória (4) 36 40. 

isyomaai&i 
Athenaeum (60) 58, Franklin !(55) 

55, Pallas (38) 32, Rigler, (56) 56, 
Ujságüzem (3) 3. 

faipari vállalatoki 
Guttmiautí (300) 296.5. Öfa (510) 

510—512. Slavonia (50) 50.25. Nasici 
(1290) 1280. Zabolai (20) 20.5—21. 

Bányák éa téglagyárakt 
Bauxit-trüst (360) 360, Borsodi 

(33) 33, Kohó (260) 245 — 260, Mag­
nezit (780 ) 770, Ált. kőszén (3165) 
3140 — 3190, Salgó (430) 430 — 432, 
Urikányi (1168) 1165. 

Vasművek ós gépgyárak > 
Fegyver .375) 380 — 400, Ganz-

Dan. '(1425) 1400 — 1410. Ganz vili. 
(745) 745 — 750, Kistaread (54.5) 
53.5, Láng (80) 83, Lipták (24) 25, 
Mág (5.5) 6.5, Lámpa (114) 109 — 
109.5, Ribamurányi (99.5) 99.5 — 
101, Sehlick (53) 52.25 — 53. 

Közlekedési vállalatok* 
Búr (275) 270, Délivasút (80) 79 

82, Mftr. (144) 146 150, Levante (88) 
93 95, Nova (239) 239 240, Tröszt (258) 
261 262. 

Cukorgyárakf 
Délcukor (420) 420. Magyar cukor 

(1450) 1420 1430. Georgia (199.5)192 
195. Mezőhegyes! (297) 297. 

Olajmiivek i 
Olaj (20) 20. 

Textilipari vállalatok i 
Szövő-kötő (37) 38.5, Goldberger 

(99) 92 97, Karton (53) 51 52, Ken­
der (98) 99 100, Pamut (210) 208, 
Szegedi kender (335) 333 335. 

Sör- és szeszipar^ 
Részvénysör (615) 615.- Fővárosi 

sör (60) 59 61. Gschwindt (324) 326 
330. 

Szállodák és g', fogy fürdók* 
Égisz (94) 94. Schwarzer, (140) 140. 

Lukácsfürdő (23) 22. 
Gáz- e* villámossáfti vállalatok 

Izzó (740) 740 745, Phöbus (101) 
99 104, Vasmegyei (215) 210 215. 

ÉldmiJuzervállalatok t 
Óceán (8) 8 8.25, Halkereskedelni 

(11.75) 11.5. 
t'effiftpafi vállalatok > 

Chino'in (13.25) 13 ' 13.25, Danica 
(74) 73, Diana (20).20 21, Spódium 
(50) 50, Hung. műtr. (103) 99.5 101.5, 
Klotild (27) 24.75 27. 

BMö/i/'élo i'fHift/atok i 
Boni (21) 22, Győri bőr (65) 65, 

Őstermelő (207) 208, Gumi f] 18.5) 
123 125, Telefon (101) 95, Hangya 
(30) 30. 

Pénznemek: 
Z á r l a t 

előző napi 
középár pénz dr* 

Angol font 348000 347O40 349040 
Belga frank 2560 2610 2630 
Cseh korona 2116.25 2112 2120.5 
Dán korona 18710 18665 18725 
Dinár 1257.25 1254 1260.5 
Dollár 71300 7U50 71450 
Francia frank 2387 2400 2420 
Hollandi forint 28675 2860O 28750 
Lengyel zloty 6950 6900 7200 
Leu 281 275 2S3 
Léva 516 514 518 
Lira 2870 2S60 2880 
Német márka 17017 16692 17042 
Norvég korona 15610 15505 15555 
Osztrák shilling 10072 10059 10093 
Svájci frank 13802 13780 13820 
Svéd korona 19145 19100 19160 

Leugrott a negyedífó emelet­
ről egy úriasszony 
— Az Est tudösitójától — 

Ma délben fólegy órakor az Üll&T. 
út 66-os számú házban Spiegel A l ­
bert kereskedő 26 esztendős felesé­
ge a ház IV. emeletéről az udvarra 
vetette magát. Amikor a mentők 
kiértek, a szerencsétlen úriasszony 
még életben volt, de haldokolva 
szállították be a Rókus-kórházba. 
Hogy tettét miért követte el, erről 
nem sikerült semmiféle informá­
ciót kapnunk. 
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Ara S3.750 K. — Kapható Az Esi központi könyv­
kereskedésében, VII . kerület, Erzsébet körút 18—20 

Athenaeum irodalmi és nyomdal részvénytársulat nyomása. (Nyomöaigazaaws wúzner 
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Feleifis sze rkesz tő : Salus inszky Imre 

Kiadótulajdonos: Az Est lapkiadó r.-t 
f eleISs k iadó: Sebestyén Arnold I g a z a t * 
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